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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
 

Η συγγραφή της συγκεκριµένης πτυχιακής εργασίας ( φορολογία βάσει 

τεκµηρίων) έγινε µε σκοπό να συνδυάσει σε βάθος πρακτικά και θεωρητικά θέµατα 

απαραίτητα για αυτούς που επιθυµούν να κατανοήσουν το τι σηµαίνει φόρος και 

κυρίως τι είναι η φορολογία εισοδήµατος βάσει τεκµηρίων. Πραγµατεύεται µε όσο 

µεγαλύτερη επιµέλεια, ακρίβεια και σαφήνεια θέµατα που σχετίζονται µε την 

θεωρητική, λογιστική και φοροτεχνική συµπλήρωση θεωρητικών και πρακτικών 

θεµάτων τεκµηριώνοντας τα σε σηµείο που να µην γίνεται κουραστική στον 

αναγνώστη µε αντίστοιχές παραποµπές άρθρων φορολογικής και λοιπής 

νοµοθεσίας. 

Ελπίζω, η εργασία αυτή να καλύψει κενά και αµφιβολίες γύρω από το θέµα µε 

το οποίο πραγµατεύεται καθώς και να διαφωτίσει τους µη γνωρίζοντες περί 

φορολογίας βάσει τεκµηρίων.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

 
1. ΓΕΝΙΚΑ ΦΟΡΟΥ. 

 
1.1 Έννοια και σκοπός του φόρου. 
 

Ο φόρος είναι µια εισφορά η οποία καταβάλλεται από κάθε πολίτη της χώρας, 

αποτελεί υποχρεωτική και θα πρέπει να επιβάλλεται βάσει νοµικών και 

δηµοσιονοµικών κανόνων. Αυτός ο φόρος εισπράττεται από το κράτος µε σκοπό 

την χρησιµοποίηση του προς ικανοποίηση των αναγκών του πολίτη. 

Σκοπός του φόρου είναι ταµιευτικός (δηµοσιονοµικός) ο οποίος αποβλέπει στο 

συµφέρον του δηµοσίου Ταµείου. Χρησιµοποιείται για την κάλυψη των κρατικών 

αναγκών αλλά και για κοινωνικούς ή πολιτικούς σκοπούς χωρίς να επηρεάζεται 

από άλλες επιδιώξεις. 

 
1.2 Αντικείµενο φόρου. 
 

Ο φόρος προσδιορίζεται στο συνολικό καθαρό εισόδηµα από κάθε φυσικό 

πρόσωπο που κατοικεί στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό. Αντικείµενο λοιπόν του 

φόρου εισοδήµατος είναι το καθαρό εισόδηµα του φυσικού προσώπου που αφορά 

το προηγούµενο οικονοµικό έτος. 

Αυτό ισχύει εφόσον συντρέχουν οι παρακάτω λόγοι: 

1. Εισόδηµα που αποκτήθηκε από φυσικό πρόσωπο στην Ελλάδα 

ανεξαρτήτως τον τόπο διανοµής ή κατοικίας του ή ακόµα και την ιθαγένεια του. 

2. Εισόδηµα του φυσικού προσώπου στο εξωτερικό που κατοικεί ή διαµένει 

στην Ελλάδα. 

 

1.3 Υποκείµενο φόρου. 
 
1. Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο το οποίο έχει πραγµατοποιήσει 

εισοδήµατα στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια, τόπος κατοικίας ή 

διαµονής του. 
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2. Φυσικό πρόσωπο ανεξάρτητα απο την ιθαγένεια του, µε εισοδήµατα που 

προέκυψαν στην αλλοδαπή αλλά κατοικεί στην Ελλάδα. 

3. Σε φόρο υπόκεινται και η σχολάζουσα κληρονοµία. Ως σχολάζουσα 

κληρονοµία εννοούµε την κληρονοµία όπου οι δικαιούχοι είναι άγνωστοι ή δεν την 

έχουν αποδεχθεί. 

4. Στην κατηγορία αυτή ανήκουν και οι εταιρίες οι οποίες είναι υποκείµενες 

στο φόρο. Όπως οι οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες, οι κοινωνίες αστικού δικαίου που 

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, οι αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρίες, οι 

συµµετοχές, αφανείς καθώς κια οι κοινοπραξίες. 

 

1.4 Άµεσοι και έµµεσοι φόροι. 
 

Με βάση την διοικητική είτε την οικονοµική ή δηµοσιονοµική άποψη η κυριότερη 

διάκριση των φόρων είναι σε άµεσους και έµµεσους. 

1.4.1 Κατά την διοικητική άποψη: 
Άµεσος είναι ο φόρος ανεξάρτητα απο το αντικείµενο του ο οποίος εισπράττεται 

ονοµαστικούς καταλόγους. 

Έµµεσος είναι ο φόρος που εισπράττεται από γεγονότα όχι ονοµαστικούς 

καταλόγους διαπιστωµένη από την ύπαρξη του φορολογητέου αντικειµένου. 

Σύµφωνα µε αυτούς τους ορισµούς κατά το φορολογικό σύστηµα άµεσοι είναι: 

1. Φόρος κληρονοµίας. 

2. ∆ωρεών και προικών. 

3. Ο φόρος εισοδήµατος. 

4. Φόρος κύκλου εργασιών επί των ακαθάριστων εσόδων των επιχειρήσεων. 

Και έµµεσοι είναι: 

1. ∆ασµοί. 

2. Φόροι καταναλώσεως και κυκλοφορίας αγαθών ( βάσει τιµολογίων ή 

πράξεων). 

3. Τέλη χαρτοσήµου.  

1.4.2 Κατά την οικονοµική άποψη: 
Η διάκριση µεταξύ των άµεσων και έµµεσων φόρων γίνεται είτε µε βάση την φύση 

του φορολογικού αντικειµένου είτε µε βάση το φαινόµενο τις επιπτωσεως του 

φόρου. 
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Άµεσος: είναι ο φόρος ο οποίος επιβάλλεται σε κάθε φυσικό πρόσωπο που οφείλει 

να καταβάλλει ένα χρηµατικό ποσό ως φόρο στο ∆ηµόσιο. ( π.χ φόρος επι των 

κερδών). 

Εµµεσος: είναι ο φόρος ο οποίος δεν επίπτει άµεσα σε κάποιο φυσικό πρόσωπο 

αλλά η τελική επιβάρυνση βαρύνει ένα τρίτο πρόσωπο το οποίο καλείται να 

πληρώσει το χρηµατικό πόσο. (π.χ Φ.Π.Α ). 

Ένα από τα σπουδαιότερα προβλήµατα που απασχολούν την εκάστοτε 

κυβέρνηση είναι η θέση την οποία κατέχουν οι άµεσσοι και οι έµµεσοι φόροι στο 

φορολογικό σύστηµα της χώρας. Σε αυτήν την περίπτωση γεννάται το εύλογο 

ερώτηµα ποια από τις δύο αυτές κατηγορίες φόρων θα πρέπει να χρησιµοποιήθει. 

Για να απαντήσουµε στο παραπάνω ερώτηµα θα πρέπει να αναλύσουµε τα 

πλεονεκτήµατα και τα µειονεκτήµατα των άµεσων και των έµµεσων φόρων: 

Πλεονεκτήµατα των άµεσων φόρων: 

- Ο κάθε φορολογούµενος γνωρίζει ακριβώς το ποσό του φόρου που είναι 

υποχρεωµένος να πληρώσει. 

- Οι άµεσοι φόροι παρουσιάζουν σταθερότητα αποδόσεως δηλαδή σε 

περίπτωση αύξησης του εισοδήµατος δηµιουργήται αυτόµατη αύξηση του 

φόρου. 

- Σε σύγκριση µε τους έµµεσους φόρους απαιτούνται µικρότερα έξοδα για την 

είσπραξη τους. 

- Αυτοί οι φόροι είναι δικαιότεροι επειδή προσαρµόζονται µε την φορολογική 

ικανότητα των πολιτών και επιτρέπουν την καλυτέρευση του φορολογικού 

συντελεστή. 

Μειονεκτήµατα των άµεσων φόρων. 

Οι άµεσοι φόροι έχουν τα εξής µειονεκτήµατα: 

- ∆εν είναι τόσο αποδοτικοί σε σχέση µε τους έµµεσους φόρους. 

- Υπάρχει δυσχέρεια στην εξακρίβωση της φορολογητέας ύλης. 

- Ο άµεσος φόρος λέγεται ότι είναι ο φόρος των έντιµων πολιτών διότι υπερισχύει 

την φοροδιαφυγή περισσότερο από τους έµµεσους. 

- Ο κάθε φορολογούµενος επιβαρύνεται δυσανάλογα διότι για τον άµεσο φόρο 

είναι υποχρεωτική η τήρηση βιβλίων και εντύπων τα οποία προϋποθέτουν 

περισσότερη εργασία. 

Πλεονεκτήµατα έµµεσων φόρων. 

Τα πλεονεκτήµατα των έµµεσων φόρων είναι τα εξής: 

 4



- Η είσπραξη τους είναι πολύ πιο εύκολη. 

- Λόγω του ότι ο έµµεσος φόρος συµπεριλαµβάνεται στην τιµή των προϊόντων 

και υπηρεσιών που έχει σαν αποτέλεσµα να µην είναι αισθητοί στον 

φορολογούµενο ο φόρος καταβάλλεται ευκολότερα. 

- Εισπράτονται και από τους ξένους της χώρας ( ως επισκέπτες). 

- ∆υσκολότερη είναι η φοροδιαφυγή. 

- Ο φόρος αυτός αφορά τους πάντες γι’ αυτό έχει µεγάλη και άµεση απόδοση. 

Μειονεκτήµατα των έµµεσων φόρων. 

Για τους έµµεσους φόρους αποδίδονται τα εξής µειονεκτήµατα: 

- Είναι άδικοι διότι επιβάλλουν τους πολίτες χωρίς να λαµβάνουν υπόψη την 

φοροδοτική ικανότητα του καθένα. 

- Σε περίπτωση περιόδου οικονοµικής κρίσεως δεν υπάρχει σταθερότητα 

πληρωµή φόρου. 

- Η είσπραξη τους είναι δαπανηρή. 

- Η απόδοση του φόρου είναι αβέβαιη όταν η ζήτηση των ειδών ( προϊόντων και 

υπηρεσιών) είναι ελαστική. 

 

1.5 Προσωπικοί και πραγµατικοί φόροι. 
 
Μια άλλη διάκριση των φόρων είναι σε προσωπικούς και πραγµατικούς. 

Προσωπικός είναι ο φόρος που επιβάλλεται στο πρόσωπο εκείνο το οποίο 

λαµβάνει υπόψη του, την γενική οικονοµική κατάσταση. 

Πραγµατικός είναι ο φόρος που επιβάλλεται επί του πράγµατος όπως 

καταλαβαίνουµε και από την λέξη χωρίς να γνωρίζεται την απαραίτητη κατάσταση 

του φορολογούµενου. 

Ο προσωπικός φόρος µπορούµε να πούµε ότι έχει πλεονεκτήµατα και 

µειονεκτήµατα. Ένα από το πλεονέκτηµα του είναι ότι ο φορολογούµενος 

επιβαρύνει ανάλογα την φοροδοτική του ικανότητα διότι του επιτρέπεται η εκτίµηση 

της οικονοµικής κατάστασης του. Από την άλλη µερία το κυριότερο µειονέκτηµα του 

είναι ότι απιατείται καλή οργάνωση, συγκέντρωση στοιχείων για τον καθορισµό της 

οικονοµικής κατάστασης του φορολογούµενου. 
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1.6 Xρόνος επιβολής του φόρου.
 
1. Κατά τις διακρίσεις που ορίζει ο νόµος ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονοµικό 

έτος, πάνω στο εισόδηµα που αποκτάται στο αµέσως προηγούµενο οικονοµικό 

έτος. 

2. Η χρονική διάρκεια του οικονοµικού έτους αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου και 

λήγει την 31η ∆εκεµβρίου του ίδιου οικονοµικού έτους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2  
 

2. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ, ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ. 
 

2.1 Ο υπολογισµός και η καταβολή του φόρου. 
Από το συνολικό εισόδηµα του κάθε φορολογούµενου θα πρέπει να 

αφαιρεθούν ποσά κάποιων µειώσεων ή δαπανών. Από το ποσό αυτό που 

πρόκειται να µείνει ο φορολογούµενος υποβάλλεται σε φόρο µε κάποια αντίστοιχη 

κλίµακα φορολογίας εισοδήµατος. Η κλίµακα αυτή διαφοροποιείται κάθε χρόνο. 

 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΕΤΟΥΣ 2006. 
 
Α) Κλίµακα Μισθωτών – Συνταξιούχων. 

Κλιµάκιο 
εισοδήµατος 

Φορολογικός 
συντελεστής 
% 

Φόρος  
κλιµακίου 

Εισόδηµα 
Ευρώ 

Φόρου 
Ευρώ 

 11,000           0          0     11,000           0 

   2,000         15      300     13,000       300 

 10,000         30    3,000     23,000     3,300 

Υπερβάλλον         40     

 

Β) Κλίµακα Μη Μισθωτών – Επαγγελµατιών. 

Κλιµάκιο 
Εισοδήµατος 

Φορολογικός 
Συντελεστής %

Φόρος  
κλιµακίου 

Εισόδηµα 
Ευρώ. 

Φόρου 
Ευρώ. 

    9,500            0          0       9,500          0 

    3,500          15       525      13,000      525 

10,000          30    3,000     23,000   3,525 

Υπερβάλλον          40    

Όταν στο εισόδηµα του µισθωτού ή συνταξιούχου περιλαµβάνεται και εισόδηµα 

από άλλη πηγή, το επιπλέον αφορολόγητο ποσό των χιλίων πεντακοσίων (1.500) 

Ευρώ του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας (α) σε σχέση µε το αφορολόγητο ποσό 
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του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας (β), περιορίζεται στο ποσό του µισθού ή της 

σύνταξης που δηλώνεται, εφόσον το ποσό του µισθού ή της σύνταξης είναι 

µικρότερο από το επιπλέον αφορολόγητο ποσό. 

 

2.2  Προσδιορισµός φόρου µισθωτών υπηρεσιών  
 

Κάθε πρόσωπο το οποίο εργάζεται αποκτά έναν µισθό ο οποίος µπορεί να είναι 

µηνιαίος ή ακόµα και ηµεροµίσθιος. Από τον µισθό αυτό λέγεται Φόρος Μισθωτών 

Υπηρεσιών το λεγόµενο ( Φ.Μ.Υ) το οποίο αποδίδεται στο ∆ηµόσιο. 

Το Φ.Μ.Υ υπολογίζεται ως εξής: 

1. Προσδιορισµός µηνιαίου καθαρού εισοδήµατος. 

Πρώτον: Προσδιορίζεται το µηνιαίο ακαθάριστο εισόδηµα που είναι το ποσό 

των µηνιαίων αποδοχών του εργαζοµένου. Εκτός από το µηνιάτικο και το 

ηµεροµίσθιο υπάρχουν και άλλες αµοιβές που προστίθενται στον βασικό µισθό 

όπως είναι το οικογενειακό επίδοµα, το χρονοεπίδοµα, οι υπερωρίες, επίδοµα 

παραγωγής, οι προσαυξήσεις αργιών και νυχτερινής εργασίας. 

∆εύτερον: Από το ακαθάριστο ποσό αφαιρεθούν οι κρατήσεις για ασφαλιστικές 

εισφορές, Ι.Κ.Α, Τ.Α.Ξ.Υ, Τ.Σ.Α και λοιπά ταµείο ανάλογα µε αυτό που 

απασχολείται ο εργαζόµενος. 

2. Προσδιορισµός καθαρού εισοδήµατος σε ετήσιο. 

Αυτό γίνεται αφού  το καθαρό µηνιαίο εισόδηµα ή ηµεροµίσθιο 

πολλαπλασιαστεί για κάθε µήνα µε τους δώδεκα (12) µηνιαίους µισθούς 

προσθέτοντας το δώρο Χριστουγέννων, το δώρο Πάσχα και το επίδοµα αδείας οι 

µισθοί γίνονται 14. 

3. Υπολογισµός του παρακρατούµενου φόρου. 

Για να κατανοήσουµε καλύτερα τον τρόπο εύρεση του φόρου Μισθωτών 

Υπηρεσιών θα αναφέρουµε ένα παράδειγµα : 

Παράδειγµα: 
Η Μαρία Παπαδάκη εργάζεται σαν βοηθός λογιστή στην ανώνυµη ξενοδοχειακή 

µονάδα Atlantic Hotels Α.Ε. και λαµβάνει µικτές  µηνιαίες αποδοχές 1.100€.  Να 

υπολογισθεί η ετήσια φορολογία βάση των ακαθάριστων αποδοχών της. 

ΛΥΣΗ: 
Για να υπολογίσουµε τον φόρο που αναλογεί στον εργαζόµενο θα πρέπει σε 

πρώτο βήµα να αφαιρέσουµε τις κρατήσεις του Ι.Κ.Α. που τον αφορούν. Οι 
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κρατήσεις Ι.Κ.Α στο σύνολο τους είναι 43,86% εκ των οποίων το 15,9% 

παρακρατείτε από τις ακαθάριστες αποδοχές του εργαζοµένου, εποµένως 1.100 Χ 

15,9% = 174,9 ( κρατήσεις εργαζοµένου ) 1.100 – 174,9 = 925,1 (καθαρές   

µηνιαίες  αποδοχές ). Στη συνέχεια υπολογίζουµε το ετήσιο εισόδηµα που 

προκύπτει ως εξής 925,1 ( καθαρές αποδοχές ) Χ 14( µήνες απασχόλησης) = 

12.951,4€  στη συνέχεια βάση της κλίµακας µισθωτών υπολογίζεται ο φόρος: 

11.000€ αναλογεί 0% φόρος  

1951,4€ που αποµένουν αντιστοιχεί φόρος 15% εποµένως 1951,4 Χ 15% = 

292,71 πληρωτέος φόρος.  

 
2.3 Μειώσεις φόρου 

 
2.3.1 Μείωση φόρου ανάλογα µε τον αριθµό τέκνων. 
 

Το ποσό του φόρου που προκύπτει από την πιο πάνω κλίµακα µειώνεται εφ’ 

όσον βαρύνουν τον φορολογούµενο παιδιά ως εξής: 

1. Χίλια ( 1,000) Ευρώ εάν έχει ένα (1) τέκνο που τον βαρύνει. 

2. ∆ύο χιλιάδες (2,000) Ευρώ εάν έχει δύο (2) τέκνα που τον βαρύνει. 

3. ∆έκα χιλιάδες ( 10,000) Ευρώ εάν έχει τρία (3) τέκνα που τον βαρύνει. 

4. Χίλια ( 1,000) Ευρώ για κάθε ένα τέκνο πάνω από τα τρία (3). 

Παράδειγµα: Εάν ο φορολογούµενος µισθωτός έχει δύο (2) τέκνα το 

αφορολόγητο του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας (α) διαµορφώνεται στα 13,000, 

εάν έχει τρία (3) τέκνα το αφορολόγητο διαµορφώνεται στα 21,000, εάν έχει 

τέσσερα τέκνα διαµορφώνεται στα 22,000 ευρώ κ.τ.λ. 

Σε περίπτωση που ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδηµα ή αυτό που έχει είναι 

µικρότερο από το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας, το 

αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα ή η διαφορά που προκύπτει µέχρι το 

αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα, προστίθεται στο αφορολόγητο ποσό του 

άλλου συζύγου. 

 

2.3.2 Μείωση φόρου σε µισθωτούς παραµεθόριων περιοχών. 
 

Σε αυτήν την περίπτωση όπως καταλαβαίνουµε όταν ο φορολογούµενος 

αποκτήσει εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες δηλαδή εργασία στην οποία 
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καταβάλλεται µισθό και συντάξεις εφόσον προσφέρει υπηρεσίες ή κατοικεί για 

εννέα (9) τουλάχιστον µήνες µέσα σε παραµεθόριες περιοχές η οποία 

περιλαµβάνεται σε ζώνη βάθους είκοσι (20) χιλιοµέτρων από τη µεθοριακή 

γραµµή. Ως παραµεθόριες περιοχές εννοούνται οι περιοχές που βρίσκονται 

αποµακρυσµένες από την κεντρική Ελλάδα. Σαν παράδειγµα στους νοµούς 

∆ωδεκανήσου, Χίου, Έβρου, Ξάνθης, Ιωαννίνων, Σερρών, Καστοριάς, ∆ράµας 

κ.τ.λ. Τα ως άνω ποσά µειώσεως του φόρου προσαυξάνονται µε εξήντα (60) Ευρώ 

για κάθε τέκνο που τον βαρύνει. 

 

2.3.3 Λοιπές µειώσεις φόρου  
 

Το ποσό του φόρου που προκύπτει µε βάση την κλίµακα (α) ή (β) κατά 

περίπτωση µειώνεται κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) και µέχρι του ποσού 

που προβλέπεται αντίστοιχο για: 

1. ∆απάνη καταβαλλόµενου µισθώµατος καθώς και του ποσού της 

δαπάνης διδάκτρων για φροντιστήρια εκπαιδευτικών µαθηµάτων ή 

ξένων γλωσσών. 

2. Έξοδα ιατρικής και νοσοκοµειακής περίθαλψης. 

3. Τόκους στεγαστικού δανείου που έχει συναφθεί από 01/01/03 και µετά. 

4. Το ποσό διατροφής που καταβάλλεται από τον ένα σύζυγο στον άλλον 

το οποίο επιδικάστηκε ή συµφωνήθηκε µε συµβολαιογραφική πράξη. Το 

ποσό που αποµένει µετά από τις µειώσεις αποτελούν το φόρο που 

αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα του φορολογουµένου. 

Αν µε βάση την φορολογική κλίµακα για τον φορολογούµενο δεν προκύπτει 

ποσό φόρου ή αυτό που προκύπτει είναι µικρότερο από το άθροισµα των 

µειώσεων που αφορούν αυτόν προσωπικά και τα πρόσωπα που τον βαρύνουν, 

τότε ολόκληρο το ποσό των µειώσεων ή η διαφορά που προκύπτει µειώνει το 

ποσό του φόρου µε βάση την φορολογική κλίµακα για τον άλλο σύζυγο. 

Εφόσον το συνολικό ποσό των µειώσεων είναι µεγαλύτερο του φόρου, ο 

οποίος προκύπτει µε βάση τη φορολογική κλίµακα για τον φορολογούµενο και τη 

σύζυγο του, η διαφορά αυτή δεν επιστρέφεται ούτε συµψηφίζεται. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

 
3. ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΤΕΚΜΑΡΤΗ ∆ΑΠΑΝΗ. 

 
Το εισόδηµα του κάθε φορολογουµένου προσδιορίζεται µε βάση τις δαπάνες 

που έχει ο ίδιος αλλά και τα πρόσωπα που έχουν σχέση µε αυτόν. Η κυριότερη 

δαπάνη είναι αυτή η οποία καταβάλλεται για την καλύτερη διαβίωση αυτού και των 

άλλων προσώπων. 

 
Τι ονοµάζονται τεκµήρια; 
Όταν οι δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν τον προηγούµενο χρόνο για να 

αγοραστούν περιουσιακά στοιχεία, να συντηρηθούν ή ακόµα να 

πραγµατοποιηθούν άλλες δαπάνες, οι οποίες είναι µεγαλύτερες τουλάχιστον κατά 

20% από τα εισοδήµατα που θα δηλωθούν, τότε δε φορολογούνται τα εισοδήµατα 

αυτά, αλλά το σύνολο των δαπανών (πραγµατικών ή τεκµαρτών). 

Τα τεκµήρια είναι δύο (2) κατηγοριών: 

 

1. ∆ΑΠΑΝΩΝ ∆ΙΑΒΙΩΣΗΣ. 

• Το ετήσιο τεκµαρτό ή καταβαλλόµενο ενοίκιο για κύρια κατοικία πάνω 

από 200 τ.µ. 

• Το ετήσιο τεκµαρτό ή καταβαλλόµενο ενοίκιο για δευτερεύουσα κατοικία 

πάνω από 150 τ.µ. 

• Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης και κυκλοφορίας Ε.Ι.Χ 

αυτοκινήτων. 

• Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης και κυκλοφορίας Ι.Χ σκαφών 

αναψυχής. 

• Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη αµοιβών πληρωµάτων σκαφών αναψυχής. 

• Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης και κυκλοφορίας αεροσκαφών 

και ελικοπτέρων. 

• Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης πισίνας. 
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2. ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ. 

• Η δαπάνη για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση αυτοκινήτων Ε.Ι.Χ ή  

Jeep, καθώς και κάθε δίτροχου ή τρίτροχου. 

• Η δαπάνη για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση πλοίων ή σκαφών 

αναψυχής καθώς και αεροσκαφών. 

• Η δαπάνη για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση κινητών πραγµάτων 

αξίας πάνω από 5.000 ευρώ. 

• Η δαπάνη για αγορά ή χρηµατοδοτική ή χρονοµεριστική µίσθωση 

ακινήτων, καθώς και για ανέργεση οικοδοµών ή κατασκευής πισίνας. 

• Η χορήγηση δανείων σε οποιονδήποτε. 

• Οι δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηµατικών ποσών πάνω από 

300 ευρώ. 

• Η δαπάνη για απόσβεση δανείων ή πιστώσεων οποιασδήποτε µορφής 
 

3.1 Τεκµήριο δαπανών διαβίωσης. 
 

Ο υπολογισµός της ετήσιας δαπάνης διαβίωσης του φορολογουµένου της 

συζύγου ή άλλων προσώπων που τους βαρύνουν γίνεται µε βάση κάποιες 

κατηγορίες: 

 

3.1.1 Τεκµήριο συντήρησης αυτοκινήτων. 
Στο τεκµήριο αυτό η ετήσια δαπάνη υπολογίζεται µε βάση τα έξοδα κυκλοφορίας 

και συντήρησης του επιβατικού αυτοκινήτου το οποίο χρησιµοποιεί για την ιδιωτική 

του χρήση όχι επαγγελµατικά. Η τεκµαρτή δαπάνη υπολογίζεται ανάλογα µε τους 

φορολογήσιµους ίππους τα οποία είναι διαφορετικά σε κάθε αυτοκίνητο. Ο πίνακας 

των φορολογήσιµων ίππων και την αντίστοιχη δαπάνη τους διαφέρει από χρόνο σε 

χρόνο και υπολογίζεται ως εξής: 
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Φορο/µοι 
Ίπποι 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Μέχρι 
Και 

5 έτη 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(2001-2005) 

Πάνω από 
5 έτη µέχρι  
και 10 έτη 
Μείωση  

15% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1996-2000) 

Πάνω από 
5 έτη µέχρι 
Και 10 έτη 
Μείωση  

25% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1991-1995) 

α) πάνω από 
15 έτη(πριν 
από το 1991) 
β)προέλευση 
από Ο∆∆Υ 
γ) για Ε.Ι.Χ.  
αυτ/το ειδικά 
διασκευασµένο 
για τη 
χρησιµοποίηση
(οδήγηση) του 
ή για τη 
µεταφορά µε 
αυτό 
αναπήρων µε 
αναπηρία 67% 
και πάνω 
  Μείωση 40% 
  
  

Σε περίπτωση κυριότητας 
Ε.Ι.Χ αυτ/του πάνω από 10 
έτη από συνταξιούχου 
ηλικίας πάνω από 60 ετών 
που αποκτά εισοδήµατα 
αποκλειστικά από συν- 
τάξεις ή και από  
ιδιοκατοίκηση κύριας και 
δευτερεύουσας κατοικίας  
β) Η δαπάνη µε βάση το 
επιβατικό αυτοκίνητο ιχ 
που έχει εκτελωνιστεί τα 
έτη 2001 ή 2002 µε 
µειωµένους δασµούς 
λόγω µετοικεσίας του 
ιδιοκτήτη 
   
      Μείωση 50%    

Ε.Ι.Χ.  Αντίκες 
Εφόσον έχουν 
παρέλθει πάνω 
από 30 έτη 
(πριν από το 
1975) από το 
έτος 
κατασκευής 
τους και 
διαθέτουν 
πιστοποιητικό 
αυθεντικότητας 
   Μείωση 60% 
 

Μέχρι    7 4.800 4.080 3.600 2.880 2.400 1.920 

             8 6.100 5.185 4.575 3.660 3.050 2.440 

             9 8.000 6.800 6.000 4.800 4.000 3.200 

           10 9.900 8.415 7.425 5.940 4.950 3.960 

           11 11.800 10.030 8.850 7.080 5.900 4.720 

           12 14.200 12.070 10.650 8.520 7.100 5.680 

           13 16.700 14.195 12.525 10.020 8.350 6.680 

           14 20.500 17.425 15.375 12.300 10.250 8.200 

           15 26.500 22.525 19.875 15.900 13.250 10.600 

           16 33.600 28.560 25.200 20.160 16.800 13.440 

           17 41.300 35.105 20.975 24.780 20.650 16.520 

           18 49.500 42.075 37.125 29.700 24.750 19.800 

           19 57.800 49.130 43.350 34.680 28.900 23.120 

           20 66.600 56.610 49.950 39.960 33.300 26.640 

           21 75.700 64.345 56.775 45.420 37.850 30.280 

    22 - 23 85.300 72.505 63.975 51.180 42.650 34.120 

    24 - 25 95.900 81.515 71.925 57.540 47.950 38.360 

    26 - 27 107.900 91.715 80.925 64.740 53.950 43.160 
28 & πάνω 112.900 95.965 84.675 67.740 56.450 45.160 
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Τεκµήριο διαβίωσης εφαρµόζεται για επιβατικά αυτοκίνητα ( Ι.Χ. , Μ.Χ. , JEEP.) 

που έχουν αποκτηθεί µέχρι 31/12/1992. το ίδιο ισχύει για αυτοκίνητα µέχρι 14 

φορολογήσιµους ίππους που έχουν αποκτηθεί από 01/01/1993 έως 31/12/03, 

καθώς και για αυτοκίνητα άνω των 14 φορολογήσιµων ίππων αλλά µε 

εργοστασιακή τιµολογιακή αξία του έτους πρώτης κυκλοφορίας τους µέχρι 50.000€ 

που έχουν επίσης αποκτηθεί κατά το χρονικό διάστηµα 01/01/1993 έως 

31/12/2003. 

 
 

3.1.2. Μίσθωµα δευτερεύουσας κατοικίας. 
 
Το ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα δευτερεύουσας κατοικίας υπολογίζεται εφόσον 

υπερβαίνει τα 150 τετραγωνικά µέτρα. Μια άλλη περίπτωση είναι εάν ο 

φορολογούµενος ή ακόµα και η σύζυγος του έχουν στην κατοχή, στην κυριότητα 

τους ή µισθώνουν περισσότερες από µια δευτερεύουσες κατοικίες εφόσον 

υπερβαίνουν µε συνολική επιφάνεια τα 150 τετραγωνικά µέτρα. Εξαιρείται το 

τεκµαρτό µίσθωµα σε δευτερεύουσα κατοικία µέχρι 150 τ.µ του φορολογούµενου ή 

της συζύγου του που βρίσκεται σε χωριό ή πόλη µε µικρό πληθυσµό κάτω από 

5.000 κατοίκους και έχει περιέλθει στο φορολογούµενο από κληρονοµιά, προίκα ή 

γονική παροχή. Η εξαίρεση δεν ισχύει αν η δευτερεύουσα κατοικία βρίσκεται σε 

περιοχή που χαρακτηρίζεται τουριστική. 

Κατά 50% περιορίζεται η τεκµαρτή δαπάνη που προκύπτει από δευτερεύουσες 

κατοικίες που αποκτήθηκαν από δωρεά, κληρονοµιά ή γονική παροχή ή 

αποκτήθηκαν από επαχθή αίτια από συνταξιούχο πριν από τη συνταξιοδότηση 

του. 

 

Παράδειγµα 1. Τεκµηρίου δευτερεύουσας κατοικίας  
 
Ο Παπαδάκης Γιώργος του Αντωνίου µε Α.Φ.Μ 027368541 διαµένει σε κύρια 

κατοικία 180 τ.µ. που βρίσκεται στον 6ο όροφο οικοδοµής στην οδό Θερίσσου 70 

Ηρακλείου και µε αποθήκη 30 τ.µ στο υπόγειο της οικοδοµής. Η άδεια της 

οικοδοµής εκδόθηκε στις 20/03/2000. Επίσης διατηρεί δύο δευτερεύουσες κατοικίες 
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µια µη εξοχική και µια εξοχική. Από τις µη εξοχικές, η µια βρίσκεται στο Ηράκλειο 

Καλοκαιρινού 8 1ος όροφος Τ.Κ 71305 80 τ.µ και µε ηµεροµηνία έκδοσης αδείας 

1999. Είναι ιδιοκτησίας της συζύγου. Η άλλη δευτερεύουσα εξοχική κατοικία 

βρίσκεται στη Ρόδο είναι µονοκατοικία 40 τ.µ στην οποία συµµετέχει ο ίδιος 50% 

και η σύζυγος του 50%. 

Ο ίδιος και η σύζυγος του έχουν στην κατοχή τους και τα παρακάτω ακίνητα 

από τα οποία άλλα ενοικιάζονται και άλλα παραµένουν κενά, ως εξής: 

1. Ενοικιάζεται κατάστηµα που βρίσκεται στην Θερίσσου 10 στο 

ισόγειο 120 τ.µ στον Καµπά Κωνσταντίνο ( Α.Φ.Μ 067678890) 

από 01/01 – 31/12/2005 µε ενοίκιο 400€ το µήνα. Στο κατάστηµα 

αυτό συµµετέχει µε 50% ο ίδιος και µε το άλλο 50% η αδελφή του 

Μαρία Προκοπάκη ( Α.Φ.Μ 046501975) Θερίσσου 20 Ηρακλείου. 

2. Έχει γραφείο 90 τ.µ στην Κορνάρου 7, 4ος όροφος Τ.Κ 71305 

Ηρακλείου που το ενοικίαζε από 01/01/05 – 30/09/05 στην 

λογίστρια Παππά Κατερίνα ( Α.Φ.Μ  002416259) µε ενοίκιο 300€ 

το µήνα και από 01/10/05 και µετά παραµένει ανοίκιαστο (κενό). 

3. Φιλοξενεί δωρεάν τον πατέρα του Παπαδάκη Χρήστο ( Α.Φ.Μ 

043368715 σε διαµέρισµα του 100τ.µ που βρίσκεται στην 

Θερίσσου 10 1ο όροφος, Τ.Κ 71305, ιδιοκτησίας του 100% για 

ολόκληρο το έτος 2005. 

4. Ενοικιάζεται ένα χωράφι που βρίσκεται στην Βιάννο χωριό 

Ηρακλείου 30 στρεµµάτων στον Στέλιο Βέρτη Α.Φ.Μ 068556110 

για την περίοδο από 01/10/2004 – 30/09/05 αντί ενοικίου 50€ το 

στέµµα. Είναι πεδινό αρδευόµενο ιδιοκτησίας 100% του συζύγου.  

5. Κατάστηµα ισόγειο 60 τ.µ τετραγωνικών µέτρων νοικιασµένο από 

1/5 µέχρι 31/12 στο Ν. Νικολάου Α.Φ.Μ 58435210 επί 250 Ευρώ 

το µήνα ενοικίου στην Κνωσού 10 Ηρακλείου. 

6. Στον ίδιο όροφο έχει διαµέρισµα 80 τ.µ συνιδιοκτησίας κατά 50% 

µε τη σύζυγο του Μαρία ∆ηµητρίου νοικιασµένο στο Β. Βασιλείου 

Α.Φ.Μ 15161155 από 1/1 µέχρι 31/12 αντί 300 Ευρώ µηνιάτικο

 . 

Να συµπληρωθεί το έντυπο Ε2 και το έντυπο Ε1. 

 

Απάντηση: 
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Παράδειγµα 2. Συµπλήρωσης εντύπων ( Ε1 – Ε2 – Ε9) 
 
H φορολογουµένη Σταθάκη Μαρία έχει στην κατοχή της τα εξής ακίνητα και τις 

εξής κινητές αξίες: 

1. Μία κατοικία στην οδό Λυκούργου 7 (Ηράκλειο), συνολικής επιφάνειας 

100 τ.µ και η εξής κυριότητα του ανήκει εξολοκλήρου στην υπόχρεη. 

(Ιδιοκατοίκηση). 

2. Μία κατοικία στην οδό Θέτιδος 25 (Ηράκλειο) συνολικής επιφάνειας 

100 τ.µ και η πλήρης κυριότητα του ανήκει στην υπόχρεη. 

3. Ένα αγροτεµάχιο 5000 τ.µ µε ελιές, αρδευόµενο, µε πρόσοψη σε 

επαρχιακή οδό, στο Ηράκλειο στην περιοχή Ολυµπιονικών. 

4. Έχει εισόδηµα από τόκους ηµεδαπής προέλευσης αξίας 2000 ευρώ, 

επίσης έχει εισόδηµα από τόκους και µερίσµατα τίτλων αλλοδαπής 

προέλευσης αξίας 3000 ευρώ. 

 

Απάντηση: 
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3.1.2.1Αναλυτική κατάσταση για τα µισθώµατα ακινήτων Έντυπο (Ε2). 
 
Είναι ο φορολογικός πίνακας στον οποίο συµπληρώνονται οποιαδήποτε 

εισοδήµατα προέρχονται από τη χρήση ακινήτων. Τα εισοδήµατα αυτά µπορεί να 

προκύπτουν:  

1)  Από εκµίσθωση ή υπεκµίσθωση ή επίταξη από ιδιοχρησιµοποίηση ή 

ιδιοκατοίκηση ή παραχώρηση σε τρίτους δωρεάν της χρήσης µίας ή 

περισσοτέρων οικοδοµών 

2) Από ενοικίαση ή δωρεάν παραχώρηση σε τρίτους µίας ή περισσοτέρων 

γαιών  (δασών, βοσκοτόπων κτλ) .                                                                                          

Το εισόδηµα αυτό αποκτάται από κάθε πρόσωπο, στο οποίο έχει νόµιµα 

µεταβιβαστεί το εµπράγµατο δικαίωµα πλήρους κυριότητας ή νοµής ή επικαρπίας 

ή οίκησης, καθώς και από πρόσωπο στο οποίο έχει µεταβιβαστεί µε οριστικό 

συµβόλαιο το δικαίωµα άσκησης επικαρπίας κατά περίπτωση, είτε µε δικαστική 

απόφαση είτε µε οριστικό συµβόλαιο είτε λόγω χρησικτησίας. 

Υποκείµενο φόρου είναι ο ιδιοκτήτης, νοµέας, επικαρπωτής, καθώς και 

εκείνος που έχει το δικαίωµα ενάσκησης επικαρπίας µε οριστικό συµβόλαιο κατά 

περίπτωση. 

Στο έντυπο αυτό καταχωρούνται όλα τα οικοδοµηµένα ακίνητα κάθε 

υπόχρεου ή εισοδηµατία, φυσικού ή νοµικού προσώπου, ανεξάρτητα αν 

αποκτάται από αυτά εισόδηµα ή όχι. 

Επιπλέον γράφονται και τα ακίνητα που παρέµειναν άδεια για ένα χρόνο 

συµπεριλαµβανοµένης όµως της λέξης ¨ κενό ¨ µέσα στο έντυπο. Σε περίπτωση 

που και η σύζυγος είναι υποκείµενο του φόρου, πρέπει να συµπληρωθεί και να 

υποβληθεί χωριστό έντυπο έστω και αν το ακίνητο είναι κοινό. 

Τα ακαθάριστα εισοδήµατα από ακίνητα, των εταιρειών ή κοινωνιών αστικού 

δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα ή κοινοπραξίες κτλ, δεν θα 

µεταφερθούν στις οικείες ενδείξεις του πίνακα της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήµατος Ε1 του φυσικού προσώπου ,αλλά θα δηλωθούν από τις εταιρείες. 

Σε αυτή τη περίπτωση συµπληρώνεται ξεχωριστό Ε2. 
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3.1.3 Τεκµήριο λόγω παλαιότητας αυτοκινήτου. 
 

Κάθε επιβατικό ή µεικτής χρήσης αυτοκίνητο ή τύπου Jeep ανάλογα µε τα χρόνια 

παλαιότητας που έχει, µπορεί να υποστεί σε χαµηλότερη τεκµαρτή δαπάνη. Η 

δαπάνη αυτή υπολογίζεται σε ποσοστό ανάλογα µε το έτος της πρώτης 

κυκλοφορίας στην Ελλάδα. Τα ποσοστά αυτά είναι ως εξής: 

1. Για χρονικό διάστηµα άνω των 5 ετών και µέχρι 10 ετών  είναι 15%. 

2. Για το χρονικό διάστηµα άνω των 10 ετών και µέχρι 15 ετών είναι 25%. 

3. Για χρονικό διάστηµα άνω των 15 ετών το ποσοστό τεκµαρτής δαπάνης 

είναι 40%. 

4. Για την δαπάνη που προκύπτει µε βάση αυτοκίνητο που έχει αγορασθεί από 

τον Ο.∆.∆.Υ 40%. 

5. Για την δαπάνη που προκύπτει µε βάση επιβατικά αυτοκίνητα Ι.Χ τα οποία 

είναι ειδικά διασκευασµένα για ανάπηρους 40%. Ως επιβατικά αυτοκίνητα 

Ι.Χ ειδικά διασκευασµένα για ανάπηρους θεωρούνται εκείνα που 

διασκευάσθηκαν ύστερα από άδεια της αρµόδιας αρχής, για να οδηγούνται 

από πρόσωπα που παρουσιάζουν αναπηρία µε ποσοστό τουλάχιστον 67% 

από φυσική αναπηρία, νοητική καθυστέρηση ή ψυχική πάθηση ή για να 

µεταφέρουν αυτά τα πρόσωπα µαζί µε τα αντικείµενα που είναι απαραίτητα 

για τη µετακίνηση τους.  

6. Για τη δαπάνη που προκύπτει µε βάση αυτοκίνητο που ανήκει στην 

κυριότητα του φορολογούµενου για χρονικό διάστηµα πάνω από 10 έτη, 

εφόσον αυτός έχει ηλικία πάνω από 60έτη και αποκτά αποκλειστικά 

εισοδήµατα από συντάξεις ή και από ιδιοκατοίκηση κύριας και 

δευτερεύουσας κατοικίας. 

7. Για τη δαπάνη που προκύπτει µε βάση το επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής 

χρήσης ιδιοκτησίας προσώπου που το εισήγαγε µε µειωµένους δασµούς, 

φόρους ή τέλη λόγω µετοικεσίας του από την αλλοδαπή, για το 4ο και 5ο 

έτος από τον εκτελωνισµό του, λαµβάνοντας ως πρώτο έτος το έτος του 

εκτελωνισµού του αυτοκινήτου (δηλαδή ο φορολογούµενος για τη χρήση 

2005 – 2006 δικαιούται τη µείωση εφόσον ο εκτελωνισµός του αυτοκινήτου 

έγινε στο έτος 2001 ή 2002) και µε την προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος της 

µείωσης εξακολουθεί κατά τα έτη αυτά να κατοικεί στην Ελλάδα. 
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8. Για επιβατικά αυτοκίνητα Ι.Χ εποχής (αντίκες) 60% εφόσον έχουν παρέλθει 

πάνω από 30 έτη από το έτος κατασκευής τους και διαθέτουν σχετικό 

πιστοποιητικό αυθεντικότητας. Το πιστοποιητικό αυθεντικότητας οφείλουν 

να προσκοµίζουν στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία οι 

ενδιαφερόµενοι µαζί µε την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, από το 

οποίο να προκύπτει η αυθεντικότητα του οχήµατος. Αν το αυτοκίνητο 

αγοράσθηκε ή πουλήθηκε ή τέθηκε σε ακινησία ή καταστράφηκε µέσα στο 

έτος 2005 από την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη που αντιστοιχεί σ’ αυτό 

λαµβάνοντας υπόψη τόσα δωδέκατα όσοι οι µήνες της κυριότητας ή της 

κατοχής ή της κυκλοφορίας του. ∆ιάστηµα µεγαλύτερο από δεκαπέντε (15) 

ηµέρες λογίζεται ως ολόκληρος µήνας.  

Για την απόδειξη της ακινησίας ο φορολογούµενος πρέπει µαζί µε 

τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος κάθε έτους να υποβάλλει και σχετική 

βεβαίωση της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. 

 

Παράδειγµα τεκµηρίου συντήρησης και παλαιότητας  αυτοκινήτου 
 
Ο υπόχρεος Παπαδάκης Γιώργος έχει στην κυριότητα του δύο επιβατικά 

αυτοκίνητα όπου τα στοιχεία κυκλοφορίας του ενός είναι ΗΡΑ 6015 µε 

φορολογήσιµους ίππους 9. Οι µήνες κυριότητας του µέσα στο 2005 είναι τρεις (3) 

και το ποσοστό συνιδιοκτησίας του είναι 100%. Έτος πρώτης κυκλοφορίας είναι 

2006. Τα στοιχεία κυκλοφορίας του δεύτερου οχήµατος είναι ΡΟΕ 4766, µε 9 µήνες 

κυριότητας µέσα στο 2005 και φορολογήσιµους ίππους 8. Το έτος πρώτης 

κυκλοφορίας είναι 2000 αλλά το ποσοστό συνιδιοκτησίας είναι 50% µε τη σύζυγο 

του. 

Στοιχεία 
κυκλοφορίας 

α/α Ονοµ/µο 
κυρίου 
Ε.Ι.Χ, Μ.Χ Γραµ Αριθµ 

Φορολ. 
ίπποι 

Μήνες 
κυριότητας 
µέσα στο 
2005 

Ποσοστό 
συνιδιοκτ
ησίας % 

Έτος 
πρώτης 
κυκλοφορία
ς 

1 Παπαδάκη 

Γιώργος 

ΗΡΑ 6015 9 3 100% 2006 

2 Παπαδάκη 

Γιώργος 

ΡΟΕ 4766 8 9 50% 2000 
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Απάντηση : 
Αυτά τα στοιχεία που µας δίνονται συµπληρώνονται στο έντυπο Ε1 του πίνακα 

5 ως εξής: 

  

Βάσει του κλιµακίου συντήρησης αυτοκινήτων ο φορολογούµενος υποχρεούται 

να καταβάλλει 8000€ ανάλογα µε τους 9 φορολογήσιµούς ίππους τους ενώ δεν 

επέρχεται καµία µείωση λόγω παλαιότητας.  

Για το 2ο αυτοκίνητο ο φορολογούµενος θα φορολογηθεί µε το ποσό των 

5.185€ µαζί µε την σύζυγο του επειδή έχει ποσοστό συνιδιοκτησίας 50% και λόγω 

του έτους πρώτης κυκλοφορίας 2000 και των 9 φορολογήσιµων ίππων. Όπως 

βλέπουµε και από τον πίνακα έχει κάποια µείωση 15%. 

 

3.1.4 Τεκµήριο αυτοκινήτων εταιρειών 
 

Αν Ο.Ε ή Ε.Ε ή αστική εταιρία, καθώς και κοινωνία ή κοινοπραξία που ασκούν 

επιχείρηση ή επάγγελµα, έχει ένα ή περισσότερα αυτοκίνητα, η ετήσια τεκµαρτή 

δαπάνη αυτών µερίζεται µεταξύ των οµόρρυθµων ή απλών, εκτός των 

ετερόρρυθµων, εταιριών ή των µελών της κοινωνίας ή κοινοπραξίας φυσικών 

προσώπων, κατά το ποσοστό συµµετοχής τους στην εταιρία, την κοινωνία κ.τ.λ.  

Η τεκµαρτή δαπάνη που αναλογεί σε κάθε εταίρο για κάθε εταιρία δεν µπορεί 

να είναι µεγαλύτερη από τη µεγαλύτερη τεκµαρτή δαπάνη που προκύπτει από 

αυτοκίνητο της εταιρίας και βαρύνει αυτά τα πρόσωπα, ανεξάρτητα από τον τόπο 

διαµονής ή κατοικίας τους. 

Τα παραπάνω εφαρµόζονται ανάλογα και για τα φυσικά πρόσωπα που: α) είναι 

εταίροι Ε.Π.Ε και κανείς από τους διαχειριστές της Ε.Π.Ε δεν είναι εταίρος αυτής, β) 

είναι ταυτόχρονα διαχειριστές και εταίροι Ε.Π.Ε, γ) είναι σύµβουλοι, διευθύνοντες 

σύµβουλοι, διοικητές και πρόεδροι Α.Ε. 

Αν όλα τα µέλη Ο.Ε ή Ε.Ε ή Ε.Π.Ε ή αστικής εταιρίας, καθώς και κοινωνίας ή 

κοινοπραξίας, είναι νοµικά πρόσωπα, τότε η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη που 

προκύπτει µε βάση τα αυτοκίνητα ( Ε.Ι.Χ ή τύπου Jeep ή µεικτής χρήσης) της 

εταιρίας κ.τ.λ µερίζεται µεταξύ των νοµικών προσώπων που είναι µέλη αυτής 

( εκτός των ετερόρρυθµων εταιριών). 
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3.1.5 Τεκµήριο αυτοκινήτων ανήλικων. 
 

Όταν ο φορολογούµενος έχει ανήλικο παιδί το οποίο έχει στην κατοχή του Ι.Χ, 

επιβατικό αυτοκίνητο ή αυτοκίνητο µεικτής χρήσης ή  αυτοκίνητο τύπου Jeep τότε η 

τεκµαρτή αυτή δαπάνη συµπεριλαµβάνεται στην δαπάνη του γονέα που έχει το 

µεγαλύτερο εισόδηµα ή αν το τέκνο έχει χάσει τη γονική µέριµνα του άλλου γονέα. 

 

3.1.6 Τεκµήριο αυτοκινήτου σε εκπαιδευτές οδηγών. 
 
Σε αυτήν την περίπτωση οι εκπαιδευτές οδηγών καθώς και για τις επιχειρήσεις 

ενοικίασης αυτοκινήτων χρησιµοποιούν για τον σκοπό αυτό περισσότερα επιβατικά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης για την καλύτερη λειτουργία της επιχείρησης. 

Το αυτοκίνητο που έχει την µεγαλύτερη δαπάνη µέσα σε ένα χρόνο λαµβάνεται 

υπόψη για τον τρόπο υπολογισµού της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης. Σαν όρος 

δαπάνη εννοούµε τα έξοδα αυτά που καταβάλλονται για την σωστή και οµαλή 

κυκλοφορία και συντήρηση του αυτοκινήτου. 

Στις περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηµατοδοτικής µίσθωσης επιβατικών 

αυτοκινήτων ιδιωτικής ή µεικτής χρήσης, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη που αντίστοιχη 

στο χρόνο χρησιµοποίησης αυτών, βαρύνει τον µισθωτή τους. 

 

3.1.7 Τεκµήριο µοτοσικλετών. 
Το τεκµήριο αυτό ετήσιας δαπάνης υπολογίζεται ανάλογα µε τον κυβισµό που 

έχει κάθε µηχανή είτε αυτή είναι δίτροχοι αλλά ακόµα και τρίτροχοι. 

 
3.1.8 Τεκµήριο οικιακών βοηθών, οδηγών, δασκάλων κ.τ.λ. 

Εφόσον ο φορολογούµενος έχει οικιακούς βοηθούς, δασκάλους για τα παιδιά, 

οδηγούς για τα αυτοκίνητα του ή και άλλα πρόσωπα τα οποία διευκολύνουν την 

ζωή του υπόκεινται σε κάποια ετήσια δαπάνη. Η δαπάνη αυτή, πολλαπλασιάζετε 

µε συντελεστή 2 και αποτελεί τεκµήριο για αυτόν. ∆εν αποτελεί τεκµήριο εάν 

απασχολεί µόνο ένα πρόσωπο το οποίο είναι απαραίτητο για την φροντίδα του 

φορολογούµενου ή για άτοµο που κατοικεί µαζί του εφόσον παρουσιάζει κάποια 

διανοητική στέριση, αναπηρία πάνω από 67% ή έχει ηλικία άνω των 65 ετών. 
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3.1.9 Τεκµήριο σκαφών αναψυχής. 
Εάν ο φορολογούµενος, σύζυγος του  ή πρόσωπα που τον βαρύνουν έχουν  

στην κατοχή τους σκάφη αναψυχής ( εξαιρούνται τα σκάφη επαγγελµατικής 

χρήσης ) της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης αυτή καθορίζεται ανάλογα µε την 

κατηγορία του σκάφους, ως εξής: 

1. Για µηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου, ταχύπλοα και µη, καθώς και 

για τα τζετ σκι, ολικού µήκους µέχρι 3 µέτρα, στο ποσό των 2.600 ευρώ 

που προσαυξάνεται µε το ποσό των 1.300 ευρώ για κάθε µέτρο µήκους 

πάνω από τα 3 µέτρα. 

2. Προκειµένου για ιστιοφόρα ή µηχανοκίνητα ή µεικτά σκάφη, µε χώρο 

ενδιαίτησης, η τεκµαρτή δαπάνη υπολογίζεται βάσει των µέτρων ολικού 

µήκους του σκάφους. Ειδικά για τα ιστιοφόρα ναυταθλητικά σκάφη που 

χρησιµοποιούνται για ναυταθλητικούς αγώνες τα ποσοστά της ετήσιας 

τεκµαρτής δαπάνης του πίνακα µειώνονται κατά ποσοστό 75% ενώ  για 

τα πλοία που έχουν κατασκευασθεί ή κατασκευάζονται στην Ελλάδα 

εξολοκλήρου από ξύλο µειώνονται κατά ποσοστό 62,5%. 

Για την τµηµατοποίηση των ναυταθλητικών σκαφών απαιτείται σχετική 

βεβαίωση που χορηγείται από την Ελληνική  Ιστιοπλοϊκή Οµοσπονδία θεωρηµένη 

από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού.   

Η τεκµαρτή δαπάνη από κάθε σκάφος αναψυχής µειώνεται ανάλογα µε την 

παλαιότητα του, κατά ποσοστό 10% αν έχει περάσει χρονικό διάστηµα πάνω από 

πέντε  (5) έτη  και µέχρι δέκα (10) έτη από το έτος που νηολογήθηκε για πρώτη 

φορά και 20% αν έχει περάσει χρονικό διάστηµα πάνω από δέκα (10 ) έτη. 

Επισηµαίνεται ότι ω µήκος του σκάφους θεωρείται το µήκος της ευθείας 

γραµµής που ενώνει τα πιο αποµακρυσµένα σηµεία της πλώρης και της πρύµης 

του σκάφους. Όσα προαναφέρθηκαν για τα αυτοκίνητα εφαρµόζονται ανάλογα και 

στην τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης µε βάση την κυριότητα ή κατοχή σκαφών 

αναψυχής, καθώς δεν προβλέπεται µείωση της τεκµαρτής δαπάνης  όταν 

αναφέρεται στην ακινησία.  

∆εν εφαρµόζεται το τεκµήριο που προκύπτει µε βάση ένα σκάφος αναψυχής 

ολικού µήκους µέχρι δέκα (10) µέτρα που δεν έχει ναυτολογηµένο πλήρωµα για 

ολόκληρο ή µέρος του έτους, το οποίο ανήκει στην κυριότητα ή κατοχή του 

υπόχρεου ή του άλλου συζύγου ή και στους δύο από  κοινού. Αν ο υπόχρεος ή η 

σύζυγος του έχουν στην κυριότητα ή κατοχή τους περισσότερα του ενός τέτοια 
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σκάφη, το τεκµήριο δεν εφαρµόζεται για εκείνο το σκάφος µε τη µεγαλύτερη 

τεκµαρτή δαπάνη. Εάν ο κάθε σύζυγος έχει στην κυριότητα του ή κατοχή του τέτοιο 

σκάφος και οι τεκµαρτές δαπάνες αυτών των σκαφών είναι ίσες, η απαλλασσόµενη 

τεκµαρτή δαπάνη του ενός σκάφους επιµερίζεται κατά 50% στο καθένα. 

 

 

 
Μήκος σκάφους 

Μέχρι και 
5 έτη 

(2001-2005) 

Πάνω από 5 έτη 
Μέχρι και 10 έτη 

Μείωση 10 
(1996-2000) 

Πάνω από 10 έτη 
 

Μείωση 20% 
(πριν από το 1996) 

Μέχρι 8 µέτρα 21.000 18.900 16.800 

Πάνω από 8 και µέχρι 10 µέτρα 38.000 34.200 30.400 

Πάνω από 10 και µέχρι 12 µέτρα 55.600 50.040 44.480 

Πάνω από 12 και µέχρι 14 µέτρα 74.400 66.960 59.520 

Πάνω από 14 και µέχρι 16 µέτρα 95.000 85.500 76.000 

Πάνω από 16 και µέχρι 18 µέτρα 117.800 106.020 94.240 

Πάνω από 18 και µέχρι 20 µέτρα 144.200 129.780 115.360 

Πάνω από 20 και µέχρι 22 µέτρα 174.800 157.320 139.840 

Πάνω από 22 και µέχρι 24 µέτρα 210.000 189.000 168.000 

Πάνω από 24 και µέχρι 26 µέτρα 250.000 225.000 200.000 

Πάνω από 26 και µέχρι 28 µέτρα 295.800 266.202 236.640 

Πάνω από 28 και µέχρι 30 µέτρα 348.000 313.200 278.400 

Πάνω από 30 και µέχρι 32 µέτρα 407.200 366.480 325.760 

Πάνω από 32 µέτρα 455.400 409.860 364.320 

 
Παράδειγµα τεκµηρίου σκάφους αναψυχής (οικογένειας κ.τ.λ. ) 
 

Ο υπόχρεος Παπαδάκης Γιώργος του Αντωνίου µε Α.Φ.Μ 027368541 έχει στην 

κυριότητα του από 01/01/05 – 31/12/05 ένα σκάφος αναψυχής µε το όνοµα ‘’ 

ΑΝΕΜΟΣ’’ µε αριθµό και λιµάνι νηολογίου 663381 Ηρακλείου. Το ποσοστό 

συνιδιοκτησίας είναι 100% του υπόχρεου όπου οι µήνες κυριότητας του µέσα στο 

2005 είναι 12 και η πρώτη νηολόγηση του είναι το 2003, τα µέτρα µήκους του είναι 

10. 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
 
 

Ποσοστό 
συνιδιοκτησίας 

Όνοµα 
σκάφους 

Αριθµός 
και λιµάνι 
νηολογίου 

Χώρα Μήνες 
κυριότητας 
µέσα στο 

2005 

Μέτρα 
µήκους

Υπόχ Συζύγ 

Πρώτη 
νηολόγηση

Άνεµος 663381- 

Ηρακλείου

Ελλάδα 12 10 100% - 2005 

 

Στον κωδικό 713 ο υπόχρεος θα αναγράψει το ποσό των 38,000 βάσει του 

πίνακα τεκµηρίου σκάφους. 

 

3.1.10Τεκµήριο αεροσκαφών και ελικοπτέρων. 
 
α)  Για αεροσκάφη µε κινητήρα κοινό , εσωτερικής καύσης, και 

στροβιλοελικόπτερα, στο ποσό των 65.000€ για τους 150 πρώτους ίππους, που 

προσαυξάνεται µε το ποσό των 500€ για κάθε ίππο πάνω από τους 150 ίππους 

του κινητήρα τους. 

β) για αεροσκάφη αεριοπροωθούµενα ( jet ) στο ποσό των 200€ για κάθε 

λίµπρα ώθησης. 

Όσα αναφέρθηκαν για τα αυτοκίνητα ( παλαιότητα, ιδιοκτησίας επιχειρήσεων, 

ανήλικων κ.τ.λ) εφαρµόζονται και σε αυτήν την περίπτωση τεκµαρτής δαπάνης 

διαβίωσης. 

 

Παράδειγµα τεκµηρίου αεροσκαφών και ελικοπτέρων 
  
Ο υπόχρεος έχει και ένα αεροσκάφος τύπου JET µε στοιχεία εθνικότητας 

ελληνικά µε αριθµό νηολόγησης 353677. Οι µήνες κυριότητας του µέσα στο 2005 

είναι 12 και οι ίπποι του είναι 140, µε χρονολογία νηολόγησης του 2000. 
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ. 
 
Στοιχεία 

εθνικότητας 
και 

νηολόγησης 

Τύπος Αριθµός 
σειράς 

κατασκευαστή

Αερολιµένας 
συνήθους 
παραµονής 

Μήνες 
κυριότητας 
µέσα στο 

2005 

Ίπποι ή 
Λίµπρες. 

Πρώτη 
νηολόγησης.

Ελληνικά - 

353677 

JET  Καζαντζάκης 12 140 2000 

 

 

3.1.11Τεκµήριο µε βάση τις δεξαµενές κολύµβησης (πισίνες). 
 

Η τεκµαρτή δαπάνη για κάθε πισίνα που έχει συνολική επιφάνεια 25 

τετραγωνικά µέτρα και πάνω καθορίζεται µε βάση τον αριθµό των τετραγωνικών 

µέτρων της επιφάνειας της και ανάλογα µε το αν είναι εξωτερική ή εσωτερική ως 

εξής: 

Ετήσια τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης (σε ευρώ) Επιφάνεια της πισίνας 
(σε τετραγωνικά µέτρα) Εξωτερική πισίνα Εσωτερική πισίνα 

Από 25 µέχρι και 60 11.600 17.400 

Πάνω από 60 µέχρι και 120 29.200 43.800 

Πάνω από 120 46.800 70.200 

 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ ΤΕΚΜΗΡΙΟΥ ΓΙΑ ∆ΕΞΑΜΕΝΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ (ΠΙΣΙΝΕΣ). 
 
Ο υπόχρεος µαζί µε την σύζυγο του έχει στην κυριότητα τους µια εξωτερική 

πισίνα µε επιφάνεια ( σε τετραγωνικά µέτρα) τριάντα (30). 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ. 
Ποσοστό 

συνιδιοκτησίας 
Ποσοστό 

συνιδιοκτησίας 
Εξωτερική 

(τετραγωνικά µέτρα) 

Υπόχ Συζύγ. 

Εσωτερική 
( τετραγωνικά 

µέτρα) Υπόχ Συζύγ. 

30 50% 50%    
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Στους κωδικούς 765 και 766 θα γραφτεί το ποσό των 11,600 ( βάσει πίνακα) 

δια 2 διότι το ποσοστό συνιδιοκτησίας είναι 50%. 

3.2 Προσαύξηση τεκµηρίων  

 
Αυτή η προσαύξηση που προσδιορίζεται από το σύνολο της ετήσιας τεκµαρτής 

δαπάνης διαβίωσης δαπάνης του φορολογουµένου ή της συζύγου του κυµαίνεται 

στο 10% για κάθε κατηγορία των τεκµηρίων που αναφέραµε προηγουµένως. 

 

3.3 Αµφισβήτηση τεκµηρίων 
 

Υπάρχει µια περίπτωση όπου ο φορολογούµενος ή κάποιο από τα µέλη που 

τον βαρύνουν, µπορούν να αµφισβητήσει την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης 

εφόσον ισχυρισθεί ότι η πραγµατική δαπάνη του είναι µικρότερη από την τεκµαρτή 

δαπάνη. Αυτό θα πρέπει να δικαιολογηθεί µε αληθινά περιστατικά και  µπορεί  να 

γίνει µόνο από τους υπόχρεους οι οποίοι: 

1. είναι φυλακισµένοι. 

2. είναι άνεργοι και δικαιούνται επίδοµα ανεργίας . 

3. υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία και συγκεκριµένα στο τµήµα των 

ενόπλων δυνάµεων. 

4. όσοι είναι ορφανοί και δεν έχουν συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας 

τους και έχουν στην κατοχή τους αυτοκίνητο που έχει αποκτηθεί από 

κληρονοµιά γονέων. 

5. αυτοί που έχουν µειωµένες δαπάνες διαβίωσης εφόσον κατοικούν µε 

συγγενείς πρώτου βαθµού και στα έξοδα αυτών συµβάλλουν κατά πολύ 

οι συγγενείς αυτών οι οποίοι πραγµατοποιούν εισόδηµα από εµφανείς 

πηγές . 

6. νοσηλεύονται σε νοσοκοµείο ή κλινική.  

7. όσοι το δικαίωµα επιβατικού αυτοκινήτου µειωµένο από φόρους και 

δασµούς. 

8. Στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι από γεγονότα ανώτερης βίας 

πραγµατοποίησαν δαπάνη µικρότερη από τη τεκµαρτή µορφή. 

Ο φορολογούµενος είναι υποχρεωµένος µαζί µε την φορολογική του δήλωση να 

καταθέσει και τα απαραίτητα δικαιολογητικά έτσι ώστε να αποδειχθεί η 
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αµφισβήτηση του αυτή. Το ερευνά η οικονοµική υπηρεσία και ανάλογα µε την 

απόφαση που θα παρθεί υπάρχει περίπτωση ανάλογης µείωσης της τεκµαρτής 

δαπάνης του φορολογουµένου. 

 

3.4 Τεκµήριο απόκτησης περιουσιακών στοιχείων. 
 

Υπάρχουν ορισµένα χρηµατικά ποσά τα οποία λογίζονται ως ετήσια τεκµαρτή 

δαπάνη του φορολογουµένου. Αυτά είναι: 

1. Τεκµήριο αγοράς επιχειρήσεων. 

Σε αυτή την κατηγορία τεκµηρίου συµπεριλαµβάνεται η αγορά κάποιας 

επιχείρησης µε τη µορφή ως οµόρρυθµης, ετερόρρυθµης ή περιορισµένης ευθύνης 

που λειτουργεί ατοµικός. Επίσης εκτός από την αγορά µπορεί να συµπεριληφθεί η 

αύξηση του κεφαλαίου της επιχείρησης αλλά και η σύσταση µε την οποία ξεκινάει 

µια νέα επιχείρηση. 

2. Τεκµήριο αγοράς αυτοκινήτων και πραγµάτων µεγάλης αξίας. 

Όπως καταλαβαίνουµε εδώ ανήκουν χρηµατικά ποσά µεγάλης αξίας που 

καταβάλλονται για την αγορά κάποιου αυτοκινήτου, πλοίων αναψυχής, 

αεροσκαφών.  
3. Τεκµήριο δαπάνης δωρεών. 

Θα πρέπει να υπερβαίνουν τις 200.000€ για να θεωρηθούν ως ετήσια δαπάνη 

δωρεών. Υπάρχει εξαίρεση σε δωρεές από το ∆ηµόσιο τους δήµους, τα κρατικά και 

δηµοτικά ιδρύµατα και νοσοκοµεία δηλαδή νοµικά πρόσωπα που αποκτούν 

µετρητά από τον Κρατικό Προϋπολογισµό για την καλύτερη λειτουργία τους. 

4. Τεκµήριο καταθέσεων ή χορήγηση δανείων. 

Οι προσωρινές καταθέσεις εµφανίζονται σε ατοµικές επιχειρήσεις και στις 

εταιρίες που συµµετέχουν εταίροι γίνεται χορήγηση δανείων για την καλύτερη 

διευκόλυνση τους. 

5. Τεκµήριο αγοράς ή ανέγερσης ακινήτων. 

Σε αυτήν την κατηγορία ανήκουν οι φορολογούµενοι οι οποίοι καταβάλλουν 

µεγάλο χρηµατικό ποσό για την αγορά κάποιου ακινήτου ή ακόµα και για ανέγερση 

στην οποία χρειάζεται ένα εξαιρετικά µεγάλο ποσό. Απαλλάσσεται η δαπάνη για 

την αγορά ή την ανέργεση οικοπέδου από ενήλικο εφόσον αποτελεί πρώτη 

κατοικία του και τα τετραγωνικά µέτρα δεν είναι πάνω από 120. 

6. Τεκµήριο δαπάνης για τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείων. 
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Στο σύνολο της δαπάνης αυτής περιλαµβάνονται τα έξοδα από τους τόκους 

υπερηµερίας και των οικείων τόκων. Επίσης µε την χρήση πιστωτικών καρτών για 

την πληρωµή όλων των υποχρεώσεων του φορολογούµενου απόσβεση δανείων ή 

οποιοσδήποτε µορφής πιστώσεων. 

 
3.5 Εξαιρέσεις από την εφαρµογή τεκµηρίου 
 

Το τεκµήριο προσδιορισµού τής ετήσιας δαπάνης δεν εφαρµόζεται στις εξής 

περιπτώσεις: 

 

1. Σε ανάπηρο. 
Εδώ ανήκει η τεκµαρτή δαπάνη που προκύπτει κατά  την απόκτηση ενός 

επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης αναπήρου. Σε αυτήν την περίπτωση για 

να χαρακτηρισθεί ένας φορολογούµενος ως ανάπηρο ή ακατάλληλο για οδήγηση 

θα πρέπει να είναι πάνω από 67%. Εφόσον ισχύει αυτό υπάρχει νόµος όπου λέει 

ότι απαλλάσσεται από την πληρωµή των τελών κυκλοφορίας ετησίως. 

2. Σε πολύτεκνο. 
Όταν ο φορολογούµενος, η σύζυγό του ή τα πρόσωπα που τον βαρύνουν 

έχουν στην κυριότητα τους τέσσερα τουλάχιστόν τέκνα θεωρούνται ως πολύτεκνοι. 

Η τεκµαρτή δαπάνη τους υπολογίζεται µε βάσει του επιβατικού αυτοκινήτου που 

µπορεί να έχει µέχρι το οποίο είναι δεκατέσσερις φορολογήσιµούς ίππους. 

3. Σε αγορά έντοκων γραµµατίων, οµολόγων ∆ηµοσίου ή µετοχές 
εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο. 

Στις περιπτώσεις αγοράς έντοκων γραµµατίων του ∆ηµοσίου που συµµετέχει 

τουλάχιστον 50%, αµοιβαίων κεφαλαίων ή κάθε άλλου τίτλου του ∆ηµοσίου δεν 

εντάσσεται στο τεκµήριο ετήσιας δαπάνης. Επίσης και για την αγορά µετοχών 

εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο το οποίο έχει εγκριθεί από την Επιτροπή 

Κεφαλαιαγοράς. 

4. Σε αλλοδαπό προσωπικό επιχειρήσεων. 
Βάσει επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ή ενοικίου αποτελεί ποσό 

ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης για αλλοδαπό προσωπικό που δεν διαµένει µόνιµα 

στην Ελλάδα ή ηµεδαπό προσωπικό που διαµένει µόνιµα στο εξωτερικό και 

απασχολείται αποκλειστικά σε επιχειρήσεις που υπάγονται στις διατάξεις του ν. 
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89/1967 του 378/1968 και του ν. 27/1975. Το ίδιο ισχύει και για ποσό ετήσιας 

δαπάνης από αλλοδαπές επιχειρήσεις όχι προσωπικό. 

5. ∆ιαφορά 20% από το τεκµήριο µε το εισόδηµα που δηλώθηκε. 
Όταν η διαφορά µεταξύ του εισοδήµατος που δηλώθηκε από τον 

φορολογούµενο, τη σύζυγο του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν της 

συνολικής ετήσιας δαπάνης αυτών είναι µικρότερη από ποσοστό 20% του 

εισοδήµατος που δηλώθηκε µε την αρχική δήλωση τους το ίδιο έτος. Κατά τον 

υπολογισµό αυτής της διαφοράς δεν λαµβάνονται τα εισοδήµατα που 

απαλλάσσονται από τη φορολογία ή φορολογούνται αυτοτελώς ή µε ειδικό τρόπο. 

6. Για τεκµαρτή δαπάνη η οποία προκύπτει βάση ενός επιβατικού 

αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ιδιοκτησίας προσώπου που το εισήγαγε µε 

µειωµένους δασµούς, φόρους ή τέλη λόγω µετοικεσίας του από την αλλοδαπή για 

το έτος εκτελωνισµού του αυτοκινήτου και για τα δύο (2) επόµενα έτη, εφόσον ο 

δικαιούχος της απαλλαγής εξακολουθεί και κατά τα έτη αυτά να κατοικεί στην 

Ελλάδα. 

 

3.6 Υπολογισµός του φόρου µε βάση τα τεκµήρια. 
 

Ο φορολογούµενος , η σύζυγός του και τα πρόσωπα που τον βαρύνουν σε 

περίπτωση που δήλωσαν την διαφορά µεταξύ της συνολικής ετήσιας τεκµαρτής 

δαπάνη τους και µε το εισόδηµα τους προσαυξάνει το εισόδηµα που δηλώθηκε για 

κάποιο οικονοµικό έτος. 

Υποχρεούται να λάβει υπόψη η δηµόσια οικονοµική υπηρεσία τα χρηµατικά 

ποσά που είναι αναγραµµένα στη φορολογική δήλωση ώστε να καλυφθεί η 

διαφορά αυτή µε κάποια αληθινά παραστατικά. 

1.Κάλυψη τεκµηρίων. 
α) Εισοδήµατα πραγµατικά τα οποία  απαλλάσσονται από τον φόρο ή 

φορολογούνται µε κάποιο ειδικό φόρο τα οποία αποκτήθηκαν από τον ίδιο τον 

φορολογούµενο τη σύζυγο του ή τα πρόσωπα που τον βαρύνουν. Τα εισοδήµατα 

σε περίπτωση αλλοδαπής αναγνωρίζονται εφόσον υπόκεινται στην Ελλάδα φόρο 

εισοδήµατος ή µπορεί και να απαλλάσσονται εντελώς. 

β) Ποσά χρηµατικά που δεν θεωρούνται ως εισόδηµα. 

γ) Ποσά χρηµατικά από την διάθεση περιουσιακών στοιχείων. 

δ) Εισαγωγή συναλλάγµατος. 
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Για τα πρόσωπα που διαµένουν τουλάχιστον 3 χρόνια σε µια αλλοδαπή χώρα 

και για τα άτοµα εκείνα που κατοικούν µονίµως στο εξωτερικό δεν χρειάζεται η 

δικαιολόγηση απόκτησης του αντίστοιχου συναλλάγµατος. Ποσό συναλλάγµατος 

που προέρχονται από καταθέσεις στο όνοµα συζύγου ή της συζύγου σε τράπεζα 

της Ελλάδας που κατοικούν για τουλάχιστον 5 συνεχή χρόνια σε ξένη χώρα. 

2. Κάλυψη τεκµηρίου µε δωρεές. 
Κάποια δαπάνη µπορεί να καλυφθεί µε το τεκµήριο της δαπάνης όπου έχει 

πραγµατοποιηθεί µέχρι την λήξη του έτους όπου θα  πρέπει να έχει υποβληθεί και 

η φορολογική δήλωση. Εκτός από τα χρηµατικά ποσά δωρεάς υπάρχει και η 

περίπτωση της γονικής παροχής όπου µε την χρηµατική βοήθεια των γονέων 

µπορεί να ξεπεραστεί η δαπάνη αυτή. 

3. Κάλυψη τεκµηρίου µε δάνεια. 
Ένας άλλος τρόπος κάλυψης δαπάνης είναι το δάνειο. Εκεί δανείζονται 

χρηµατικά ποσά από την Τράπεζα τα οποία όµως θα πρέπει να αποδειχθούν µε 

αληθινά στοιχεία ( έγγραφα) όπου φυσικά θα αναφερθεί και η χρονολογία της 

αίτησης υποβολής για το δάνειο. 

4. Κάλυψη τεκµηρίου µε ανάλωση κεφαλαίου. 
Μια άλλη κατηγορία κάλυψης τεκµηρίου είναι η ανάλωση κεφαλαίου η οποία 

µπορεί βάσει νόµου να απαλλαχθεί από το φόρο αλλά και να φορολογηθεί 

κανονικά για τα προηγούµενα χρόνια. 

5. Η ζηµιά δεν αφαιρείται αλλά και ούτε µεταφέρεται για συµψηφισµό. 
Με βάση την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη η ζηµία η οποία µπορεί να προκύψει το 

συγκεκριµένο οικονοµικό έτος ή ακόµα και το προηγούµενο έτος δεν αφαιρείται για 

τον προσδιορισµό του εισοδήµατος. Επίσης για τα επόµενα οικονοµικά έτη δεν 

µεταφέρεται στον συµψηφισµό. 

6. ∆ήλωση στοιχείων τεκµηρίου που είναι ανακριβής. 
Σε πρόστιµο υπόκεινται όλοι οι υπόχρεοι οι οποίοι δεν αναφέρουν στην δήλωση 

στοιχείων τους την ετήσια συνολική δαπάνη διαβίωσης και τις δαπάνες απόκτησης 

περιουσιακών στοιχείων. Αυστηρές κυρώσεις δηµιουργούνται εφ’ όσον δεν 

αναγράφει η δαπάνη αγοράς ή ανέργεσης ακινήτων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 
 

4. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

4.1 Έννοια εισοδήµατος. 
 

Το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδηµα που προκύπτει από 

µισθούς, ηµεροµίσθια, επιδόµατα, συντάξεις, επιχορηγήσεις και από κάθε παροχή 

η οποία χορηγήται µε οποιαδήποτε µορφή, είτε σε χρήµα, είτε σε είδος ή άλλες 

αξίες για προηγούµενη υπηρεσία ή για άλλη αιτία που αποκτιέται από µισθωτούς 

και συνταξιούχους. 

4.2 Κυριότεροι τύποι του φόρου εισοδήµατος. 
 

Σύµφωνα µε το φορολογικό σύστηµα διαµορφώθηκαν  τρείς τύποι του φόρου 

εισοδήµατος. Αυτοί είναι οι εξής: 

- Προσωπικός φόρος του συνολικού εισοδήµατος. 

- Αναλυτικός τύπος του φόρου εισοδήµατος. 

- Μικτός τύπος του φόρου εισοδήµατος. 

Ο προσωπικός φόρος: επιβάλλεται ενιαίος στο συνολικό εισόδηµα µιας 

χρονικής περιόδου ( συνήθως έτος). Γι’ αυτό ονοµάζεται και ενιαίος τύπος, όπου το 

συνολικό άθροισµα όλων των εισοδηµάτων του φορολογουµένου, φορολογείται µε 

ένα και µόνο συντελεστή φορολογίας.  

Το σύστηµα αυτό πληρεί όλους τους κανόνες φορολογικής δικαιοσύνης και 

ισότητας, αλλά παρουσιαζεί και σοβαρά µειονεκτήµατα διότι για να επιτευχθεί  

απαιτήται οργανωµένη και λειτουργική φοροτεχνική υπηρεσία για έναν πλήρη και 

αποτελεσµατικό έλεγχο των πηγών εισοδήµατος 

Ο αναλυτικός τύπος: είναι απλούστερος κατά  την εφαρµογή του γι’ αυτό 

προτιµάται περισσότερο σε σύγκριση µε τον προσωπικό φόρο. Στον αναλυτικό 

φόρο λοιπόν το εισόδηµα φορολογείται χωριστά λαµβάνοντας υπόψη την πηγή 

που πρόερχεται και την κατηγορία  προέλευσης  του 

Ανάλογα µε την πηγή προέλευσης του εισοδήµατος, αντιστοιχεί και 

διαφορετικός συντελεστης φορολογίας. Το πλεονέκτηµα του συστήµατος αυτού 

είναι ότι εφαρµόζεται εύκολα στην πράξη διότι τα έσοδα είναι εµφανεί. Το σύστηµα 
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δεν πληρεί  τους  κανόνες φορολογικής ισόττητας και δικαιοσύνης, γι’ αυτό το λόγο 

δεν εξετάζει την οικονοµική κατάσταση του φορολογουµένου όπου αυτό είναι ένα 

από τα µειονεκτήµτα του συστήµατος. 

Ο τρίτος τύπος του φόρου εισοδήµατος είναι ο µικτός όπου παρουσιάζει 

πλεονεκτήµατα γι’ αυτό το λόγο εφαρµόζεται και στα περισσότερα κράτη. 

Φορολογείται µε διαφορετικό συντελεστή ανάλογα µε την πηγή προέλευσης όπου 

έπειτα όλα τα εισοδήµατα από κάθε πηγή αθροίζονται. Ανάλογα µε το άθροισµα 

των εσόδων επιβάλλεται ένας συµπληρωµατικός φόρος µε προοδευτικό 

συντελεστή. 

 

4.3 ∆ιακρίσεις εισοδήµατος. 
 

Η διάκριση του εισοδήµατος είναι σε ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα. 

Ακαθάριστο εισόδηµα είναι το εισόδηµα που αποκτήθηκε από τον κάθε 

φορολογούµενο χωρίς να αφαιρεθούν οι δαπάνες και τα έξοδα που χρειάστηκαν. 

Όταν από το ακαθάριστο εισόδηµα αφαιρεθούν οι δαπάνες που ήταν απαραίτητες 

για την παραγωγή του το εισόδηµα αυτό που προκύπτει λέγεται καθαρό. 

Σαν δαπάνες εννοούνται τα έξοδα εκείνα όπως τηλεφώνου, ύδρευσης, 

φωτισµού, ασφαλίστρων, επισκευών και οι αποσβέσεις που γίνονται στον 

µηχανολογικό εξοπλισµό, αλλά και τόκους δανείων αν υπάρχουν. 

 

4.4 Πηγές του εισοδήµατος. 
 

Το εισόδηµα ανάλογα µε την πηγή προέλευσης του διακρίνεται στις εξής 

κατηγορίες: 

Α + Β  Εισόδηµα από ακίνητα. 

    Γ     Εισοδήµατα από κινητές αξίες. 

   ∆     Εισοδήµατα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

Ε         Εισοδήµατα από γεωργικές επιχειρήσεις. 

ΣΤ       Εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες. 

Ζ      Εισοδήµατα από υπηρεσίες ελευθέρων επαγγελµατών και κάθε άλλης 

πηγής. 
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 4.4.1 Εισόδηµα από ακίνητα 
 

Τα εισοδήµατα από ακίνητα είναι τα ποσά που ο φορολογούµενος ή η εταιρία 

εισπράττουν κάθε χρόνο λόγο εκµίσθωσης οικοδοµών ή γαιών. Εισοδήµατα επίσης 

από ακίνητα θεωρούνται και τα µισθώµατα που θα κατέβαλλε ο ενοικιαστής από τα 

οποία απαλλάσσεται λόγω ιδιοκατοίκησης ή ιδιοχρησιµοποίησης του ακινήτου σε 

κάποιον άλλον ή από παραχώρηση σε τρίτο άτοµο χωρίς αντάλλαγµα. Με βάση το 

νόµο ή την ανάλογη δικαστική απόφαση τα ενοίκια καταβάλλονται αναδροµικά στο 

χρόνο που ανάγονται τα µισθώµατα. 

Εισοδήµατα απο οικοδοµές και γαίες θεωρούνται και τα παρακάτω: 

1) Η αξία ανέγερσης της οικοδοµής  που κατασκευάστηκε µε δαπάνες του 

µισθωτή, σε έδαφος του οποίου την κυριότητα έχει ο εκµισθωτής. Μετά την λήξη 

της µίσθωσης η οικοδοµή περιέρχεται και πάλι στον εκµισθωτή. Ως αξία της 

οικοδοµής σε έδαφος κυριότητας τρίτου λαµβάνεται η πραγµατική αξία της 

οικοδοµής που προσδιορίζεται από τα βιβλία εκείνου που ανήγειρε την οικοδοµή. 

Εφόσον δεν τηρούνται βιβλία η αξία καθορίζεται από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. 

2)  Εισόδηµα από υπεκµίσθωµα ακινήτων θεωρήται αυτό που αποκτάται 

από τον µισθωτή. 

3) Το εισόδηµα από εκµίσθωσή γηπέδων που χρησιµοποιούνται ως 

ναποθήκες, εργοστάσια,εργαστήρια, καφενείων, γυµναστηρίων, χώροι 

στάθµευσης αυτοκινήτων, και για κάθε άλλη χρήση.  

4) Το ποσοστό από προϊόντα της παραγωγής που καταβάλλεται στον 

ιδιοκτήτη για την παραχώρηση των γαιών µόν εαν δεν συµµετέχει στις δαπάνες 

των γεωργικών προϊόντων. 

5) Το ίδιο ισχύει και για το ποσοστό απο τη δασική παραγωγή που 

καταβάλεται επίσης στον ιδιοκτήτη. 

6) Το αντάλλαγµα ο κύριος του ακινήτου για την µεταβίβαση του 

δικαιώµατος επικαρπίας σε ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα.Το 

αντάλλαγµα διαιρείται σε ίσα µέρη προς των αριθµό των ετών διαρκείας της 

επικαρπίας. Εαν το αντάλλαγµα αυτό είναι µικρότερο κατα 10% της πραγµατικής 

αξίας του δικαιώµατος, για τον προσδιορισµό του ετήσιου εισόδηµατος η 

πραγµατική αξία λαµβάνεται διαιρούµενη µε τον αριθµό των πραγµατικών ετών 

διαρκείας. 
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7) Το αντάλλαγµα για την παραχώρηση χώρου για τοποθέτηση φωτείνων 

επιγραφών και είδους διαφηµίσεων. 

 

4.4.1.1Φόρος ο οποίος είναι συµπληρωµατικός σε εισόδηµα από ακίνητα. 
 

Στο εισόδηµα περιλαµβάνονται και εισοδήµατα από ακίνητα το ακαθάριστο 

ποσό αυτό υποβάλλεται σε συµπληρωµατικό φόρο ο οποίος υπολογίζεται µε 

συντελεστή 1,5%. Αν κάποια κατοικία έχει επιφάνεια η οποία υπερβαίνει τα 300 τ.µ, 

το ακαθάριστο εισόδηµα από αυτά τα ακίνητα έχει σαν αποτέλεσµα να αυξάνεται ο 

συντελεστής σε 3%. Το αυξηµένο αυτό ποσοστό συµπληρωµατικού φόρου 

επιβάλλεται στο ακαθάριστο εισόδηµα από εκµισθωµένες κατοικίες. Το ποσό αυτό 

του συµπληρωµατικού φόρου δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό του 

φόρου που αναλογεί στο συνολικού καθαρό εισόδηµα του φορολογουµένου. Στον 

συµπληρωµατικό φόρο σε εισόδηµα από ακίνητα απαλλάσσεται το εισόδηµα από 

ιδιοκατοίκηση κύριας ή δευτερεύουσας κατοικίας. 

 

Προσδιορισµός ακαθάριστων εσόδων από ακίνητα και γαίες. 
 

I. Ακαθάριστα εισοδήµατα από ακίνητα είναι τα ετήσια ενοίκια που 

εισπράττονται από εκµίσθωση ή υπεκµίσθωση ακινήτων εφ’όσον από την 

υπεκµίσθωση αφαιρεθούν τα ενοίκια που καταβάλλονται στον ιδιοκτήτη του 

ακινήτου. 

Το ενοίκιο που δηλώνεται για τις κατοικίες δεν µπορεί να είναι µικρότερο 

από 3,5% της αντικειµενικής αξίας του ακινήτου που εκµισθώνεται. Ακόµα, 

αν το ενοίκιο είναι δυσανάλογο µικρότερο µε την µισθωτική αξία του 

ακινήτου, τότε προσδιορίζεται από την ∆.Ο.Υ σε σχέση µε τα ενοίκια άλλων 

ακινήτων που εκµισθώνονται κάτω από παρόµοιες συνθήκες. 

Το ετήσιο ακαθάριστο ενοίκιο της ιδιοκατοίκησης, δηλαδή το ακίνητο ( 

κύρια ή δευτερεύουσα) που κατοικείται από τον ιδιόκτητη της δεν µπορεί να 

είναι µικρότερο από 3,5% της αξίας του ακινήτου.  

Εισόδηµα από ακίνητα θεωρείται και το τεκµαρτό εισόδηµα εκτος από των 

βιοµηχανοστασίων. Το ακαθάριστο εισόδηµα  από ιδιοχρησιµοποίηση ή 

από ενοικίαση χωρίς αντάλλαγµα, βρίσκεται σε σύγκριση µε άλλες 

εκµισθούµενες οικοδοµές της περιοχής. Τα εισοδήµατα αυτών δεν πρέπει 
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να υπερβαίνουν το 5 % και µικρότερο από 3,5% της αντικειµενικής αξίας του 

ακινήτου. Το ετήσιο ακαθάριστο ενοίκιο δεν πρέπει να είναι µεγαλύτερο του 

4% της πραγµατικής αξίας του ακινήτου, στις περιοχές που δεν ισχύει το 

αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων. 

II. Ακαθάριστό εισόδηµα από γαίες, είναι το ενοίκιο που αποκτιέται από την 

εκµίσθωση κτηµάτων, δασών, λιβαδιών, λατοµείων, µεταλλείων, λιµνών, 

δεξαµενών, ιχθυοτροφείων κτλ. Όταν το µίσθωµα είναι κατώτερο από την 

µισθωτική αξία των γαιών ή αν δεν υπάρχει συµφωνητικό για την απόδειξη 

της συµφωνίας αυτής στη ∆.Ο.Υ ή όταν η εκµετάλλευση των γαιών 

παραχωρήθηκε χωρίς αντάλλαγµα σε τρίτο πρόσωπο, το ακαθάριστο 

εισόδηµα προσδιορίζεται σε σύγκριση των γαιών µε άλλες γαίες που 

εκµισθώνονται κάτω από παρόµοιες συνθήκες.  

Αν το εισόδηµα από εκµίσθωση γής (γεωργικής) ή το τεκµαρτό µίσθωµα 

από δωρεάν παραχώρηση προς τρίτο είναι µικρότερο από την αντικειµενική 

µέθοδο, τότε το µίσθωµα υπολογίζεται αντικειµενικά. Εξαιρείται η 

παραχώρηση µεταξύ των δύο συζύγων γεωργικής γης όπου το κύριο 

επάγγελµα τους είναι αγρότες ή όταν γίνεται παραχώρηση από γονείς άνω 

των 65 ετών στα τέκνα τους που είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες µε 

αποτέλεσµά να µην υπάρχει τεκµαρτό ενοίκιο. 

 

Προσδιορισµός καθαρών εισοδηµάτων (κερδών )από ακίνητα και γαίες. 
 
I. Ο προσδιοριµός των καθαρών εισοδηµάτων γίνεται εαν από το 

ακαθάριστο εισόδηµα των ακινήτων αφαιρεθούν τα ποσά απόσβεσης, τα 

ασφάλιτρα κινδύνων πυρκαγιάς καθώς και τα έξοδα επισκευής και συντήρησης 

των ακινήτων. 

1. ποσοστό µέχρι 10% του ακαθάριστου εισδήµατος για αποσβέσεις των 

κατοικιών,σχολείων,φροντηστηρίων,αιθουσών,κινηµατογράφων ή θεάτρων, 

ξενοδοχείων ή κλινικών και µέχρι 15% για ασφάλιστρα κινδύνου πυρκαγιάς και 

για επισκευές και συντηρήσεις. 

2. ποσοστό µέχρι 5% για αποσβέσεις αλλά και για ασφάλιστρα κινδύνου 

πυρκαγιάς ή άλλων κινδύνων σε ότι αφρά τα γραφεία, τα καταστήµατα και οι 

αποθήκες που νοικιάζονται ή ιδιοχρησιµοποιούνται. 
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3. ποσοστό 5% συνολικά για το ακαθάριστο εισόδηµα από µίσθωση 

ακινήτων ανεξάρτητα από την χρήση του. Το ποσοστό υπολογίζεται πάνω στη 

διαφορά του µισθώµατος που εισπράτεται µε το µίσθωµα  που καταβλήθηκε στον 

εκµισθωτή. 

4. ποσοστό 5% για αποσβέσεις και ασφάλιστρα επί του ακαθάριστου 

εισοδήµατος για γήπεδα που χρησιµοποιούνται ως αποθήκες, εργοστάσια, 

εργαστήρια, καφενεία, γυµναστήρια, χώροι στάθµεύσης αυτικινήτων, θεαµάτων, 

κτλ. Ακόµα και για παραχώρηση χώρων για τοποθέτηση κάθε είδους διαφήµησης 

και επιγραφών. 

5. Ο εκµισθωτής ο οποίος µπορεί να είναι φυσικό ή νοµικό πρόσωπο  

υποχρεούται νακαταβάλλει βάσει νόµου το ποσό της αποζηµίωσης στο µισθωτή 

σε περίπτωση λύσης της µισθωτικής σχέσης τπυ ακινήτου. Αυτό το ποσό της 

αποζηµίωσης αφαιρείται από το ακαθάριστο εισόδηµα των ακινήτων για να 

βρεθεί το καθαρό. 

II. Το ίδιο ισχύει και για το ακαθάριστο εισόδηµα από γαίες οπού αφαιρούνται 

τα εξής ποσά για να βρεθεί το καθαρό εισόδηµα: 

Α) Το κάθε κτήµα βαρύνουν κάποιοι φόροι και τέλη. 

Β) Ποσοστό 5% για αποσβέσεις και έξοδα συντήρησης στα ακαθάριστα 

εισοδήµατα από γαίες. 

Γ) Ποσοστό 10% για τις δαπάνες σε περίπτωση αποξήρανσης ελιών και για 

αντιπληµµυρικά έργα όχι όµως για βελτίωση ή επέκταση των αγρών. 

∆) Καταβαλλόµενο ενοίκιο για υπεκµίσθωση επιφάνειας και εµφύτευσης 

αγρού. 

 

4.4.1.2  Ποιά ποσά δεν είναι εισοδήµατα από ακίνητα και γαίες. 
 

 
1. Τα ενοίκια που προέρχονται από ιδιοχρησιµοποίηση βιοµηχανοστασίων, 

αποθηκών και οικοπέδων που είναι απαραίτητα και χρήσιµα για την αποθήκευση 

πρώτων υλών και ετοίµων προϊόντων. 

2. Ενοίκια από ακίνητα που χρησιµοποιούνται για την εκµετάλλευση αγρών 

και βρίσκονται µέσα σε αγροκτήµατα ή έξω από αυτά. 
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4.4.1.3 Υποβολή και σύνταξη της δήλωσης στοιχείων ακινήτων ( 
Έντυπο Ε9) 

 
Α) Ποιοι  υπόχρεοι έχουν την υποχρέωση υποβολής εντύπου Ε9 
 

• Τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα τα οποία την αµέσως προηγούµενη 

χρονιά απέκτησαν εµπράγµατα δικαιώµατα πλήρους ή ψιλής 

κυριότητας , επικαρπίας ή οίκησης σε ακίνητα την 1η Ιανουαρίου 

• Τα φυσικά και νοµικά  πρόσωπα που την 1η Ιανουαρίου έχουν κάνει 

οποιαδήποτε  µεταβολή στα ακίνητα τους, εφόσον φυσικά έχουν 

δηλωθεί στο έντυπο Ε9 της προηγούµενης χρονιάς. 

• Ο υπόχρεος που έχει συµπεριλάβει σύζυγο ή προστατευόµενα µέλη 

στην δήλωση Ε9 της προηγούµενης χρονιάς και έχουν γίνει µεταβολές 

στην οικογενειακή του κατάσταση ανεξάρτητα από το εάν έχει 

µεταβληθεί η κατάσταση  ακινήτων. Οι µεταβολές στην οικογενειακή 

κατάσταση µπορεί να είναι µια διάσταση, ένα διαζύγιο ένας θάνατος και 

η παύση χαρακτηρισµού των τέκνων ως προστατευόµενα µέλη. 

• Τα νοµικά πρόσωπα που έχουν υποβάλλει δήλωση Ε9 την 

προηγούµενη  χρονιά και έχουν διακόψει τις εργασίες τους µέχρι την 

31/12/2005. 

Προσοχή! : η δήλωση Ε9 συνυποβάλλεται µαζί µε την δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος! 

 

Β) τρόπος συµπλήρωσης των δηλώσεων Ε9 σε περίπτωση µεταβολής 
των ακινήτων για το έτος 2006 

 
1. υποβολή δήλωσης Ε9 για πρώτη φορά. 
 
Τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα που δεν είχαν ξανά την υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης Ε9 έχουν την υποχρέωση αυτή από την στιγµή που 

απέκτησαν εµπράγµατα δικαιώµατα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ή 

οίκησης σε ακίνητα µέσα στο έτος του 2005 . Στην περίπτωση αυτή πάνω στο 

έντυπο Ε9 συµπληρώνουµε “ X ” στο ΕΙ∆ΟΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ-ΑΡΧΙΚΗ και στην 

 45



ερώτηση ‘’ ΑΝ ∆ΗΛΩΘΗΚΑΝ ΑΚΙΝΗΤΑ ΣΤΟ Ε9 ΤΟΥ 2005 ‘’, συµπληρώνοντας 

µε ‘’Χ’’ στο τετράγωνο όχι.  

 

2.  Εισαγωγή νέου ακινήτου. 
 

Στην δήλωση Ε9 θα συµπληρωθεί η νέα εισαγωγή ακινήτου όπου θα 

αναγραφεί ο αύξων αριθµός του νέου ακινήτου, ο αριθµός που ακολουθεί τον 

τελευταίο αύξοντα αριθµό της δήλωσης Ε9 του προηγούµενου έτους. Στη στήλη 

κωδικός µεταβολής Θα γραφτεί ο κωδικός αριθµός 1 για την δήλωση του νέου 

ακινήτου. Με τον ίδιο τρόπο στην ένδειξη ‘’ ΕΙ∆ΟΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ ΑΡΧΙΚΗ ’’ 

σηµειώνουµε ‘’ Χ ’’ και αντίστοιχα ΑΝ ∆ΗΛΩΘΗΚΑΝ  ΑΚΙΝΗΤΑ ΣΤΟ Ε9 ΤΟΥ 
2005 θα συµπληρώσουµε ένα ‘’ Χ ‘’ στο ‘’ ΝΑΙ  ΄΄. 

 
3. διαγραφή ακινήτου 

 
Και σε αυτή την περίπτωση σηµειώνουµε ένα ‘’ Χ ΄΄ στην ένδειξη  ΕΙ∆ΟΣ 

∆ΗΛΩΣΗΣ – ΑΡΧΙΚΗ και στο αν δηλώθηκαν ακίνητα στο Ε9 του 2005  ένα  ΝΑΙ 
στο αντίστοιχο τετράγωνο. Τώρα για το ακίνητο που θα διαγραφεί θα πρέπει να 

αναγραφούν όλα τα στοιχεία του ακινήτου ο αύξων αριθµός του ακινήτου που 

διαγράφεται είναι αυτός που έχει αναγραφεί στην προηγούµενη    δήλωση Ε9 και 

στη στήλη  κωδικός µεταβολής θα συµπληρωθεί ο κωδικός αριθµός 3 για την 

διαγραφή του ακινήτου . 

 

Μεταβολή στοιχείων ακινήτων που έχουν ήδη δηλωθεί στην 
προηγούµενη δήλωση. 

 
Για τις µεταβολές των στοιχείων ακινήτων θα γραφτεί ο κωδικός αριθµός 2  

στη στήλη κωδικός µεταβολής. Είναι ανάγκη στην κατάσταση που βρίσκεται το 

ακίνητο την 1η Ιανουαρίου 2006 να αναγραφούν όλα τα στοιχεία που 

µεταβάλλονται και ο αύξων αριθµός θα είναι αυτός που έχει γραφτεί στην δήλωση 

Ε9 του έτους 2005.  

Στο έντυπο Ε9 του έτους 2005 συµπληρώνεται κάθε διαγραφή ακινήτων και 

οποιαδήποτε µεταβολή στοιχείων, που πραγµατοποιήθηκε µόνο εντός του έτους 

2005. 
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Γ) τρόπος συµπλήρωσης των δηλώσεων Ε9 σε περίπτωση 
οποιασδήποτε µεταβολής τής οικογενειακής κατάστασης του υπόχρεου 
χωρίς την µεταβολή των ακινήτων για το έτος 2006. 

 
1.  ∆ιακοπή σχέσης των συζύγων. 
 

 Εφόσον ο υπόχρεος είχε αναγράψει τα ακίνητα της συζύγου του στο Ε9 που 

συνυποβλήθηκε µε την σύζυγο από κοινού σηµειώνεται ένα ‘’ Χ ‘’ στις ενδείξεις  ‘’  

Σχέση µε τον υπόχρεο – σύζυγος και ‘’ µεταβολές σχέσης – διαγραφή – άλλη 
αιτία ‘’. Το έντυπο Ε9 θα υποβληθεί από τον σύζυγο και δεν θα αναγράφει τα 

στοιχεία του ακινήτου της συζύγου διότι δεν υπάρχει µεταβολή στα στοιχεία των 

ακινήτων. 

 

2. Τέκνο που δεν είναι πλέον προστατευµένο. 
 

Ο υπόχρεος ο οποίος έχει ένα τέκνο που στη δήλωση Ε9 του 2005 

συµπεριέβαλλε  τα ακίνητα του και σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήµατος  το 2006 δεν είναι προστατευόµενο µέλος  υποβάλλει δήλωση 

συµπληρώνοντας ένα ‘’ Χ ‘’  στη ‘’ Σχέση µε τον υπόχρεο – τέκνο ‘’ και ‘’ 
µεταβολή σχέσης – διαγραφή – άλλη αιτία . ‘’ Η δήλωση  θα υποβληθεί από τον 

γονέα χωρίς να αναγραφούν τα στοιχεία των ακινήτων του τέκνου γιατί δεν υπάρχει 

µεταβολή ούτε και το τέκνο θα υποβάλλει δήλωση το έτος 2006. 

 

3. Μεταβολή λόγω θανάτου του υπόχρεου. 
 

Στη περίπτωση που το προηγούµενο έτος δηλαδή 2005 ο υπόχρεος πεθάνει 

αυτοί που έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν  µαζί µε την φορολογική δήλωση κα 

την δήλωση Ε9 είναι οι κληρονόµοι του θανούντος. Όπου εκεί θα πρέπει να 

αναγραφούν τα στοιχεία  του αποβιώσαντος και στην  ένδειξη ‘’ διαγραφή λόγω 
θανάτου ‘’ σηµειώνουµε ‘’ Χ ‘’. ∆εν χρειάζεται να αναγραφεί κανένα ακίνητο. 

 

4.  Μεταβολή της οικογενειακής κατάστασης λόγω θανάτου συζύγου 
ή προστατευόµενου µέλους 
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ο υπόχρεος έχει την υποχρέωση να υποβάλλει το Ε9 του 2006 στην 

περίπτωση που αποβιώσει η σύζυγος του ή κάποιο προστατευόµενο µέλος 

αναγράφοντας τα στοιχεία τους και συµπληρώνοντας ‘’ Χ ‘’ στις στήλες ‘’  Σχέση µε 
τον υπόχρεο ‘’ και ‘’ µεταβολή σχέσης – διαγραφή – λόγω θανάτου ’’. ∆εν θα 

αναγραφούν τα στοιχεία τα στοιχεία των ακινήτων του θανούντος διότι δεν υπάρχει 

µεταβολή στα στοιχεία των ακινήτων. 

 

∆) Tρόπος συµπλήρωσης των δηλώσεων Ε9 σε περίπτωση µεταβολής 
των ακινήτων µε ταυτόχρονη µεταβολή της οικογενειακής κατάστασης για το 
έτος 2006. 

 

1. Η σύζυγος που υποβάλλει µόνη δήλωση φορολογίας 
εισοδήµατος και δηµιουργηθούν αλλαγές στα ακίνητα της. 

 
Εάν προκύψει κάποια µεταβολή στα ακίνητα της συζύγου την 1η Ιανουαρίου 

οφείλει  να υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήµατος µαζί µε το Ε9 του έτους 

2006 όπου θα δηλωθούν µόνο οι µεταβολές . Θα πρέπει να αναγραφούν όλα τα 

στοιχεία των ακινήτων που προστίθενται, διαγράφονται ή µεταβάλλονται.  Σε 

περίπτωση δήλωσης νέου ακινήτου στη στήλη κωδικός µεταβολής θα γραφτεί ο 

αριθµός 1, ο αριθµός 2 σε µεταβολή στοιχείων ακινήτων και 3 στην περίπτωση 

διαγραφής ακινήτου. Ο αύξων αριθµός των στοιχείων του ακινήτου θα αναγραφεί 

στην δήλωση Ε9 του προηγούµενου έτους.  Ο υπόχρεος που έχει συµπληρώσει τα 

ακίνητα της συζύγου του στην κοινή δήλωση Ε9 του προηγούµενου έτους θα 

πρέπει στην δήλωση 2006 να την διαγράψει. 

 

2. Tεκνό που δεν είναι πλέον προστατευόµενο και υπάρχουν 
µεταβολές στα ακίνητα του.  

 
Στο τέκνο που έχει δηµιουργηθεί κάποια µεταβολή στα ακίνητα του θα πρέπει 

να υποβάλλει δήλωση Φορολογίας εισοδήµατος  και Ε9 µαζί όπου θα δηλωθούν 

µόνο οι µεταβολές του. Απαραίτητο είναι η συµπλήρωση ενός ‘’ Χ ‘’ στο ‘’ είδος 
δήλωσης αρχική ‘’ και όλα τα στοιχεία των ακινήτων που µεταβάλλονται, 

διαγράφονται και προστίθενται. Ο αύξοντας αριθµός των στοιχείων του ακινήτου θα 

είναι του γονέα του, της δήλωσης Ε9 του έτους 2005. ο υπόχρεος όπου  σε αυτήν 
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την  κατηγορία είναι γονέας υποχρεούται να διαγράψει το τέκνο του  αφού είχε 

συµπεριλάβει τα ακίνητα του στη δήλωση Ε9 της προηγουµένης χρονιάς. Όπως 

και στην προηγούµενη κατηγορία στη στήλη κωδικός µεταβολής θα γραφτεί ο 

αριθµός 1 για την δήλωση νέου ακινήτου, 2 για την µεταβολή στοιχείων και 3 για 

την διαγραφή ακινήτου. 

 

4.4.2 Εισόδηµα από κινητές αξίες. 
 

Ο δικαιούχος κινητών αξιών αποκτάει εισόδηµα από κινητες αξίες κάθε 

οικονοµικό έτος το οποίο προκύπτει: 

1. Από µερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετοχών των ηµεδαπών 

ανωνύµων εταιριών, οµολογιών, και χρεογράφων του ελληνικού ∆ηµοσίου ή 

ηµεδαπών νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου ή ηµεδαπών επιχειρήσεων 

κάθε είδους, καθώς και αµοιβές από ποσοστά των διοικητικών συµβούλων. 

2. Μερίσµατα και τόκους τίτλων αλλοδαπής προέλευσης. 

3. Από τόκους τίτλου έντοκης κατάθεσης τοις µετρητοίς ή εγγύησης καθώς 

και τίτλου χρωστικού µε υποθήκη ή χωρίς. Οι τόκοι αποκτούνται την ηµέρα που 

καθιστονται ληξιπρόθεσµοι και απαιτητοί. 

4. Από κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων, τα οποία αποκτούνται την ηµέρα 

έγκρισης τους. Εισόδηµα από κινητές αξίες είναι και η αξία που αποκτούν οι 

µεριδιούχοι αµοιβαίων κεφαλαίων. 

5. Από κέρδη ανωνύµων εταιριών. Τα κέρδη αποκτούνται την ηµέρα που 

εγκρίνονται από την γενική συνέλευση των µετοχών από το εργατοϋπαλληλικό 

προσωπικό. 

6. Ένα άλλο εισόδηµα από κινητες αξίες είναι η διαφορά εξαγοράς των 

µετοχών από µια ανώνυµη εταιρία, το οποίο ποσό λαµβάνεται από τους 

κατόχους των ιδρυτικών τιτλών της ανώνυµης εταιρίας. Επίσης και σε περίπτωση 

διάλυσης µιας ανώνυµης εταιρίας η επιπλέον διαφορά που προκύπτει 

καταβάλλεται στους µετόχους. 

7. Συµβάσεις ή πράξεις πάνω σε χρηµατοοικονοµικά προϊόντα µόνο και αν ο 

δικαιούχος δεν τηρεί βιβλία γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Πάνω στα προϊόντα αυτά 

γίνεται µια παρακράτηση φόρου 15% εφόσον λήγει η σύµβαση και αποδίδεται 

στο πρώτο 15νθήµερο του επόµενου µήνα. Οι δικαιούχοι για τα εισοδήµατα αυτά 
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δεν ξαναφορολογούνται διότι µε την παρακράτηση που γίνεται εξαντλείται η 

φορολογική δήλωση τους. 

8. Εισόδηµα από κινητές αξίες προέρχεται και από τα αποθεµατικά 

ανωνύµων εταιρίων. Αυτά απόκτουνται την ηµέρα έγκρισης του ισολογισµού που 

αποφασίζεται στην γενική συνέλευση των µετόχων. 

9. Οι διευθυντές, τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου, τα πρόσωπά που 

εκπροσωπούν την ανωνύµη εταιρία νόµιµα και εισπράτουν χρήµατα από αυτήν 

καθώς και οι αµοιβές, που δεν προέρχονται από την διάθεση  καθαρών κερδών 

θεωρούνται εισοδήµατα κινητών αξιών. 

10. Και τέλος από την υπεραπόδοση επενδύσεων των µαθηµατικών 

αποθεµάτων των ασφαλίσεων ζωής οπού και εκεί γίνεται παρακράτηση φόρου 

15%. 

 

4.4.2.1 Ποία εισοδήµατα από κινητές αξίες απαλάσσονται από τον φόρο 
 

Υπάρχουν ορισµένα εισοδήµατα από κινητές αξίες που δεν φορολογούνται, 

µερικά απο αυτά είναι: 

¾ Τόκοι καταθέσεων σε ξένο νόµισµα από άτοµα που δεν είναι µόνιµοι 

κάτοικοι της Ελλάδας, στην Τράπεζα της Ελλάδος ή στο ταχυδροµικό 

ταµιευτήριο. 

¾ Τόκοι καταθέων σε ξένο νόµισµα στο ταµείο παρακαταθηκών και 

δανείων από αυτούς που επίσης δεν είναι µόνιµοι κάτοικοι της Ελλάδας. 

¾ Τόκοι υποχρεωτικών καταθέσεων στη τράπεζα της ελλάδας. 

¾ Τόκοι καταθέσεων στεγαστικού ταµιευτηρίου οπου οι καταθέσεις και οι 

τόκοι χρησιµοποιούνται από τον φορολογούµενο για την εξασφάλιση των 

στεγαστικών δανείων. 

¾ Τόκοι ενυπόθηκων δανείων   αλλοδαπής µε εγγραφή υποθήκης σε πλοία 

ελληνικής ιθαγένειας που παρέχονται από αλλοδαπούς. 

¾ Μερίσµατα και µετοχές ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών που 

ασχολούνται µε την εκµετάλευση πλοίων εφόσον τα κέρδη που 

δηµιουργούνται υποβάλλονται µε ειδικό τρόπο στη φορολογία. 

¾ Κέρδη των ελληνικών ανωνύµων εταιρειών που εµφανίζονται µε τη 

µορφή µερισµάτων, αµοιβών, ποσοστών και  προσµερισµάτων. Σε 
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εξαίρεση του µισθού των µελών του διοικητικού συµβουλίου, διευθυντών 

και προσοπικού εργατοϋπαλλήλων. 

¾ Εισοδήµατα από ηµεδαπά αµοιβαία κεφάλαια από εταιρείες επενδύσεων 

και χαρτοφυλακίου. 

 

4.4.2.2 Για ποια εισοδήµατα από κινητές αξίες γίνεται παρακράτηση 
φόρου. 

 
¾ Στους τόκους από καταθέσεις σε τράπεζες ή στα οµόλογα γίνεται 

παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 15%. Στην περίπτωση αυτή ο 

δικαιούχος των τόκων αυτών δεν ξαναφορολογείται και η τράπεζα αποδίδει 

των αντίστοιχο φόρο στο ∆ηµόσιο. 
¾ Παρακράτηση φόρου 15% γίνεται στα εισοδήµατα από συµβάσεις ή 

πράξεις πάνω σε παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα. Για τον 

δικαιούχο εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση εφόσον είναι κάτοικος 

Ελλάδας και δεν τηρεί 3ης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
¾ Από την υπεραπόδοση επενδύσεων των µαθηµατικών αποθεµάτων 

παρακρατείται φόρος 15% που γίνεται από την ασφαλιστική εταιρία. Ο 

φόρος αποδίδεται εφάπαξ µέσα σε δέκα ηµέρες µαζί µε την δήλωση στην 

αντίστοιχη ∆.Ο.Υ. και έτσι εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του για τα 

εισοδήµατα αυτά. 
¾ Σε περίπτωση που υπάρχει δανεισµός από µια επιχείρηση σε έναν 

επιτηδευµατία ή µια άλλη επιχείρηση και την ηµέρα που θα καταβάλλει η 

επιχείρηση τους τόκους δανείου θα πρέπει να παρακρατηθεί φόρος 20%. Ο 

φόρος αυτός αποδίδεται στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα και 

καταβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. Το ίδιο ισχύει σε περίπτωση που υπάρχει 

δανεισµός από φυσικό πρόσωπο, ο οποίος δεν τηρεί βιβλία, µε µια 

επιχείρηση. 
¾ Παρακράτηση φόρου 20% γίνεται στα εισοδήµατα από οµολογίες 

και χρεόγραφα των ηµεδαπών νοµικών προσώπων δηµοσίου και ιδιωτικού 

δικαίου και στα εισοδήµατα από κινητές αξίες αλλοδαπής προέλευσης. Και 

στα δύο αυτά εισοδήµατα ο φόρος παρακρατείται κατά την εξαργύρωση των 

τοκοµεριδίων. 
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4.4.2.3 Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα από κινητες αξίες. 
 
Τα πιο πάνω εισοδήµατα, αποτελούν το ακαθάριστο εισόδηµα από κινητές 

αξίες, και αν από το εισόδηµα αυτό αφαιρεθεί κάθε φόρος, τέλος ή δικαίωµα 

του ∆ηµοσίου αποµένει το καθαρό εισόδηµα από κινητές αξίες. 

 

 4.4.3 Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 
 

Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει από 

ατοµικές ή εταιρικές εµπορικές, βιοτεχνικές, βιοµηχανικές ή από την άσκηση 

οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλµατος που από τον νόµο δεν θεωρείται 

ως ελευθέριο επάγγελµα. 

Ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις θεωρούνται και τα κέρδη που 

προέρχονται από: 

1. Ως κέρδος ορίζεται το ποσό που πραγµατοποιείται και από παρεπόµενες 

εργασίες, δηλαδή µια πώληση ενός µηχανήµατος ή η αγοροπωλησία ακινήτων 

που γίνεται από εµπορικές επιχειρήσεις.  

2. Τα µερίσµατα των µελών των συνεταιρισµών. 

3. Τα κέρδη από παρεπόµενες εργασίες που διενεργούνται από την 

επιχείρηση παράλληλα µε τον κύριο σκοπό της. 

4. Το κέρδος που πραγµατοποιούν οι οργανωµένες επιχειρήσεις πώλησης 

οικοπέδων ή αγροτεµαχίων. Αξία πώλησης, θεωρείται η αντικειµενική αξία του 

ακινήτου η οποία υπολογίζεται βάση της τιµής ζώνης. Εάν όµως στο συµβόλαιο 

αναγράφεται µεγαλύτερη αξία από την αντικειµενική τότε λογίζεται αυτή ως αξία 

πώλησης. 

5. Αµοιβή επιχειρηµατική του εταίρου – διαχειριστή της Ε.Π.Ε, του 

οµόρρυθµου εταίρου των Ο.Ε, Ε.Ε, καθώς και κοινωνού που είναι µέλος 

κοινωνίας κληρονοµικού δικαίου όπου συµµετέχουν και ανήλικοι. 

6. Τόκοι από πωλήσεις εµπορεύσιµων αγαθών που πραγµατοποιούνται µε 

πίστωση ή µε συναλλαγµατικές µεταξύ εµπόρων. 

7. Το ποσό της αποζηµίωσης που καταβάλλει εκµισθωτής στον µισθωτή σε 

περίπτωση καταγγελίας της σύµβασης εµπορικής ή επαγγελµατικής µίσθωσης 

ακινήτου. 
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8. Η υπερτίµηση που πραγµατοποιήθηκε στο πάγιο κεφάλαιο το οποίο 

χρησιµοποίει η επιχείρηση όποιας µορφής και αν είναι (ατοµική, Ο.Ε, Ε.Π.Ε, Α.Ε, 

κλπ). Επίσης και η υπερτίµηση περιουσιακών στοιχείων, που θεωρείται ως 

εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

9. Οι αποδόσεις από συµβάσεις ή πράξεις, πάνω σε παράγωγα 

χρηµατοοικονοµικά προϊόντα που πραγµατοποιούνται από επιχειρήσεις που 

τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

10. Ο µισθός που καταβάλλεται στα µέλη διοικητικού συµβουλίου για 

υπηρεσίες, που βάσει σύµβασης µίσθωσης εργασίας παρέχεται. Μόνο αν τα 

µέλη του ∆.Σ είναι ασφαλισµένα στο Ταµείο Ασφάλισης Εµπόρων ή στο Ταµείο 

Επαγγελµατιών Βιοτεχνιών Ελλάδος εκτός των ασφαλιστικών οργανισµών του 

Ι.Κ.Α.  

11.  υπερτίµηµα από την  πώληση αυτοκινήτου Ι.Χ. το οποίο αποτελεί πάγιο 

περιουσιακό στοιχείο της ατοµικής εµπορικής  ή γεωργικής επιχείρησης. 

 
4.4.3.1 Εισόδηµα ειδικών περιπτώσεων 

 

Ως εισόδηµα ειδικών περιπτώσεων θεωρούνται και τα κέρδη που 

προέρχονται από: 

 

A. Την εκχώρηση ολόκληρης της επιχείρησης και άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων για το λόγω της καλής πορείας της επιχείρησης. Π.χ. εµπορικό 

σήµα, αέρας κλπ. 

B. Την εκχώρηση του δικαιώµατος που έχει σχέση µε την άσκηση της 

επιχείρησης ή του επαγγέλµατος. Π.χ. δίπλωµα ευρεσιτεχνίας. 

 

 

Ορισµένες φόρες γίνεται είσπραξη χρηµάτων που υπερβαίνουν την αξία 

περιουσιακών στοιχείων που µεταβιβάζονται εφόσον εκχωρείται όλη η εµπορική 

επιχείρηση. Το ποσό αυτό είναι η λεγόµενη υπεραξία δηλαδή η φήµη και 

πελατεία της επιχείρησης που οφείλεται στην καλή πορεία των εργασιών της. 
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4.4.3.2 Εµπορικές επιχειρήσεις που απαλλάσσονται από το φόρο. 
 

Ποσά που απαλλάσσονται από το φόρο είναι: 

A. Κέρδη από τη λιανική πώληση καπνού, από την άσκηση επαγγέλµατος 

του µικροπωλητή, από την εκµετάλλευση περιπτέρου, από την εκµετάλλευση 

καφενείου, κυλικείου, κουρείου κλπ στα κτίρια και καταστήµατα στα οποία 

στεγάζονται δηµόσιες, δηµοτικές, κοινοτικές και εκκλησιαστικές υπηρεσίες. 

Εφόσον η εκµετάλλευση γίνεται από ανάπηρους και θύµατα πολέµου. 

B. Κέρδη από εκµετάλλευση πλοίων καθώς και τα µισθώµατα 

ανταλλακτηρίων συναλλάγµατος που λειτουργούν στο χώρο των επιβατηγών 

πλοίων. Από το φόρο απαλλάσσεται η υπεραξία που προκύπτει από την πώληση 

τουριστικών πλοίων. 

 

4.4.3.3 Απογραφή περιουσιακών στοιχείων εµπορικής ή βιοµηχανικής 
επιχείρησης. 
 

Ο επιτηδευµατίας είναι υποχρεωµένος να κάνει αναλυτική καταµέτρηση των 

στοιχείων της περιουσίας του και να καταγραφή στο βιβλίο απογραφής. Αυτή η 

διαδικασία θα πρέπει να γίνει εντός ενός µήνα στο τέλος κάθε διαχειριστικής 

περιόδου και µέσα σε δύο µήνες θα πρέπει να γίνει η αποτίµηση τους. 

Ως στοιχεία περιουσίας εννοούµε: 

1. Το σύνολο ενεργητικού όπως είναι τα πάγια περιουσιακά στοιχεία ( 

ακίνητα, έπιπλα και µηχανήµατα), τα εµπορεύµατα και το ταµείο της 

επιχείρησης. 

2. Το σύνολο παθητικού όπως είναι οι µακροπρόθεσµες και 

βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις ( π.χ. προµηθευτές, γραµµάτια πληρωτέα, 

πιστωτές διάφοροι, δάνεια κτλ). 

3. Το σύνολο καθαρής περιουσίας ή αλλιώς καθαρής θέσης όπως το 

κεφάλαιο επιχείρησης και τα αποθεµατικά. 

4. Το σύνολο περιουσιακών στοιχείων κυριότητας τρίτων. 

 

4.4.3.4 Ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 
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Ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το σύνολο 

ακαθάριστων εσόδων από τις εµπορικές συναλλαγές µιας επιχείρησης µέσα σε 

µια διαχειριστική περίοδο. Εµπορικές συναλλαγές είναι 1. οι πωλήσεις αγαθών 

και προϊόντων είτε έγινε µε πίστωση είτε µετρητά 2. οι παροχές υπηρεσιών. 

 

4.4.3.5 Προσδιορισµός καθαρών κερδών εµπορικών επιχειρήσεων. 
 

I. Για τις επιχειρήσεις  που τηρούν βιβλία της Ά κατηγορίας (αγορών) του 

Κ.Β.Σ. ή για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία, ο προσδιορισµός των 

καθαρών κερδών γίνεται µε τον πολλαπλασιασµό των αγορών τους µε 

µοναδιαίους συντελεστές όπου περιλαµβάνονται σε ένα πίνακα.  Οι αγορές, 

θεωρούνται ότι πωλούνται όλες σε µια χρήση. Όταν η επιχείρηση δεν τηρεί βιβλία 

Ά κατηγορίας ή δεν τηρεί καθόλου βιβλία, τότε τα ακαθάριστα έσοδα 

προσδιορίζονται εξωλογιστικά από τον προϊστάµενο τη ∆.Ο.Υ. και αµέσως µετά 

πολλαπλασιάζονται µε το συντελεστή προσαυξηµένο κατά 50% ή κατά 100% 

 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ: 
Κρεοπώλης αγόρασε κρέατα και το ύψος των αγορών του κατά το χρόνο που 

πέρασε ήταν 15.000€. Πιο είναι το καθαρό κέρδος του; 

 

Απάντηση: 
Από τους πίνακες συντελεστών καθαρών κερδών ο συντελεστής καθαρού 

κέρδους του είναι 7% άρα:  

15.000€ Χ 7% = 1050 Καθαρό Κέρδος. 

 

I. Α) Για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία ΄Β κατηγορίας (εσόδων-εξόδων ) 

του Κ.Β.Σ και παρέχουν υπηρεσίες τα καθαρά κέρδη τους προσδιορίζονται 

λογιστικά. Από τα έσοδα χρήσης αφαιρούνται όλα τα έξοδα και αυτό που 

αποµένει είναι το καθαρό κέρδος. 

Ως έξοδα που αφαιρούνται είναι τα παρακάτω: 

1. αµοιβές και έξοδα προσωπικού  

2. εµπορεύσιµα αγαθά  δηλαδή το κόστος πουληµένων εµπορευµάτων. Από 

τα αγαθά που αγοράζονται και µεταπωλούνται αφαιρούνται τα µεταφορικά, τα 

αποθήκευτρα. 
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3. οι α’ και β’ ύλες και τα υλικά συσκευασίας . 

4. αµοιβές και έξοδα τρίτων . 

5. φόροι-τέλη. 

6. παροχές τρίτων. 

7. τεκµαρτό ενοίκιο. 

8. τόκοι και συναφή έξοδα. 

9. αποσβέσεις. 

10. διάφορα έξοδα. 

11. δαπάνες διαφηµίσεων. 

12. δωρεές.  

13. προβλέψεις αποζηµίωσης προσωπικού. 

14. ασφάλιστρα. 

 

II. Ο εξωλογιστικός προσδιορισµός των καθαρών κερδών γίνεται επίσης µε 

πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων µε τους µοναδικούς για κάθε 

κατηγορία επιχείρησης, συντελεστές καθαρού κέρδους. 

Σε περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισµού των καθαρών κερδών 

επιχειρήσεων µε βιβλία β’ ή γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ συγκρίνεται ο συντελεστής 

που προκύπτει από το λογιστικό προσδιορισµό µε το µοναδικό συντελεστή και 

εφαρµόζεται ο µεγαλύτερος. 

 
ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ: 
Μια πιτσαρία κατά το χρόνο που πέρασε έκανε τζίρο 10.000 €. Ποιο το 

καθαρό κέρδος του; 

 

Απάντηση: 
Ο συντελεστής καθαρού κέρδους είναι 18% άρα: 

10.000€ Χ 18%= 1800 Καθαρό κέρδος. 

 

 

4.4.4 Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις. 
 

Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προέρχεται από 

την εκµετάλλευση γεωργικών επιχειρήσεων κάθε µορφής και είδους όπως 
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αγροτικών, κτηνοτροφικών, πτηνοτροφικών, µελισσοκοµικών, σηροτροφικών, 

δασικών, αλιευτικών κ.τ.λ. 

 

4.4.4.1 Προσδιορισµός ακαθάριστων εσόδων από γεωργικές επιχειρήσεις. 
 

Τα ακαθάριστα έσοδα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι τα έσοδα που 

προέρχονται από την εκµετάλλευση γεωργικών επιχειρήσεων. Η αξία των 

προϊόντων που εµφανίζονται στα βιβλία κάθε επιχείρησης λαµβάνεται ως 

ακαθάριστο έσοδο, σε περίπτωση µη τήρηση βιβλίων ως ακαθάριστο έσοδο είναι 

η αξία προϊόντων αποτιµηµένων χονδρικής πώλησης µε τη µέση τιµή. 

 

4.4.4.2 Προσδιορισµός καθαρών κερδών από γεωργικές επιχειρήσεις. 
Όπως γίνεται µε τις εµπορικές επιχειρήσεις έτσι και µε τις γεωργικές 

επιχειρήσεις τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται λογιστικά µε αφαίρεση των 

πραγµατοποιηµένων εξόδων, από τα έσοδα που προκύπτουν. 

Όταν τα καθαρά κέρδη δεν προσδιορίζονται λογιστικά προσδιορίζονται 

εξωλογιστικά. ∆ηλαδή η αξία των προϊόντων, (ακαθάριστα έσοδα) της 

επιχείρησης πολλαπλασιάζετε µε ειδικούς συντελεστές καθαρού κέρδους. 

Στο καθαρό κέρδος που προσδιορίζεται µε τον συντελεστή καθαρού κέρδους 

προσθέτοντας και τα εξής έσοδα: 

1. Έσοδα που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη, εισφορές της 

επιχείρησης τα οποία έχουν εγκριθεί από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. 

2. Τόκοι από συναλλακτικές πράξεις. 

3. Είσπραξη εσόδων από υπερτίµηση κεφαλαίου της επιχείρησης και 

4. Ποσά από την απόσβεση των επισφαλών απαιτήσεων κατά τον 

προσδιορισµό εισοδήµατος του φορολογουµένου. 

Ο συντελεστής καθαρού κέρδους προσαυξάνεται κατά 40% στις επιχειρήσεις 

τις γεωργικές που τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κ.Β.Σ ή δεν τηρούν καθόλου 

βιβλία. 

Μπορεί να καθοριστεί συντελεστής µικρότεροςαπό το κανονικό εφόσον ο 

φορολογούµενος αποδείξει ότι το εισόδηµα του µειώθηκε λόγω ζηµιών από 

απρόβλεπτα γεγονότα όπως πληµµύρες, πυρκαγιές κ.τ.λ 
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4.4.4.3 Προσδιορισµός του καθαρού γεωργικού εισοδήµατος µε βάση την 
αντικειµενική µέθοδο. 
 

Σε περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία του Κ.Β.Σ. το καθαρό γεωργικό 

εισόδηµα από οποιαδήποτε γεωργική δραστηριότητα το οποίο αποτελεί λογιστικό 

αποτέλεσµα, προσδιορίζεται µε τη  αντικειµενική µέθοδο  

Με βάση την αντικειµενική µέθοδο για τον προσδιορισµό του καθαρού 

γεωργικού εισοδήµατος λαµβάνεται υπόψη το καθαρό γεωργικό εισόδηµα µε 

βάση της γεωργικής λογιστικής ανά είδος προϊόντος, στρέµµα καλλιεργούµενης 

γης, κατά κεφαλή και είδος ζώου. Ο αριθµός των στρεµµάτων ή των 

εκτρεφόµενων ζώων πολλαπλασιάζετε µε το ανά µονάδα ποσό του καθαρού 

γεωργικού εισοδήµατος (ζώο, προϊόν). 

Ένας φορολογούµενος εάν το επιθυµεί µπορεί να παραχωρήσει ένα τµήµα 

της γεωργικής γης του δωρεάν στη σύζυγο  του όπου αυτό έχει σαν αποτέλεσµα 

να χωριστεί το γεωργικό τους εισόδηµα. 

Η δωρεάν παραχώρηση προς οποιοδήποτε άλλο άτοµο έχει τεκµαρτό ενοίκιο 

που πρέπει να δηλωθεί από εκείνο που το παραχωρεί εκτός αν είναι πάνω από 

65 ετών. Το ενοίκιο στις ηµιορεινές και ορεινές περιοχές είναι µειωµένο κατά 20% 

και στις πεδινές κατά 40% αντίστοιχα.   

Όσοι έχουν αγροτικές εκτάσεις και τις εκµισθώνουν σε τρίτα πρόσωπα για 

καλλιέργεια δεν υπάγονται στο αντικειµενικό σύστηµα, γιατί αυτό το εισόδηµα 

ανήκει στην 1η  πηγή εισοδήµατος και αποτελεί εισόδηµα από εκµίσθωση 

ακινήτων.  

 
4.4.4.4 Ποιοι υποχρεούνται να υποβάλλουν   φορολογική δήλωση 
 

Τα φυσικά πρόσωπα που έχουν την κατοικία τους στην Ελλάδα και είναι κατά 

κύριο επάγγελµα αγρότες υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση εάν: 

- οι αγρότες που το καθαρό γεωργικό τους εισόδηµα υπερβαίνει το ποσό 

των 3.000€ 

- οι αγρότες που και αν ακόµα το γεωργικό τους εισόδηµα δεν υπερβαίνει το 

ποσό των 3.000€ και είναι κάτοχοι Ι.Χ.  αυτοκινήτων ή αγοράζουν ακίνητα 

υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση. 

- Εκείνοι που λαµβάνουν επιδότηση φυτικής παραγωγής 1.500€  
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- Για επιδοτήσεις προϊόντων ζωικής παραγωγής πάνω από 2.250€ 

 

4.4.4.5 Απαλλαγές για τους αγρότες. 
 
- Τα  φυσικά πρόσωπα που είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες 

απαλλάσσονται από το φόρο των 1500€ από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα. 

- Για τα φυσικά πρόσωπα που είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, αλλά 

λαµβάνουν εξισωτικές αποζηµιώσεις ορίζεται ως αφορολόγητο το ποσό µέχρι τα 

3000€. Φυσικά είναι απαραίτητο µαζί µε την δήλωση να συνυποβάλλεται 

βεβαίωση για τις εξισωτικές αποζηµιώσεις από την ∆ιεύθυνση Γεωργίας. 

- Για τους νέους αγρότες οι οποίοι δεν έχουν υπερβεί το 35ο έτος της ηλικίας 

τους τα ποσά προσαυξάνονται κατά 50% για τα πέντε (5) πρώτα χρόνια άσκησης 

επαγγέλµατος 2200€ και κατά ποσοστό 25% για τα επόµενα πέντε (5) χρόνια. 

- Οι αγρότες που δεν έχουν υπερβεί το 35ο έτος της ηλικίας τους και 

λαµβάνουν εξισωτικές αποζηµιώσεις αποκτούν µείωση φόρου κατά το ποσό των 

4.200€  

Ως νέοι αγρότες θεωρούνται αυτοί που ασχολούνται κατά 50% τουλάχιστον 

του χρόνου εργασίας τους µε την κτηνοτροφία, την µελισσοκοµία την 

πτηνοτροφία και την αλιεία, όπου  το εισόδηµα τους είναι 50% από τις εργασίες 

αυτές  

Εφόσον γίνει η αφαίρεση των ποσών των µειώσεων αυτών από το καθαρό  

γεωργικό εισόδηµα αποµένει το γεωργικό εισόδηµα που θα υπαχθεί στο φόρο. 

 

4.4.4.6 Εκπτώσεις από το γεωργικό εισόδηµα. 
 

Από το συνολικό καθαρό γεωργικό εισόδηµα υπάρχουν κάποιες εκπτώσεις 

αυτές είναι οι εξής : 

1. Πάνω στη δαπάνη αγοράς καινούργιου πάγιου εξοπλισµού που είναι 

απαραίτητη για την κάλυψη γεωργικών αναγκών αντιστοιχεί το ποσοστό των  

25% και 50% για τους νέους αγρότες. 

2. Σε περίπτωση εκµίσθωσης γεωργικής γης το ποσό του ετήσιου ενοικίου 

που καταβάλλεται. 
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4.4.5 Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
 

Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι αυτό που προκύπτει από µισθούς, 

ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόµατα κ.τ.λ και από κάθε παροχή που 

καταβάλλεται περιοδικά ως αντάλλαγµα εξαρτηµένης εργασίας, καθώς και το 

εισόδηµα που προκύπτει από συντάξεις (κύριες ή επικουρικές), µερίσµατα ή 

βοηθήµατα και κάθε άλλου είδους παροχές που καταβάλλουν οι ασφαλιστικοί 

φορείς στους συνταξιούχους τους. 

Επίσης εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι και το εισόδηµα που 

αποκτούν οι δικηγόροι ως πάγια αντιµισθία για την παροχή νοµικών υπηρεσιών 

καθώς και το εισόδηµα που αποκτούν οι ξεναγοί. 

Υπάρχουν ποσά που δεν φορολογούνται διότι δεν αποτελούν εισοδήµατα 

από µισθωτές υπηρεσίες αλλά και ορισµένα που φορολογούνται κατά έναν ειδικό 

τρόπο. Μερικά από αυτά είναι: 

- ∆εν φορολογείται η αποζηµίωση που δίνεται στους ελεύθερους επαγγελµατίες 

και σε υπαλλήλους επιχειρήσεων για τις δαπάνες υπηρεσίας που έχουν 

ανατεθεί. Η καταβολή τους αποδεικνύεται από παραστατικά στοιχεία του Κ.Β.Σ. 

- Στα πρόσωπα εκείνα που µετακινούνται µε εντολή του ∆ηµοσίου καταβάλλονται 

ορισµένες δαπάνες. Οι δαπάνες αυτές δεν φορολογούνται. 

- Στους ασφαλισµένους ακόµα και στις οικογένειες τους καταβάλλεται η παροχή 

από τα ταµεία πρόνοιας και τους ασφαλιστικούς οργανισµούς εφάπαξ. Καθώς 

στους δηµόσιους υπαλλήλους και τους υπηρέτες το εφάπαξ βοήθηµα που 

καταβάλλεται λόγω παραίτησης από την υπηρεσία τους. 

- Από τις καθαρές αποδοχές, πρόσθετες αµοιβές, αποζηµιώσεις και συντάξεις 

που καταβάλλονται αναδροµικά σε µισθωτούς ή συνταξιούχους δεν 

φορολογείται ένα ποσοστό 20% µε βάση δικαστική απόφαση ή συλλογική 

σύµβαση. 

- Το καθαρό ποσό της αποζηµίωσης που καταβάλλεται σε µισθωτούς οι οποίοι 

έχουν απολυθεί. 

- ∆εν υπόκεινται σε φόρο τα ποσά που καταβάλλονται ως αποζηµιώσεις για 

παροχές διατροφής, έξοδα ταξιδίων σε ερασιτέχνες αθλητές από τα αθλητικά 

σωµατεία ή από τις ενώσεις. 

- Απαλλαγή φόρου γίνεται στη σύνταξη αναπήρων πολέµου, σε θύµατα πολέµου 

ή σε οικογένειες θυµάτων ανάλογα µε τα έτη υπηρεσίας τους στο ∆ηµόσιο. 
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- Το επίδοµα που καταβάλλεται σε πρόσωπα που βρίσκονται σε απόλυτη 

αναπηρία ή σε τυφλούς. 

- Οι µισθοί και οι συντάξεις σε τυφλούς και ανάπηρους όπου έχουν πάνω από 

80% αναπηρία. 

- Τα ποσά των υποτροφιών καθώς και τα χρηµατικά βραβεία που καταβάλλονται 

από το Ελληνικό ∆ηµόσιο και τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆). 

- Η σύνταξη στην πολύτεκνη µητέρα απαλλάσσεται από το φόρο. 

 

4.4.5.1 Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
 
Ακαθάριστο εισόδηµα είναι το εισόδηµα που προκύπτει από το σύνολο των 

ηµεροµισθίων, µισθών, επιδοµάτων, συντάξεων πριν από την αφαίρεση 

οποιαδήποτε κράτηση. 

Αν από το εισόδηµα αφαιρεθούν οι κρατήσεις του Ι.Κ.Α, των Επικουρικών 

Ταµείων, το χαρτόσηµο, η εισφορά Ο.Γ.Α και άλλο δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου 

ή τρίτου αποτελεί το καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

 

4.4.5.2 Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες. 
 

Ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε δικαίωµα είσπραξης αποτελεί τον 

χρόνο απόκτησης του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες. 

Όταν καταβάλλονται στους µισθωτούς ή συνταξιούχος αναδροµικά και 

συντάξεις χρόνος απόκτησης είναι ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται, µε 

δικαστική απόφαση ή σύµβαση που έχει σαν αποτέλεσµα να δηλώνονται στην 

ίδια φορολογική δήλωση µαζί µε τις αποδοχές του έτους. Αν δεν ισχύει βάση 

νόµου δηλαδή δικαστικής απόφασης ή σύµβασης τότε υποβάλλεται 

συµπληρωµατική δήλωση. 

Επίσης ως χρόνο απόκτησης είναι ο χρόνος που εισπράττονται όταν οι 

εργαζόµενοι λαµβάνουν δουλευµένες αποδοχές καθυστερηµένα. Αυτό µπορεί να 

γίνει εφόσον ο εργοδότης κηρυχθεί σε πτώχευση ή όταν γίνει επίσχεση της 

εργασίας από µισθωτούς. Το ίδιο και για τις πρόσθετες αµοιβές και αποζηµιώσεις 

που καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο και τα Ν.Π.∆.∆. 

 

4.4.5.3 Παρακράτηση φόρου από µισθωτές υπηρεσίες. 
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Το καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες υπόκεινται σε παρακράτηση 

φόρου όταν καταβάλλεται στους δικαιούχους. 

Στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου καταβάλλονται από την Α.Ε µισθοί για 

τις υπηρεσίες που παρέχουν εφόσον είναι ασφαλισµένοι στο Τ.Ε.Β.Ε ή Τ.Α.Ε ή 

σε άλλο ταµείο (εκτός από το Ι.Κ.Α). Σε αυτήν την περίπτωση οι µετοχές που 

είναι εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών γίνεται παρακράτηση φόρου 35% 

και 40% αν οι µετοχές δεν είναι εισαγµένες στο ποσό µετά την αφαίρεση 

ασφαλιστικών εισφορών και τελών χαρτοσήµου. 

Ο Ασφαλιστικός Οργανισµός στο τέλος του χρόνου εκδίδει τις αποδείξεις 

µηνιαίων εισφορών όπου παραδίδονται από τα µέλη του ∆.Σ για να αφαιρεθεί 

από το ποσό που θα παρακρατηθεί φόρος 35%. Τα µέλη του ∆.Σ δεν 

ξαναφορολογούνται αλλά ούτε συµψηφίζεται ο παρακρατούµενος φόρος. 

Παρακράτηση φόρου 20% γίνεται για τις αµοιβές που αποκτούν οι ελεύθεροι 

επαγγελµατίες που αποτελούν µέλη του ∆.Σ Α.Ε για τις υπηρεσίες που 

προσφέρουν επειδή τα εισοδήµατα τους θεωρούνται εισοδήµατα από ελευθέρια 

επαγγέλµατα. 

Οι επιχειρήσεις αποδίδουν τον παρακρατούµενο φόρο στη ∆.Ο.Υ κάθε δίµηνο 

µε την συµπλήρωση της προσωρινής δήλωσης όπου περιλαµβάνουν τα 

ακαθάριστα ποσά και ο παρακρατούµενος φόρος. Κάθε µήνα µέσα σε 20 ηµέρες 

από τη λήξη του αποδίδεται ο παρακρατούµενος φόρος και το χαρτόσηµο όταν 

γίνεται παρακράτηση σε περισσότερα από 500 πρόσωπα. 

Στα εισοδήµατα που καταβάλλονται αναδροµικά γίνεται παρακράτηση φόρου 

20% στο καταβαλλόµενο ποσό. Στην οριστική δήλωση αµοιβών προσωπικού οι 

επιχειρήσεις θα δηλώσουν ότι παρακράτησαν 20% για τις αµοιβές δεν θα 

συνεχίσουν σε εκκαθάριση. 

Άλλη µια περίπτωση παρακράτησης φόρου γίνεται πάνω στις αµοιβές των 

αξιωµατικών του εµπορικού ναυτικού, στο πλήρωµα των εµπορικών πλοίων και 

ακόµα στο ιπτάµενο προσωπικό πολιτικής αεροπορίας. Οπού ο φόρος αυτός 

είναι µειωµένος κατά 2,5% υποβάλλεται µέσα στις είκοσι (20) πρώτες µέρες από 

τη λήξη του δίµηνου µήνα. 

 

4.4.6 Εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα. 
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4.4.6.1 Ποια θεωρούνται εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα. 
 

1. Εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα είναι οι αµοιβές που 

προέρχονται από την άσκηση επαγγέλµατος του γιατρού, ψυχολόγου, 

οδοντιάτρου, βιολόγου, κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, µαίας, 

δηµοσιογράφου, διερµηνέα, καθηγητή ή δασκάλου, ξεναγού, 

συγγραφέα, δικηγόρου, συµβολαιογράφου, δικαστικού επιµελητή, 

ηθοποιού, καλλιτέχνη, γλύπτη ή ζωγράφου, χορευτή, χορογράφου, 

καλλιτεχνών κέντρων διασκέδασης, αρχιτέκτονα, µηχανικού, σχεδιαστή, 

γεωλόγου, γεωπόνου, ωκεανογράφου, χηµικού, σκηνοθέτη, διακοσµητή, 

σκηνογράφου, αναλυτή ερευνητή, λογιστή ή φοροτέχνη, κοινωνιολόγου 

και εµπειρογνώµονα. 

2. Επίσης αµοιβές που καταβάλλονται και αποτελούν εισοδήµατα από 

ελευθέρια επαγγέλµατα είναι: 

• Λόγω διατροφής η οποία επιδικάστηκε µε συµβολαιογραφική 

πράξη στη σύζυγο ή στον σύζυγο. 

• Σε ελεγκτές ανωνύµων εταιριών, εκκαθαριστές κληρονοµιών, 

διαιτητές, εκτελεστές διαθηκών, πραγµατογνώµονες, κηδεµόνες 

σχολάζουσας κληρονοµιάς και επιµετρητές τεχνικές έργων. 

• Σε αντιπροσώπους επαγγελµατικών οργανώσεων και ιδιώτες 

λόγω των συµµετοχών τους σε επιτροπές ή συµβούλια από 

σωµατεία, οργανισµούς, ιδρύµατα, συνεταιρισµούς, δηµόσιο και 

πρόσωπα νοµικά δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου. 

• Σε συγγραφείς λόγω των συγγραφικών δικαιωµάτων που έχουν. 

3. Το εισόδηµα που δεν ανήκει σε κάποια από τις κατηγορίες εισοδηµάτων 

Α’ έως Ζ’ υπολογίζεται ως εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα. 

Μερικά από τα εισοδήµατα αυτά είναι το εισόδηµα από διαιτησία 

ποδοσφαιρικών αγώνων, η αποζηµίωση σε περίπτωση παράνοµης 

χρήσης οικοδοµής, οι αµοιβές ως φωτοµοντέλου ή µανεκέν και τέλος οι 

αµοιβές εισπρακτόρων Τ.Ε.Β.Ε. 

4. Τόκοι που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, µηχανικούς και 

τοπογράφους επειδή η είσπραξη των αµοιβών τους γίνεται µε 

καθυστέρηση για τις υπηρεσίες που πρόσφεραν. 
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5. Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλει ο Ο.Τ.Ε. στα ενήλικα τέκνα των 

υπαλλήλων του, από τον λογαριασµό που έχουν δηλαδή τον 

Λογαριασµό Νεότητας. 

 

4.4.6.2 Πότε θεωρείται ότι αποκτήθηκε η αµοιβή του ελεύθερου 
επαγγελµατία. 
 

Ο χρόνος απόκτησης αµοιβής του ελεύθερου επαγγελµατία είναι ο χρόνος 

που ο δικαιούχος έχει είσπραξη την αµοιβή του, επίσης θεωρείται και ο χρόνος 

πίστωσης του δικαιούχου στα βιβλία όταν αυτό γίνεται µε αναγγελία ή µε 

απόδειξη στον δικαιούχο. 

Όταν ένας ελεύθερος επαγγελµατίας εισέπραξε ποσό όπου αποτελεί αµοιβή 2 

χρόνων η αµοιβή µοιράζεται στην χρονιά που την εισέπραξε αλλά και στην 

αµέσως προηγούµενη χρονιά. 

Όταν εισπράξει αµοιβή πάνω από δύο (2) χρόνια τότε µοιράζεται στο χρόνο 

που την εισέπραξε και στα δύο (2) αµέσως προηγούµενα χρόνια. 

Στην περίπτωση διατροφής η οποία καταβάλλεται αναδροµικά µε δικαστική 

απόφαση, χρόνος απόκτησης είναι ο χρόνος που εγκρίθηκε και όχι ο χρόνος της 

δικαστικής απόφασης. 

 

4.4.6.3 Προσδιορισµός ακαθάριστων και καθαρών εσόδων από ελευθέρια 
επαγγέλµατα. 
 

Τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται µε βάση τα δεδοµένα βιβλίων και 

στοιχείων από τις αµοιβές των ελευθέριων επαγγελµάτων που τηρούν τα επαρκή 

και ακριβή βιβλία και στοιχεία της β» κατηγορίας. Ακαθάριστο εισόδηµα 

αποτελούν οι πράγµατι εισπραχθείσες αµοιβές και όχι εκείνες που ορίζει ο νόµος 

ότι µπορούν να αξιώσουν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες. Όσο αφορά τους 

ζωγράφους, γλύπτες, χαράκτες, συγγραφείς, µουσουργούς και καλλιτέχνες το 

ακαθάριστο εισόδηµα τους κατανέµεται ισοµερώς σε συνολικά 4έτη από την 

πνευµατική τους εργασία. 

Ο προσδιορισµός των καθαρών εσόδων από ελευθέρια επαγγέλµατα γίνεται 

µε τρεις (3) τρόπους: 1) Με το λογιστικό 2) Με τον τεκµαρτό ή εξωλογιστικό και 3) 

Με τον ειδικό τρόπο. 
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Με τον λογιστικό τρόπο: 
Έναν τρόπο που προσδιορίζονται τα καθαρά κέρδη από ελευθέρια 

επαγγέλµατα είναι αυτός µε τον λογιστικό προσδιορισµό, δηλαδή ( έσοδα – έξοδα 

= κέρδος). 

Καθαρό εισόδηµα είναι το εισόδηµα που αποµένει από την αφαίρεση όλων 

των δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν από τις ακαθάριστες αµοιβές. Σαν 

δαπάνες εννοούµε τις αµοιβές προσωπικού, τις αποσβέσεις, παγίων στοιχείων, 

τα ενοίκια, τα γενικά έξοδα κ.τ.λ. Από τις δαπάνες συντήρησης, επισκευής, 

λειτουργίας, κυκλοφορίας, απόσβεσης, τα µισθώµατα που καταβάλλονται σε 

εταιρίες, όταν για τις ανάγκες του ελευθέριου επαγγέλµατος οι δαπάνες αυτές 

αφορούν επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα και έχουν αναγραφεί στα λογιστικά βιβλία του 

ελεύθερου επαγγελµατία τότε εκπίπτει το 25% από το σύνολο των δαπανών. 

Με τον τεκµαρτό ή εξωλογιστικό τρόπο: 
Το ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα προσδιορίζεται µε αυτόν τον τρόπο όταν 

ο ελεύθερος επαγγελµατίας δεν τηρεί βιβλία ή αν τηρεί αυτά είναι ανακριβή ή 

ανεπαρκή. 

Εφόσον ο ελεύθερος επαγγελµατίας έχει δηλώσει κανονικά το εισόδηµα του, 

και προκύψει κατά τον έλεγχο ότι δηλώθηκε µικρότερο εισόδηµα από αυτό που 

έπρεπε να δηλωθεί τότε το εισόδηµα προσδιορίζεται τεκµαρτός ή 
εξωλογιστικός. 

Ο προσδιορισµός αυτός γίνεται µε τον πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων 

εσόδων µε τον αντίστοιχο συντελεστή καθαρού κέρδους όπου µε αυτόν τον 

τρόπο προσδιορίζονται τα καθαρά κέρδη. 

Για τα ακαθάριστα έσοδα λαµβάνουν υπόψη ο χρόνος και ο τρόπος άσκησης 

επαγγέλµατος, η ειδικότητα, ο τόπος που ασκείται, ο κύκλος εργασιών, το ύψος 

αµοιβής, ή πελατεία, το προσωπικό που απασχολεί και το σύνολο των 

επαγγελµατικών δαπανών. 

Επίσης στις καθαρές αµοιβής προστίθενται τα παρακάτω έσοδα: 

1. Υπερτίµηση κεφαλαίου του ελεύθερου επαγγελµατία. 

2. Τόκοι που προέρχονται από συναλλακτικές πράξεις εκτός αυτών από 

εµπορικές συναλλαγές. 

3. Ποσά που έχουν εισπραχθεί για φόρους τέλη και εισφορές που είχαν 

καταβληθεί στο ∆ηµόσιο. 
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4. Ποσά που έχουν αποσβεστεί και έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς 

πελάτες. 

Οι µοναδικοί συντελεστές καθαρών αµοιβών ελεύθερων επαγγελµατιών 

προσαυξάνονται κατά 40% µόνο ένα ο ελεύθερος επαγγελµατίας δεν τηρεί βιβλία 

και στοιχεία ή αν αυτά που τηρεί κρίνονται ανακριβή. 

Ο µοναδικός συντελεστής δεν προσαυξάνεται ένα 1) τα βιβλία και στοιχεία 

είναι ανεπαρκή και 2) όταν δεν υπάρχει υποχρέωση τήρησης βιβλίων και 

στοιχείων. 

Με τον ειδικό τρόπο: 
Ο καθαρό εισόδηµα για τα ελευθέρια επαγγέλµατα όπως του ιατρού, 

οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, ψυχολόγου, φυσιοθεραπευτή, οικονοµολόγου, λογιστή 

ή φοροτέχνη, αναλυτή και προγραµµατιστή συγκρίνεται µε το ποσό από τον 

πολλαπλασιασµό των σταθερών επαγγελµατικών δαπανών του µε τον 

συντελεστή απόδοσης. 

Για τους γιατρούς ανάλογα µε την ειδικότητα τους το καθαρό εισόδηµα 

προσαυξάνεται ως εξής: 

1. Για τους χειρούργους που ασκούν την χειρουργική τους ειδικότητα σε 

κάποιο νοσηλευτικό ίδρυµα καθώς και µαιευτήρες προσαυξάνεται κατά 

40%. 

2. Για τους ασκούντες ορθοδοντικές εργασίες και για τις κλινικές 

ειδικότητες ιατρών κατά 15%. 

 

4.4.6.4 Παρακράτηση φόρου από αµοιβές ελευθέριων επαγγελµάτων. 
 

Παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 20% γίνεται στο ακαθάριστο ποσό του 

εισοδήµατος από αµοιβές ελευθέριων επαγγελµάτων. Η παρακράτηση αυτή 

γίνεται από τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Οργανισµούς και 

Επιχειρήσεις Κοινής Ωφέλειας, τις ∆ηµόσιες Υπηρεσίες και Επιχειρήσεις 

Συνεταιρισµούς και Ενώσεις, Συλλόγους και Ενώσεις Προσώπων, Τράπεζες, 

Πιστωτικά Ιδρύµατα, Πιστωτικούς Οργανισµούς καθώς και επιχειρήσεις ή 

ελεύθερους επαγγελµατίες που τηρούν βιβλία Β’ και Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

Για όσους ελεύθερους επαγγελµατίες έχουν την υποχρέωση στην 

παρακράτηση φόρου και δεν τον παρακρατούν αλλά ούτε τον αποδίδουν τότε 

κάθε µήνα καθυστέρησης υπόκεινται σε ένα πρόσθετο φόρο 2,5%. 
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Ο φόρος κατατίθεται στο ∆ηµόσιο Ταµείο µετά την λήξη κάθε διµήνου και η 

υποβολή του γίνεται µε το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ της επιχείρησης. Αν µια 

µέρα από αυτές είναι αργία ή εξαιρέσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες τότε 

µεταφέρεται στην αµέσως επόµενη µέρα. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 
 

5 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ  
 

5.1 Ποιοι έχουν υποχρέωση να  υποβάλλουν φορολογική δήλωση. 
 
Φορολογική δήλωση έχει υποχρέωση να υποβάλλει κάθε φυσικό πρόσωπο 

που το ετήσιο εισόδηµα του ή της συζύγου του υπερβαίνει τα 3.000€ (πραγµατικό 

ή τεκµαρτό). Σε περίπτωση που το εισόδηµα,  είναι µικρότερο από 3.000€ 

υπάρχει υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης,  αν στο ανώτερο ποσό 

περιέχεται και ζηµιά που βαρύνει το φυσικό πρόσωπο από εµπορική ή γεωργική 

επιχείρηση. 

Όσοι αποκτούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, εφόσον έχουν την 

κατοικία τους στην Ελλάδα, µέχρι το ποσό των 6.000€. 

Τα φυσικά πρόσωπα, που είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες,  

υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση,  αν το ετήσιο καθαρό  γεωργικό εισόδηµα 

τους υπερβαίνει τα 3.000€. Για όσους αποκτούν γεωργικό εισόδηµα χωρίς να 

είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, υποχρεούνται στη δήλωση αυτή, 

ανεξάρτητα από το ύψος του καθαρού γεωργικού εισοδήµατος ή το ύψος του 

επιστρεφόµενου φόρου προστιθέµενης αξίας ή ακόµα και το ύψος των 

επιδοτήσεων. 

Πρόσωπα που επίσης έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση:  

- αυτοί που ασκούν ατοµική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα. 

- Πρόσωπα που µετέχουν σε προσωπική εταιρεία ή σε εταιρεία περιορισµένης 

ευθύνης ή κοινοπραξία ή αστική εταιρεία που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελµα. 
- Όσοι αγοράζουν πλοία αναψυχής, αυτοκίνητα, αεροσκάφη. 
- Όσοι έχουν στην κυριότητα τους ή διατηρούν στη κατοχή τους, επιβατικό 

αυτοκίνητο Ι.Χ. ή ηµιφορτηγό ( εκτός αγροτικού) ή αυτοκίνητο τύπου jeep ή 

µεικτής χρήσης ή αεροσκάφος, κότερο , θαλαµηγό ή σκάφος αναψυχής. 

Εξαίρεση αποτελούν τα αυτοκίνητα που απαλλάσσονται από την τεκµαρτή 

δαπάνη διαβίωσης καθώς  και ένα σκάφος αναψυχής που έχει ολικό µήκος 

µέχρι 10 µέτρα 
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- Όσοι χρησιµοποιούν για ατοµικές ή  για οικογενειακές τους ανάγκες µεταφορικά 

µέσα που µπορεί να ανήκουν στη σύζυγο ή στα προστατευόµενα µέλη, στις 

εταιρείες που µετέχουν ως εταίροι διαχειριστές εταίροι. Πρόεδροι διοικητές ή 

διευθύνοντες σύµβουλοι ανώνυµης εταιρείας. 
- Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδοµή. 
- Όσοι έχουν ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση ακινήτων πάνω από 6.00€ το 

χρόνο. 
- Όσοι έχουν στην κατοχή τους µία ή περισσότερες δευτερεύουσες κατοικίες µε 

συνολική επιφάνεια πάνω από 150 τετραγωνικά µέτρα ή διαµένουν σε οικοδοµή 

µε επιφάνεια πάνω από 200 τετραγωνικά µέτρα. 
- Όσοι είναι  κατά κύριο επάγγελµα αγρότες και αποκτούν επιδοτήσεις συνολικού 

ποσού άνω των 1.500€ για προϊόντα φυτικής ή ζωικής παραγωγής 2.250€ 
- όσοι αποκτούν καλλιεργητικά δάνεια πάνω από 5.900€ και αν το χρεωστικό του 

λογαριασµού τους στην τράπεζα υπερβαίνει τα 5.900€. 
- Όσοι απέκτησαν ακίνητα κατά πλήρες δικαιώµατα ιδιοκτησίας ή κατά επικαρπία 

ή ψιλή κυριότητα ή έχουν δικαίωµα οίκησης. 
- Όσοι πωλούν αγαθά πλανοδίως ή στις λαϊκές αγορές, εφόσον έχουν λάβει 

άδεια από την αρµόδια αρχή. 
- Όσοι είναι κύριοι ή επικαρπωτές ή κάτοχοι γεωργικής γης στην οποία 

καλλιεργούν, υπό κάλυψη θερµοκηπίου που έχει έκταση µεγαλύτερη των δύο 

στρεµµάτων, καθώς κα αυτοί που εισέπραξαν επιστρεφόµενο φόρο 

προστιθέµενης αξίας από 881€ και πάνω. 
 
5.2 Τρόπος δήλωσης του εισοδήµατος. 

 
1. κοινή δήλωση για τα εισοδήµατα τους έχουν οι σύζυγοι, όπου ο φόρος 

τους υπολογίζεται χωριστά και πρέπει να υπογραφεί και από τους δύο 

στο τέλος της δήλωσης.  

2. Χωριστή φορολογική δήλωση υποβάλλουν οι σύζυγοι στις εξής 

περιπτώσεις: 

Α) Όταν δεν διαµένουν µαζί, λόγω διακοπής της έγγαµης συµβίωσης τους , 

κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης. 

Β) Όταν έχουν βρεθεί σε δικαστική συµπαράσταση ένας από τους δύο 

συζύγους. 
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Γ) Όταν ο σύζυγος ή η σύζυγος είναι σε κατάσταση πτώχευσης. 

3. επίσης υποχρέωση για την υποβολή έχουν: 

α) Ο πατέρας γονέας για τα εισοδήµατα των ανήλικων τέκνων του. Σε 

περίπτωση που δεν υπάρχει πατέρας η υποχρέωση αυτή πηγαίνει 

αυτόµατα στη µητέρα. 

β) οι κληρονόµοι του φορολογούµενου για το συνολικό εισόδηµα µέχρι την 

ηµέρα του θανάτου του κληροδόχο. 

γ) ο κηδεµόνας, επίτροπος και ο δικαστικός συµπαράστασης ανήλικων ή 

αυτών που είναι σε  δικαστική συµπαράσταση. 

δ)  Σε περίπτωση σχολάζουσας κληρονοµιάς ή επιδικίας του κηδεµόνα ή 

του προσωρινού διαχειριστή. 

 

5.3 Η υποβολή της φορολογικής δήλωσης. 
 

Η φορολογική δήλωση ή αλλιώς το έντυπο Ε1 υποβάλλεται στον προϊστάµενο 

της οικονοµικής υπηρεσίας ( ∆.Ο.Υ) σε δύο (2) αντίτυπα. Η κατάθεση αυτή θα 

πρέπει να γίνει προσωπικά από τον ίδιο τον φορολογούµενο ή ακόµα και από  

άτοµο εξουσιοδοτηµένο σε περίπτωση ανηµποριάς του. Ο τρόπος που στέλνεται 

η δήλωση γίνεται είτε µέσω διαδικτύου είτε ταχυδροµικά µε συστηµένη επιστολή. 

 

5.3.1 Χρονικά περιθώρια υποβολής της δήλωσης. 
 

Οι ατοµικές εµπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελµατίες που δεν 

τηρούν βιβλία ή τηρούν Α’ και Β’ κατηγορίας, αυτοί που απόκτησαν εισοδήµατα 

από ακίνητα, κινητές αξίες, οι κάτοχοι επιβατικών αυτοκινήτων Ι.Χ ή ηµιφορτηγού 

Ι.Χ, ή µοτοσικλέτας, κότερου, αεροσκάφους µόνο εάν απαλλάσσονται από την 

τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης και τέλος όσοι απέκτησαν εισοδήµατα από Ε.Π.Ε 

έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν την δήλωση τους µέχρι την 1η Μαρτίου 

κάθε έτους δηλαδή του 2006. 

Η υποβολή των φορολογικών δηλώσεων γίνεται ανάλογα µε το τελευταίο 

ψηφίο του Αριθµού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ) του κάθε υπόχρεου. Η 

ανάλυση γίνεται ως εξής: 

1. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 1 µέχρι 1 Μαρτίου 2006. 

2. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 2 µέχρι 2 Μαρτίου 2006. 
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3. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 3 µέχρι 3 Μαρτίου 2006. 

4. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 4 µέχρι 7 Μαρτίου 2006. 

5. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 5 µέχρι 8 Μαρτίου 2006. 

6. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 6 µέχρι 9 Μαρτίου 2006. 

7. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 7 µέχρι 10 Μαρτίου 2006. 

8. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 8 µέχρι 13 Μαρτίου 2006. 

9. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 9 µέχρι 14 Μαρτίου 2006. 

10. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 10, 20, 30, 40, 50 µέχρι 15 Μαρτίου 

2006. 

11. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 60, 70, 80, 90, 00 ή δεν έχουν 

Α.Φ.Μ µέχρι 16 Μαρτίου 2006. 

 

Υπάρχουν ορισµένες εξαιρέσεις ηµεροµηνιών όπου µπορούν να υποβάλλουν 

ακόµα την δήλωση του οι φορολογούµενοι: 

1) Έως τις 3 Απριλίου 2006 για όσους έχουν να δηλώσουν εισόδηµα από 

εκµίσθωση, γεωργικό εισόδηµα ή ακόµα και δωρεάν παραχώρηση γεωργικής γης. 

Και σε αυτήν την περίπτωση η υποβολή γίνεται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο 

του Α.Φ.Μ όπου ξεκινάει πάντα από τις 3 Απριλίου και ολοκληρώνεται σε 11 

εργάσιµες µέρες ως εξής: 

1. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 1 µέχρι τις 3 Απριλίου 2006. 

2. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 2 µέχρι τις 4 Απριλίου 2006. 

3. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 3 µέχρι τις 5 Απριλίου 2006. 

4. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 4 µέχρι τις 6 Απριλίου 2006. 

5. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 5 µέχρι τις 7 Απριλίου 2006. 

6. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 6 µέχρι τις 10 Απριλίου 2006. 

7. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 7 µέχρι τις 11 Απριλίου 2006. 

8. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 8 µέχρι τις 12 Απριλίου 2006. 

9. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 9 µέχρι τις 13 Απριλίου 2006. 

10. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 10, 20, 30, 40 και 50 µέχρι τις 14 

Απριλίου 2006. 

11. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει σε 60, 70, 80, 90 και 00 µέχρι τις 17 

Απριλίου. 
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2) Έως τις 17 Απριλίου 2006 για αυτούς που έχουν αποκτήσει κέρδη ή ζηµιές 

από άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος ή από ατοµική εµπορική επιχείρηση 

εφόσον τηρούν βιβλία 3ης  κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

Το ίδιο ισχύει και για αυτήν την κατηγορία µε τις αντίστοιχες ηµεροµηνίες: 

1. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 1 µέχρι τις 17 Απριλίου 2006. 

2. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 2 µέχρι τις 18 Απριλίου 2006. 

3. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 3 µέχρι τις 19 Απριλίου 2006. 

4. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 4 µέχρι τις 20 Απριλίου 2006. 

5. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 5 µέχρι τις 25 Απριλίου 2006. 

6. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 6 µέχρι τις 26 Απριλίου 2006. 

7. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 7 µέχρι τις 27 Απριλίου 2006. 

8. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 8 µέχρι τις 28 Απριλίου 2006. 

9. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 9 µέχρι τις 2 Μαΐου 2006. 

10. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 10, 20, 30, 40 και 50 µέχρι τις 3 Μαΐου 

2006. 

11. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 60, 70, 80, 90 και 00 ακόµα και 

υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ µέχρι τις 4 Μαΐου 2006. 

3) Έως τις 2 Μαΐου 2006 για όσους: 

- Έχουν εισόδηµα από συµµετοχή σε εταιρία κοινοπραξία ή κοινωνία που 

τηρούν βιβλία Α’, Β’, Γ’ κατηγορία του Κ.Β.Σ ή δεν τηρούν καθόλου. 

- Οι πράκτορες, αντιπρόσωποι τραπεζών, οι συγγραφείς, οι ασφαλειοµεσίτες, 

οι αντιπρόσωποι, οι πράκτορες ασφαλιστικών εταιριών, οι εφηµεριδοπώλης 

καθώς και οι µισθωτοί που οι αµοιβές τους υπολογίζονται πάνω στα κέρδη των 

επιχειρήσεων. 

- ∆εν αποκτούν εισοδήµατα ούτε διαµένουν στην Ελλάδα αλλά πρέπει να 

υποβάλλουν δήλωση διότι έχουν στην κατοχή τους ένα επιβατικό αυτοκίνητο. 

- Αποκτούν εισοδήµατα µε σύµβαση από µισθωτές υπηρεσίες ή από 

εµπορικές επιχειρήσεις είτε µε ειδική σύµβαση µίσθωσης εργασίας ή εντολής, 

µέλη διοικητικού συµβουλίου Α.Ε. 

1. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 1 µέχρι τις 2 Μαΐου 2006. 

2. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 2 µέχρι τις 3 Μαΐου 2006. 

3. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 3 µέχρι τις 4 Μαΐου 2006. 

4. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 4 µέχρι τις 5 Μαΐου 2006. 

5. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 5 µέχρι τις 8 Μαΐου 2006. 

 72



6. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 6 µέχρι τις 9 Μαΐου 2006. 

7. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 7 µέχρι τις 10 Μαΐου 2006. 

8. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 8 µέχρι τις 11 Μαΐου 2006. 

9. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 9 µέχρι τις 12 Μαΐου 2006. 

10. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 10, 20, 30, 40 και 50 µέχρι τις 15 

Μαΐου 2006. 

11. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 60, 70, 80, 90, 00 και όσοι δεν έχουν 

Α.Φ.Μ µέχρι τις 16 Μαΐου 2006. 

 

- Όσοι έχουν εισοδήµατα από αµοιβές αξιωµατικών και πληρώµατα εµπορικών 

πλοίων. 

- Έχουν εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες (µισθοί – συντάξεις). 

- Έχουν εισοδήµατα από µια αλλοδαπή χώρα. 

- Έχουν εισοδήµατα σε ηµεδαπή εφόσον ο φορολογούµενος δεν κατοικεί σε 

αυτήν. 

1. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 1 µέχρι τις 3 Μαΐου 2006. 

2. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 2 µέχρι τις 5 Μαΐου 2006. 

3. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 3 µέχρι τις 9 Μαΐου 2006. 

4. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 4 µέχρι τις 11 Μαΐου 2006. 

5. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 5 µέχρι τις 15 Μαΐου 2006. 

6. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 6 µέχρι τις 17 Μαΐου 2006. 

7. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 7 µέχρι τις 19 Μαΐου 2006. 

8. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 8 µέχρι τις 23 Μαΐου 2006. 

9. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 9 µέχρι τις 25 Μαΐου 2006. 

10. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 10, 20, 30, 40 και 50 µέχρι τις 29 Μαΐου 

2006. 

11. Για όσους το Α.Φ.Μ λήγει στο 60, 70, 80, 90, 00 και όσοι δεν έχουν 

Α.Φ.Μ µέχρι τις 31 Μαΐου 2006. 

 

Για όσους υποβάλλουν την δήλωση τους µέσω διαδικτύου η αίτηση θα πρέπει 

να κατατεθεί πέντε (5) εργάσιµες µέρες τουλάχιστον πριν την κανονική 

ηµεροµηνία υποβολής τους. 

 

5.4 Σε ποια ∆.Ο.Υ υποβάλλεται η ατοµική δήλωση. 
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1. Ο φορολογούµενος έχει την υποχρέωση να υποβάλλει την δήλωση του 

στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ όπου βρίσκεται η κατοικία του. 

2. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος ασκεί ατοµικά εµπορική 

επιχείρηση ή ελεύθερο επάγγελµα τότε υποβάλλει την ατοµική δήλωση 

στη ∆.Ο.Υ της έδρας της κύριας επιχείρησης του ή του κύριου 

επαγγέλµατος είτε είναι κάτοικος εσωτερικού είτε εξωτερικού. 

3. Όσοι είναι κάτοικοι Ελλάδας και συµµετέχουν σε Ο.Ε, Ε.Ε, Ε.Π.Ε, 

κοινωνίες αστικού δικαίου, κοινοπραξίες κτλ υποβάλλουν την δήλωση 

τους στη ∆.Ο.Υ  όπου βρίσκεται η κατοικία τους στην Ελλάδα όχι εκεί 

που βρίσκεται η έδρα της εταιρίας, κοινωνίας ή κοινοπραξία. 

4. Ο φορολογούµενος που κατοικεί και διαµένει στο εξωτερικό υποβάλλει 

δήλωση: α) Στη ∆.Ο.Υ κατοίκων Εξωτερικού εφόσον ο αντιπρόσωπος 

του που έχει οριστεί στην Ελλάδα υποβάλλει τη δήλωση του σε 

οποιαδήποτε ∆.Ο.Υ του νοµού Αττικής. Β) Στη ∆.Ο.Υ της έδρας της 

πρωτεύουσας οποιουδήποτε νοµού της χώρας που υποβάλλει την 

δήλωση του ο αντιπρόσωπος σε οποιαδήποτε ∆.Ο.Υ του νοµού αυτού. 

Αν σε κάποια πρωτεύουσα λειτουργούν περισσότερες ∆.Ο.Υ αρµόδιος 

είναι ο Προϊστάµενος της Α’ ∆.Ο.Υ της πρωτεύουσας του νοµού αυτού, 

εκτός του Νοµού Θεσσαλονίκης όπου αρµόδιος είναι ο προϊστάµενος 

της Θ’ ∆.Ο.Υ Θεσσαλονίκης. Τα ίδια ισχύουν και όταν ο κάτοικος του 

εξωτερικού συµµετέχει σε προσωπική εταιρία (π.χ Ο.Ε, Ε.Ε, Ε.Π.Ε, 

κοινωνία αστικού δικαίου, κοινοπραξία, σωµατεία) που έχουν έδρα στην 

Ελλάδα. Ο φορολογούµενος ορίζει τον αντιπρόσωπο του στην Ελλάδα 

µε την αναγραφή των στοιχείων του στην ένδειξη του εκπροσώπου, του 

πίνακα 1 στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. 

5. Οι δηµόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή, υποβάλλουν 

την ατοµική δήλωση στη ∆.Ο.Υ όπου βρίσκεται η κατοικία τους στην 

Ελλάδα. Οι προξενικοί υπάλληλοι του Κράτους που υπηρετούν στο 

εξωτερικό µπορούν να υποβάλλουν την δήλωση τους στην προξενική 

αρχή του τόπου που διαµένουν. 

6. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος πεθάνει προτού υποβάλλει τη 

φορολογική του δήλωση ή σε περίπτωση που πρόκειται για 

σχολάζουσα κληρονοµιά τότε η δήλωση υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ  που 

υποβάλλονταν πριν από το θάνατο του. 
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Εφόσον ο φορολογούµενος αλλάξει κατοικία ή κύρια διαµονή έχει υποχρέωση 

να υποβάλλει, µέχρι την λήξη οικονοµικού έτους, στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ 

ένα έντυπο συµπληρωµένο που λέγεται ‘’ Μεταβολών ατοµικών στοιχείων’’. Στη 

δήλωση αυτή αναγράφεται η καινούρια διεύθυνση του φορολογουµένου. Επίσης 

οι φορολογούµενοι υποχρεούται να ενηµερώσουν το τµήµα Μητρώου της ∆.Ο.Υ 

της κατοικίας ή του τόπου άσκησης του επαγγέλµατος τους για κάθε αλλαγή 

διεύθυνσης µε το σχετικό έντυπο. ∆εν είναι απαραίτητη υποβολή του εντύπου 

όταν πάνω στην παλιά διεύθυνση έχουµε διορθώσει µε την νέα διεύθυνση µας. 

 

5.5 Φορολογία εισοδήµατος των συζύγων και ανήλικων άγαµων παιδιών. 
 

Τα εισοδήµατα που προέρχονται από επιχείρηση που εξαρτάται οικονοµικά 

από τον άλλο σύζυγο, προστίθενται στα εισοδήµατα του άλλου συζύγου και 

φορολογείται µαζί. 

Τα εισοδήµατα των ανήλικων άγαµων παιδιών δηλώνονται και φορολογούνται 

στον γονέα που έχει το µεγαλύτερο συνολικό εισόδηµα, εφόσον δεν έχει χάσει τη 

γονική µέριµνα, διαφορετικά προστίθενται στο εισόδηµα του άλλου γονέα. Αν οι 

γονείς έχουν ίσο ποσό συνολικού εισοδήµατος το εισόδηµα του ανήλικου 

προστίθεται στο όνοµα του πατέρα του. 

Σε περίπτωση που η σύζυγος έχει ανήλικο παιδί από προηγούµενο γάµο το 

εισόδηµα του θα προστεθεί στο εισόδηµα της µητέρας, ανεξάρτητα αν έχει 

µικρότερο εισόδηµα από το σύζυγο της ή αν δεν έχει καθόλου εισόδηµα. 

 

5.5.1 Σε ποια περίπτωση ο ανήλικος υποβάλλει χωριστή φορολογική 
δήλωση. 
 

Το εισόδηµα του ανήλικου άγαµου παιδιού φορολογείται χωριστά στις εξής 

περιπτώσεις: 

1. Για τα εισοδήµατα από την προσωπική του εργασία (από εξαρτηµένη ή 

ανεξάρτητη εργασία). 

2. Για τα εισοδήµατα από περιουσιακά στοιχεία που έχουν περιέλθει σε 

αυτό από κληρονοµιά ή δωρεά εκτός από τις δωρεές και τις γονικές 

παροχές που έγιναν από τους γονείς διότι αυτά φορολογούνται στο 

όνοµα του γονέα που τα παραχώρησε. 
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3. Για τα περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο παιδί από χαριστικές 

παροχές του γονέα ο οποίος έχει αποβιώσει κατά το χρόνο που 

προκύπτει το εισόδηµα. 

4. Για τις συντάξεις που απονεµήθηκαν λόγω θανάτου του πατέρα του ή 

της µητέρας του. 

5. Για τα περιουσιακά στοιχεία που έχουν περιέλθει µε βάση δικαστική 

απόφαση ως υποκατάστατα των περιουσιακών αυτών στοιχείων µε 

εξαίρεση το εισόδηµα από υποκατάστατα που έχουν περιέλθει στον 

ανήλικο από χαριστικές παροχές των γονέων. Υποκατάστατο είναι το 

περιουσιακό στοιχείο που περιέρχεται στο ανήλικο µετά από την 

εκποίηση µε βάση δικαστική απόφαση, περιουσιακού στοιχείου που 

του ανήκει. 

 

5.6 ∆ικαιολογητικά και διάφορα άλλα έντυπα που συνυποβάλλονται µε τη 
φορολογική δήλωση. 
 

1. Η υποβολή των δικαιολογητικών γίνεται µε τα πρωτότυπα των σχετικών 

τιµολογίων ή αποδείξεων. 

2. Τα δικαιολογητικά καθορίζονται είτε από υπουργικές αποφάσεις είτε από 

διάταξη του νόµου. Αν κάποιο δικαιολογητικό έχει συνυποβληθεί µε 

δήλωση προηγούµενου οικονοµικού έτους, η οποία υποβλήθηκε στην ίδια 

φορολογική αρχή µπορεί να γίνει αναφορά. Εάν όµως το δικαιολογητικό 

έχει υποβληθεί σε άλλη ∆.Ο.Υ θα πρέπει να υποβληθεί νέο έστω 

κυρωµένο φωτοαντίγραφο του πρωτότυπου. 

3. Όλα τα δικαιολογητικά θα πρέπει να είναι διατυπωµένα στην Ελληνική 

γλώσσα, σε περίπτωση που ο εκδότης είναι αλλοδαπός µαζί µε τα 

δικαιολογητικά θα πρέπει να υποβληθεί και η µετάφραση του στα Ελληνικά. 

Η µετάφραση µπορεί να γίνει από οποιαδήποτε Αρχή ή από πρόσωπο 

που έχει το σχετικό δικαίωµα. 

 

5.7 ∆ιαδικασία συµπλήρωσης ατοµικής δήλωσης (έντυπο Ε1). 
 

Ο φόρος εισοδήµατος για να προσδιορισθεί θα πρέπει να γίνει άθροιση των 

δηλωµένων καθαρών εισοδηµάτων που αποκτήθηκαν το προηγούµενο 
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διαχειριστικό ή ηµερολογιακό έτος για τον σύζυγο και την σύζυγο χωριστά. Σε 

αυτό το σύνολο συµψηφίζονται τα κέρδη και οι ζηµιές. 

Αυτό που αποµένει είναι το καθαρό εισόδηµα αλλά πριν φορολογηθεί θα 

πρέπει να αφαιρεθούν οι µειώσεις που αναφέρονται στα κατά πηγή προέλευσης 

εισοδήµατα και στη συνέχεια φορολογείται µε βάση την κλίµακα. 

Ο τρόπος συµπλήρωσης της φορολογικής δήλωσης κατά πίνακα και κωδικό 

είναι ως εξής: 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 1 
 

Οι φορολογούµενοι που είναι παντρεµένοι, σηµειώνουµε ‘’ Χ’’ στη λέξη ‘’ 

ΕΓΓΑΜΟΣ’’ εκτός αν είναι διαζευγµένος, βρίσκεται σε χηρεία ή διάσταση. 

Απαραίτητο είναι η συµπλήρωση του παραλληλόγραµµου µε τον ‘’ Αριθµό 

Φορολογικού Μητρώου της Συζύγου’’ εφόσον της έχει χορηγηθεί, είτε λόγω 

υποβολής δήλωσης έναρξης επαγγέλµατος ( εµπορική δραστηριότητα ή 

ελευθέριο επάγγελµα) είτε λόγω υποβολής στο παρελθόν π.χ πριν από τον γάµο 

ή λόγω κάποιας αγοράς επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης. Εάν είναι και 

έγγαµη τότε αναγράφεται µόνο το δικό της Α.Φ.Μ και όχι του συζύγου της. 

Όταν δεν έχει ξανά συµπληρωθεί φορολογική δήλωση από τους 

φορολογούµενους τα στοιχεία αναγράφονται χειρόγραφα και πάντα µε 

ΚΕΦΑΛΑΙΑ γράµµατα. Εάν δεν είναι για πρώτη φορά η δήλωση που λαµβάνεται 

ταχυδροµικά στην διεύθυνση κατοικίας και έχει ήδη προεκτυπωθεί µε τα στοιχεία 

υπόχρεου και συζύγου από την υπηρεσία. 

Στην περίπτωση λάθους των στοιχείων θα πρέπει να διορθωθούν ενώ εάν 

δεν έχουν προεκτυπωθεί τα στοιχεία της συζύγου είναι απαραίτητο να 

συµπληρωθούν. Το επώνυµο της συζύγου θα πρέπει να είναι όπως και στην 

ταυτότητα. 

Σε περίπτωση που η σύζυγος βρίσκεται σε χηρεία, διάσταση ή είναι 

διαζευγµένες και στην δήλωση έχουν δηλώσει το όνοµα του συζύγου θα πρέπει 

να αντικατασταθεί µε το όνοµα του πατέρα επειδή δεν έχει γίνει ακόµα αλλαγή 

ταυτότητας. Οι υπόχρεοι που είναι στρατιωτικοί, αστυνοµικοί, λιµενικοί και 

πυροσβέστες που δεν αναγράφουν τον αριθµό αστυνοµικής ταυτότητας έχουν 

την υποχρέωση να αναγράψουν τον αριθµό της υπηρεσιακής τους ταυτότητας. 
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Η διεύθυνση κατοικίας συµπληρώνεται από όλους τους φορολογουµένους 

υποχρεωτικά ενώ η διεύθυνση επαγγέλµατος µόνο από όσους αποκτούν 

εισοδήµατα από επιχειρήσεις και ελευθέρια επαγγέλµατα. 

Όταν υπάρξει κάποια µεταβολή των ατοµικών στοιχείων των 

φορολογουµένων όπως διεύθυνση κατοικίας και οικογενειακής κατάστασης η 

διόρθωση µπορεί να γίνει πάνω στη δήλωση του εντύπου Ε1 κατά το διάστηµα 

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος χωρίς να έχει υποβληθεί η δήλωση 

µεταβολής στο Τµήµα Μεταβολών της ∆.Ο.Υ. 

Επίσης συµπληρώνονται τα στοιχεία του εκπροσώπου όπου µπορεί να είναι ο 

κηδεµόνας, αντιπρόσωπος, προσωρινός διαχειριστής και του αντικλήτου εφόσον 

υποβάλλουν δήλωση για τα εισοδήµατα: 

1. Από ανήλικο ή πρόσωπο που βρίσκεται σε δικαστική συµπαράσταση. 

2. Από πρόσωπο που αποκτά εισοδήµατα από κάποια πηγή που 

βρίσκεται στην Ελλάδα αλλά ο ίδιος κατοικεί στην αλλοδαπή. 

3. Σε περίπτωση σχολάζουσας κληρονοµιάς. 

4. Από πρόσωπο που απεβίωσε και η δήλωση υποβάλλεται από τους 

κληρονόµους του. 

5. Από περιουσιακά στοιχεία που βρίσκονται σε κατάσταση επιδικίας ή 

υπό µεσεγγύηση. 

6. Από φορολογούµενο που διαµένει εκτός περιφέρειας της ∆.Ο.Υ. 

Ο ‘’ Αριθµός Φορολογικού Μητρώου Εκπροσώπου’’ είναι το λεγόµενο Α.Φ.Μ 

του εκπροσώπου όπου είναι απαραίτητο να συµπληρωθεί όπως και τα στοιχεία 

του. Εάν ο εκπρόσωπος είναι γυναίκα θα αναγραφεί το δικό της Α.Φ.Μ, αλλά και 

αν δεν έχει τότε δεν συµπληρώνεται τίποτα. 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 5 – ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΕΚΜΑΡΤΗΣ 
∆ΑΠΑΝΗΣ. 

 
Στον πίνακα 5 είναι ο πίνακας στον οποίο προσδιορίζονται, βάση των 

στοιχείων που αναγράφονται σε αυτόν, οι ετήσιες τεκµαρτές δαπάνες διαβίωσης 

από την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων, καθώς και από τις τεκµαρτές ετήσιες 

δαπάνες διαβίωσης του φορολογουµένου, της συζύγου του και των 

προστατευόµενων µελών τους. 
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Ο πίνακας που βρίσκεται πάνω από τους κωδικούς 707 – 708 και αφορά την 

κύρια κατοικία και δύο (2) δευτερεύουσες κατοικίες (µια µη εξοχική και µια εξοχική) 

συµπληρώνεται χωρίς να λαµβάνουµε υπόψη τα τετραγωνικά (200 τ.µ για την 

κύρια 150 για τις δευτερεύουσες) και ανεξάρτητα από το εάν µισθώνονται ή 

ιδιοκατοικούνται. 

Για την καλύτερη κατανόηση του πίνακα θα αναλύσουµε τις ενδείξεις και τους 

κωδικούς που περιέχονται σε αυτόν: 

Ένδειξη κύρια κατοικία: Συµπληρώνεται η διεύθυνση της κατοικίας και οι 

τρεις (3) οδοί που περικλείνουν το τετράγωνο µόνο αν η επιφάνεια της υπερβαίνει 

τα 200 τ.µ υπολογίζοντας στο άθροισµα των κύριων χώρων και των βοηθητικών 

( γκαράζ, αποθήκες) κ.τ.λ. 

Ένδειξη από κληρονοµιά, δωρεά, γονική παροχή κ.τ.λ: Συµπληρώνεται 

όταν οι κατοικίες αποκτήθηκαν µε έναν από αυτούς τους τρόπους (δηλαδή δωρεά 

κ.τ.λ) ή από επαχθή αιτία από συνταξιούχο πριν την συνταξιοδότηση του. Σε 

αυτήν την περίπτωση εφόσον προκύπτει τεκµαρτή δαπάνη µειώνεται στο 50%. 

Κωδ. 206: Σε αυτόν τον κωδικό διαγραµµίζουµε την λέξη ‘’ ΝΑΙ ’’ όταν η 

κατοικία αποκτήθηκε από δωρεά, κληρονοµιά, γονική παροχή κ.τ.λ ή αποκτήθηκε 

από συνταξιούχο από επαχθή αιτία πριν την συνταξιοδότηση. 

Κωδ. 208 – 210: Βάζουµε ‘’ Χ ‘’ στη λέξη ‘’ ΝΑΙ ‘’ όταν αποκτήθηκαν 

δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες από δωρεά, κληρονοµιά, γονική παροχή ή και στην 

περίπτωση που είναι συνταξιούχος και απόκτησαν δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες 

από επαχθή αιτία πριν από τη συνταξιοδότηση. 

Ένδειξη µισθωµένη κατοικία: Σε αυτήν την περίπτωση συµπληρώνεται όταν 

µισθώνεται κύρια κατοικία άνω των 200 τ.µ ή δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες άνω 

των 150 τ.µ συνολική επιφάνεια. ∆εν αναγράφεται όταν πρόκειται για ιδιόκτητες 

κατοικίες. 

Κωδ. 203: ∆ιαγραµµίζουµε τη λέξη ‘’ ΝΑΙ ’’ όταν µισθώνετε κύρια κατοικία 

επιφάνειας άνω των 200 τ.µ. 

Κωδ. 207 – 209: Το ίδιο ακριβώς γίνεται σε περίπτωση που µισθώνετε 

δευτερεύουσα/ες κατοικία/ες συνολικής επιφάνειας άνω των 150 τ.µ. 

Ένδειξη κατοικία ή µονοκατοικία:  Συµπληρώνουµε το γράµµα Κ αν είναι 

κατοικία ή το γράµµα Μ για µονοκατοικία. Αυτό συµπληρώνεται µόνο αν η 

κατοικία βρίσκεται σε περιοχή που δεν ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 

προσδιορισµού της αξίας. 

 79



Μονοκατοικία είναι αυτό που αποτελεί µια µόνο κατοικία µε τους 

βοηθητικούς χώρους ( αποθήκες, θέσεις στάθµευσης κ.τ.λ η οποία να είναι σε 

ένα όροφο ή σε περισσότερους ορόφους (µεζονέτα) και δεν εφάπτεται µε άλλο 

κτίσµα είτε οριζόντια είτε κάθετα. Επίσης µονοκατοικίες θεωρούνται και κτίσµατα 

σε επαφή µε άλλα, που ανήκουν σε διαφορετικές κάθετες ιδιοκτησίες. 

Περιπτώσεις που δεν χαρακτηρίζονται µονοκατοικίες είναι οι εξής: 

1. ∆ιώροφος οικοδοµή µε ισόγειο κατάστηµα και 1ο όροφο κατοικία. 

2. Ισόγειο διαµέρισµα που βρίσκεται σε επαφή µε άλλο ισόγειο. 

3. Ισόγεια επαγγελµατική στέγη που βρίσκεται σε επαφή µε άλλη 

µονοκατοικία. 

Ένδειξη θέση – όροφος: Εδώ αναγράφεται ο όροφος που βρίσκεται η 

κατοικία σας π.χ. ισόγειο, 1ος κ.τ.λ 

Κωδ. 211: Σε αυτόν τον κωδικό αναγράφεται η επιφάνεια κατοικίας όπου 

στην επιφάνεια αυτή περιλαµβάνεται η επιφάνεια κύριου χώρου της κατοικίας. Η 

επιφάνεια αυτή θα πρέπει να είναι σε ακέραιο αριθµό, σε περίπτωση δεκαδικού 

ψηφίου, στρογγυλοποιείτε στον αµέσως πλησιέστερο ακέραιο αριθµό. Π.χ. 95,4 

γράφετε 95, 95,5 ή ακόµα και 96. 

Αν υπάρχει µονοκατοικία λαµβάνεται επιπλέον η τυχαία επιφάνεια των 

βοηθητικών χώρων του λεβητοστασίου και του κλιµακοστασίου ανεξάρτητα αν η 

µονοκατοικία είναι σε περιοχή που ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 

προσδιορισµού της αξίας ή όχι. 

Κωδ. 212: Συµπληρώνεται η αθροιστική επιφάνεια των ιδιοκτητών ή 

µισθωµένων χώρων του γκαράζ και της αποθήκης που είναι ανεξάρτητοι π.χ. στο 

υπόγειο ή στον ακάλυπτο χώρο της οικοδοµής. Όσον αφορά τα δεκαδικά ισχύουν 

όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω. Εξαιρείται η επιφάνεια του χώρου στάθµευσης 

πυλωτή. 

Κωδ. 213 – 214:  Ποσοστό συνιδιοκτησίας ή ποσοστό ενοικίου σε περίπτωση 

µισθωµένης κατοικίας του φορολογουµένου ή της συζύγου µόνο σε ακέραιο 

ποσοστό. Σε περίπτωση µεταβολής του ποσοστού συνιδιοκτησίας ή ενοικίου από 

οποιαδήποτε αιτία µέσα στο έτος δεν θα γραφτεί κανένα ποσοστό στους 

κωδικούς αυτούς αλλά θα επισυνάψετε σηµείωµα που θα γραφτεί το αρχικό 

ποσοστό συνιδιοκτησίας ή ενοικίου µε τον αντίστοιχο χρόνο διαρκείας καθώς και 

αυτό που προέκυψε από τη µεταβολή µε τον χρόνο διαρκείας. 
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Κωδ. 215: Συµπλήρωση των µηνών ιδιοκατοίκησης ή µίσθωσης ( για 

µισθωµένη κατοικία) µέσα στο 2005. 

Κωδ. 216: Αυτός ο κωδικός συµπληρώνεται µόνο αν η επιφάνεια της κύριας 

κατοικίας υπερβαίνει τα διακόσια (200) τ.µ. Γράφεται η τιµή της ζώνης που ισχύει 

την 01/01/2005 εφόσον η κατοικία βρίσκεται σε περιοχή που ισχύει το 

αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού της αξίας ακινήτων ή την τιµή εκκίνησης 

όταν η κατοικία είναι σε περιοχή που δεν ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα. Για τον 

υπολογισµό της τιµής ζώνης ή εκκίνησης λαµβάνεται υπόψη το άθροισµα των 

κύριων χώρων και τυχόν βοηθητικών χώρων όπου συµπεριλαµβάνεται και το 

γκαράζ. 

Κωδ. 217: Αναγράφεται το έτος έκδοσης της οικοδοµικής άδειας ή το έτος 

αναθεώρησης της, εάν το χρονικό διάστηµα είναι µεγαλύτερο του εξαµήνου, 

διαφορετικά γράφεται το επόµενο έτος. 

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει οικοδοµική άδεια, η παλαιότητα υπολογίζεται 

από τη χρονολογία κατασκευής που προκύπτει από κάποιο δηµόσιο έγγραφο 

( όπως µισθωτήριο συµβόλαιο, προγενέστερος τίτλος απόκτησης νοµιµοποίηση 

αυθαιρέτου). Ο κωδικός θα συµπληρωθεί εφόσον έχει συµπληρωθεί ο κωδικός 

216. 

Ένδειξη πρώτης δευτερεύουσα κατοικία ( µη εξοχική). 
Είναι η δευτερεύουσα κατοικία η οποία δεν είναι εξοχική. Συµπληρώνεται η 

διεύθυνση κατοικίας καθώς και τις οδούς που περικλείουν το τετράγωνο, την τιµή 

ζώνης ή τιµή εκκίνησης (κωδ.223) και το έτος άδειας (κωδ.224) εφόσον η 

επιφάνεια της δευτερεύουσας κατοικίας ή όλων των δευτερεύουσων κατοικιών 

(αν υπάρχουν περισσότερες από µια) υπερβαίνει τα 150 τ.µ. Στη συνολική 

επιφάνεια δε συµπεριλαµβάνεται η επιφάνεια που βρίσκεται σε χωριό ή πόλη µε 

πληθυσµό κάτω από 5000 κατοίκους καθώς και αν έχει περιέλθει στο 

φορολογούµενο ή τη σύζυγο του από κληρονοµιά, προίκα, γονική παροχή εκτός 

αν η κατοικία βρίσκεται σε τουριστική περιοχή. 

Ένδειξη κάτω από 5000 κατοίκους: ‘’ Χ ‘’ στη λέξη ‘’ ΝΑΙ ‘’ εάν η 

δευτερεύουσα κατοικία ( εξοχική ή µη) βρίσκεται σε πόλη ή χωριό µε πληθυσµό 

κάτω από πέντε χιλιάδες (5000) κατοίκους και αποκτήθηκε στο φορολογούµενο ή 

τη σύζυγο του από κληρονοµιά, προίκα ή γονική παροχή. Αν η κατοικία βρίσκεται 

σε περιοχή όπου χαρακτηρίζεται ως τουριστική δεν σηµειώνεται η λέξη ‘’ ΝΑΙ ‘’. 
Ένδειξη πρώτης δευτερεύουσα κατοικία (εξοχική). 
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Είναι η δευτερεύουσα κατοικία η οποία είναι εξοχική. Η διεύθυνση της 

κατοικίας καθώς και οι οδοί που περικλείνουν το τετράγωνο, τιµή ζώνης ή 

εκκίνησης (κωδ 230) και το έτος άδειας ( κωδ 231) γράφεται µόνο αν η επιφάνεια 

της δευτερεύουσας κατοικίας ( εξοχική) ή της συνολικής επιφάνειας υπερβαίνει τα 

150 τ.µ. Για τον υπολογισµό του τεκµαρτού µισθώµατος µιας ή περισσοτέρων 

εξοχικών κατοικιών λαµβάνονται υπόψη 3 µήνες το έτος. 

Κωδ. 707 – 708: Εδώ αναγράφεται το ακαθάριστο ποσό της ετήσιας 

τεκµαρτής δαπάνης των λοιπών δευτερεύουσων κατοικιών που δεν έχουν 

συµπεριληφθεί στον πίνακα πάνω από τους κωδικούς αυτούς. 

Οι κωδικοί θα συµπληρωθούν µόνο αν ο φορολογούµενος ή σύζυγος του και 

τα πρόσωπα που τους βαρύνουν έχουν στην κατοχή ή κυριότητα τους ή 

µισθώνουν περισσότερες από µια δευτερεύουσες κατοικίες άνω των 150 τ.µ. 

Εξαιρείται το τεκµαρτό µίσθωµα µέχρι 150 τ.µ που βρίσκεται σε χωριό ή πόλη 

κάτω από 5000 κατοίκους και έχει περιέλθει από κληρονοµιά, προίκα ή γονική 

παροχή. Στην εξαίρεση δεν ισχύει η δευτερεύουσα κατοικία που βρίσκεται σε 

περιοχή τουριστική. Περιορίζεται κατά 50% η τεκµαρτή δαπάνη που προκύπτει 

από δευτερεύουσες κατοικίες που αποκτήθηκαν από δωρεά, κληρονοµιά ή 

γονική παροχή ή αποκτήθηκαν από επαχθή αιτία από συνταξιούχο πριν από την 

συνταξιοδότηση του. 

Κωδ. 851 – 856: Εδώ συµπληρώνονται τα ποσά της ετήσιας τεκµαρτής 

δαπάνης των επιβατικών ή µεικτής χρήσης ή τύπου JEEP αυτοκινήτων, ιδιωτικής 

χρήσης, αφού προηγουµένως έχουν γραφτεί οι πληροφορίες που ζητάει ο 

πίνακας. Στις περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηµατοδοτικής µίσθωσης αυτοκινήτων 

επιβατικών ή µεικτής χρήσης ή αυτοκινήτων τύπου JEEP ιδιωτικής χρήσης, η 

ετήσια τεκµαρτή δαπάνη, που αντιστοιχεί στο χρόνο χρησιµοποίησης αυτών, 

βαρύνει το µισθωτή τους. 

Οι φορολογούµενοι θα πρέπει να αναγράψουν όλα τα στοιχεία των Ε.Ι.Χ και 

τύπου JEEP αυτοκινήτων της εταιρίας στον πίνακα 5 (ένδειξη 1γ). Εάν ο χώρος 

δεν επαρκεί για να αναγραφούν όλα τα στοιχεία όλων των αυτοκινήτων που 

λαµβάνονται υπόψη, προκειµένου να υπολογισθεί η οικεία δαπάνη που βαρύνει 

τον φορολογούµενο και τη σύζυγο του θα γραφτούν: 

1. Τα στοιχεία που απαιτούνται για κάθε αυτοκίνητο που ανήκει στο 

φορολογούµενο, στη σύζυγο του και στα πρόσωπα που τους 
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βαρύνουν και των οποίων η αντίστοιχη δαπάνη βαρύνει το 

φορολογούµενο και τη σύζυγο του, καθώς και το ποσό της δαπάνης. 

2. Τα ίδια στοιχεία και ποσά δαπάνης για κάθε Ε.Ι.Χ ή Μ.Χ αυτοκίνητο ή 

αυτοκίνητο τύπου JEEP που ανήκει σε ατοµική επιχείρηση του 

φορολογουµένου ή της συζύγου του. 

3. Τα στοιχεία κάθε εταιρίας ή κοινοπραξίας κ.τ.λ µε τη δαπάνη των 

αυτοκινήτων της οποίας βαρύνεται και ο φορολογούµενος ή η σύζυγός 

του και το ποσό της δαπάνης που αντιστοιχεί στο φορολογούµενο ή τη 

σύζυγό του. 

Επίσης θα γραφτούν Α) το ποσοστό συµµετοχής του φορολογούµενου ή της 

συζύγου του, στην εταιρία καθώς και το συνολικό ποσοστό συµµετοχής στην ίδια 

εταιρία όλων των φυσικών προσώπων που είναι οµόρρυθµοι εταίροι 

προκειµένου για οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη εταιρία ή απλοί εταίροι προκειµένου 

για αστική εταιρία ή εταίροι που είναι ταυτόχρονα διαχειριστές προκειµένου για 

Ε.Π.Ε ή εταίροι Ε.Π.Ε στην περίπτωση που κανείς από τους εταίρους της δεν 

είναι και διαχειριστής αυτής. Β) Ο αριθµός των προσώπων που είναι εντεταλµένοι 

σύµβουλοι, διευθύνοντες σύµβουλοι, διοικητές Α.Ε  και πρόεδροι των διοικητικών 

συµβουλίων τους. 

Επισηµαίνεται ότι σε κάθε περίπτωση το άθροισµα των ποσών που 

αναγράφεται στους κωδικούς 851, 853 και 855 της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήµατος πρέπει να ισούται µε τη συνολική δαπάνη που βαρύνεται ο 

φορολογούµενος λόγω των Ε.Ι.Χ ή Μ.Χ αυτοκινήτων ή αυτοκινήτων τύπου JEEP, 

η δαπάνη των οποίων στο σύνολο της ή κατά µέρος της βαρύνει το 

φορολογούµενο. Το ίδιο ισχύει και για τη σύζυγο του φορολογουµένου ως προς 

τα ποσά που έχουν αναγραφεί στους κωδικούς 852, 854 και 856 της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήµατος. 

Κωδ. 713 – 714: Αναγράφεται το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκµαρτής 

δαπάνης σκαφών αναψυχής ( εξαιρούνται τα σκάφη επαγγελµατικής χρήσης). Το 

ύψος της δαπάνης αυτής καθορίζεται ανάλογα µε την κατηγορία του σκάφους. 

Για το σκάφος που δεν εφαρµόζεται το τεκµήριο δε συµπληρώνονται οι κωδικοί 

713 – 714 αλλά απλώς συµπληρώνονται τα υπόλοιπα στοιχεία της ένδειξης 1δ 

του πίνακα 5 ( όνοµα σκάφους, αριθµός και λιµάνι νηολογίου κ.τ.λ) 
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Κωδ. 731 – 732: Το ποσό της αµοιβής του πληρώµατος προκειµένου για 

σκάφη αναψυχής µε µόνιµο πλήρωµα, ναυτολογηµένο για µέρος ή για ολόκληρο 

το έτος. 

Κωδ. 715 – 716: Το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης 

αεροσκαφών και ελικοπτέρων. 

Κωδ. 765 – 766: Το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης µε βάση 

τις δεξαµενές κολύµβησης ( πισίνες) που έχετε στην κυριότητα ή στην κατοχή σας. 

Στην περίπτωση που έχετε στην κυριότητα ή στην κατοχή σας περισσότερες από 

µία πισίνες, θα συµπληρώνεται κατάσταση µε την ίδια γραµµογράφηση µε εκείνη 

της ένδειξης 1στ του πίνακα 5 της δήλωσης και θα αναγραφούν καθεµιά από τις 

πισίνες καθώς και τη διεύθυνση του ακινήτου στο οποίο βρίσκεται η κάθε πισίνα 

και το σύνολο αυτής της δαπάνης των δεξαµενών κολύµβησης της κατάστασης 

αυτής θα αναγραφεί στους κωδικούς 765 – 766 και προ αυτών θα αναγραφεί η 

ένδειξη ‘’ ως συνηµµένη κατάσταση ’’. 

Κωδ. 767: Γράφετε το µεγαλύτερο ποσό τεκµαρτής δαπάνης που προκύπτει 

από τα στοιχεία των περιπτώσεων 1γ ως 1στ του πίνακα 5. Παράδειγµα: εστω ότι 

έχετε στην κυριότητα σας ένα επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης που σας 

βαρύνει µε ετήσια τεκµαρτή δαπάνη 33.600 ευρώ και ένα µηχανοκίνητο σκάφος 

11 µέτρων µε τεκµαρτή δαπάνη που ανέρχεται στο ποσό των 55.600 ευρώ. 

Συνεπώς στον κωδικό 767 πρέπει να γράφεται το ποσό των 55.600 εύρω, που 

είναι το µεγαλύτερο. 

Κωδ. 795 – 796: Στο λευκό χώρο αυτής της ένδειξης συµπληρώνεται 

αριθµητικά τον αριθµό των στοιχείων που έχουν ληφθεί υπόψη για τον 

υπολογισµό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης του φορολογούµενου 

( π.χ αν έχουν ληφθεί υπόψη δύο αυτοκίνητα Ι.Χ, ένα σκάφος αναψυχής και µια 

δεξαµενή κολύµβησης, γράφετε τον αριθµό 4) Αν οι συνιδιοκτήτες του 

αυτοκινήτου είναι σύζυγοι τότε το αυτοκίνητο θεωρείται 1 στοιχείο και 

συµπεριλαµβάνεται µόνο στον κωδικό 795 και όχι στον 796. 

Κωδ. 719 – 720 : Συνολικά ποσά ( τίµηµα και λοιπά έξοδα) που 

καταβλήθηκαν (σε µετρητά) το 2005  για την αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση 

αυτοκινήτων Ι.Χ, δίτροχων ή τρίτροχων αυτοκινούµενων οχηµάτων της 

οικογένειας σας ή της ατοµικής επιχείρησης σας. Εξαιρούνται όσα αποτελούν το 

άµεσο αντικείµενο εµπορικής δραστηριότητας καθώς και τα επιβατικά ιδιωτικής 
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χρήσης αυτοκίνητα που είναι ειδικά διασκευασµένα για πρόσωπα που 

παρουσιάζουν κινητικές αναπηρίες που υπερβαίνουν σε ποσοστό το 67%. 

Κωδ. 721 – 722: Συνολικό ποσό που καταβλήθηκε το 2005 ( σε µετρητά) για 

αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση πλοίων αναψυχής και λοιπών σκαφών 

αναψυχής ( στα οποία υπάγονται και τα ‘’ τζετ σκι ’’) και αεροσκαφών 

( εξαιρούνται όσα αποτελούν το άµεσο αντικείµενο εµπορικής δραστηριότητας). 

Για αγορά πλοίων αναψυχής επισυνάπτεται σχετική κατάσταση όπου για κάθε 

σκάφος θα συµπληρώνονται τα εξής στοιχεία: ονοµατεπώνυµο και ΑΦΜ 

αγοραστή και πωλητή, όνοµα σκάφους, αριθµό και λιµάνι νηολογίου, µέτρα 

µήκους, έτος πρώτης νηολόγησης, το ποσό δαπάνης ( τίµηµα που καταβάλατε, 

συµβολαιογραφικά έξοδα κ.τ.λ) για κάθε τέτοιο σκάφος, τρόπος καταβολής της 

δαπάνης ( εφάπαξ ή σε δόσεις) και τα νόµιµα επίσηµα δικαιολογητικά στοιχεία και 

τέλος αναγράφετε το σύνολο των δαπανών που καταβλήθηκε το 2005 για την 

αγορά όλων των σκαφών αναψυχής που αγοράσθηκαν.  

Κωδ. 723 – 724: Το συνολικό ποσό που καταβλήθηκε το 2005 ( σε µετρητά) 

για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση κινητών πραγµάτων µεγάλης αξίας. 

Εξαιρούνται αυτά που αποτελούν αρδευτικό εξοπλισµό γεωργικής εκµετάλλευσης, 

καθώς και όσα αποτελούν το άµεσο αντικείµενο της ασκούµενης εµπορικής 

δραστηριότητας. Ακόµα εξαιρούνται εκείνα που αποτελούν πάγιο εξοπλισµό 

επαγγελµατικής χρήσης και αποκτώνται από πρόσωπα που ασκούν εµπορική ή 

γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα. Κινητά πράγµατα µεγάλης αξίας 

είναι εκείνα που η αξία τους υπερβαίνει το ποσό των 5000 ευρώ. 

Κωδ. 735 – 736: Συνολικό ποσό που καταβλήθηκε το 2005 για αγορά ή 

χρονοµεριστική ή χρηµατοδοτική µίσθωση ακινήτων. Στα ποσά των κωδικών 

αυτών θα συµπεριληφθεί το άθροισµα του τµήµατος, του φόρου µεταβίβασης 

ακινήτων, των συµβολαιογραφικών κ.τ.λ εξόδων που καταβλήθηκαν το 2005 για 

την αγορά η χρονοµεριστική ή χρηµατοδοτική µίσθωση των ακινήτων.  

Κωδ. 737 – 738: Συνολικό ποσό που καταβλήθηκε το 2005 για ανέργεση 

οικοδοµών ή για κατασκευή δεξαµενής κολύµβησης (πισίνας). Εξαιρείται η 

δαπάνη για ανέργεση οικοδοµής από επιχείρηση που αναλαµβάνει κατά κύριο 

επάγγελµα την ανέργεση οικοδοµών, την οποία δεν συµπεριλήφθηκε στους 

υπόψη κωδικούς. 

Κωδ. 725 – 726: Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβλήθηκε το 2005για 

δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηµατικών ποσών, εφόσον αυτά συνολικά 
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υπερβαίνουν ετησίως τα 300 ευρώ, εκτός από τις δωρεές προς το ∆ηµόσιο, τους 

δήµους, τις κοινότητές του Κράτους, τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα, τα 

κρατικά και δηµοτικά νοσηλευτικά ιδρύµατα και τα νοσοκοµεία που αποτελούν 

νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό 

Προϋπολογισµό, καθώς και τα προνοιακά ιδρύµατα του ευρύτερου δηµόσιου 

τοµέα ως και τα προνοιακά ιδρύµατα ιδιωτικού δικαίου των οποίων οι εν γένει 

δαπάνες λειτουργίας καλύπτονται τουλάχιστον κατά 70% µε επιχορηγήσεις από 

τον Κρατικό Προϋπολογισµό. 

Κωδ. 727 – 728: Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβλήθηκε το έτος 

2005 για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείων και πιστώσεων. Προκειµένου για 

τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου για αγορά ή ανέργεση πρώτης κατοικίας 

εµβαδού µέχρι και 120 τ.µ, θα γραφτούν µόνο οι τόκοι. Προκειµένου για 

τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου για αγορά ή ανέργεση πρώτης κατοικίας 

εµβαδού µεγαλύτερου των 120 τ.µ θα γραφτεί το άθροισµα ολόκληρου του 

ποσού των τόκων και του τµήµατος του χρεολυσίου που αναλογεί επιµεριστικά 

στο πέραν των 120 τ.µ εµβαδόν της κατοικίας. 
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

 
Τελειώνοντας την συγκεκριµένη εργασία συµπεραίνουµε ότι, η φορολογία 

εισοδήµατος βάσει τεκµηρίων αποτελεί ένα µεγάλο κοµµάτι της φορολογίας 

εισοδήµατος και πηγή χρηµατοδότησης του ελληνικού δηµοσίου. Κάθε Έλληνας 

πολίτης ή αλλοδαπός φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ο οποίος έχει στην κατοχή του 

ακίνητα ή εισοδήµατα στα οποία εκπίπτουν τεκµήρια είναι υποχρεωµένος να 

φορολογηθεί  και να αποδώσει τον φόρο που του αναλογεί για αυτά και ο οποίος 

υπολογίζεται βάσει των στοιχείων που έχει δηλώσει ο υπόχρεος στα Έντυπα ( Ε1, 

Ε2, Ε9). 

Σαν γενικό συµπέρασµα λοιπόν, για το τι είναι τεκµήριο θα λέγαµε ότι είναι 

ένα όριο φορολογίας του οποίου η υπέρβαση οδηγεί σε υπολογισµό και καταβολή 

αντίστοιχου φόρου. Με άλλα λόγια λοιπόν θα λέγαµε ότι τεκµήριο είναι τα δικλείδα 

που χωρίζει το ‘’αφορολόγητο’’ από το ‘’φορολογητέο ποσό’’. Εποµένως η γνώση 

για το που αρχίζει να υφίσταται η φορολογία βάσει τεκµηρίων είναι απαραίτητη για 

τον κάθε φορολογούµενο ο οποίος θέλει να γνωρίζει για το πώς και το γιατί θα 

φορολογηθεί. 
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